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Vážení čtenáři,

při dokončování prvního letošního čísla Topin mne zaujala 
lednová tisková zpráva ČKAIT, kde se inženýrská komora 
ohrazuje proti doživotní odpovědnosti projektantů: 
„Nemůžeme nést garanci u staveb, u nichž je nám zamezena 
kontrola realizace, údržby i následného užívání, nebo u kte-
rých dochází k rozsáhlým změnám ve snaze nahradit někte-
ré materiály levnějšími často bez souhlasu a vědomí autori-
zovaných projektantů,“ vysvětluje na straně 42 Ing. Robert 
Špalek, předseda ČKAIT.

Ačkoliv Ministerstvo pro místní rozvoj nahlíží v rámci novely stavebního zákona na pro-
jektanty jako na klíčové osoby v celém procesu přípravy, realizace i provozu staveb, se 
zavedením povinného dozoru projektanta počítá pouze u veřejných zakázek, a to ještě 
s výjimkou technické infrastruktury. Jako by snad soukromé zakázky bytových, admi-
nistrativních a jiných budov dohled projektanta nad souladem realizace stavby se 
schválenou dokumentací nepotřebovaly.

Bez ohledu na zanedbanou údržbu, provozování stavby v rozporu s předpoklady projek-
tové dokumentace bývá i po desítkách let v případě havárie často obžalován původní 
projektant. Příkladem budiž mediálně propíraný případ Trojské lávky, za jejíž zhroucení 
byl na sklonku své profesní kariéry veřejně souzen její autor prof. Ing. Jiří Stráský, DSc. 
Ten ji sice na začátku 80. let minulého století vyprojektoval, ale v následujících 30 le-
tech s ním nebyla konzultována ani jediná z provedených stavebně-technických úprav. 

Možná si také vzpomenete na případ více než dvou desítek objektů univerzitního kam-
pusu, který byl detailně popsán v seriálu doc. Pospíchala s názvem Generel vnitřního 
vodovodu. V rozporu s požadavky výrobce zde bylo ocelové pozinkované potrubí v rám-
ci „úsporných opatření“ investora použito jak pro studenou, tak i teplou vodu. Zámě-
nou, a následnou realizací pozinkovaného potrubí oproti projektu, došlo ke snížení in-
vestičních nákladů na jednom objektu průměrně o cca 140 tis. Kč (celkové průměrné 
náklady na objekt přitom dosahovaly přibližně 250 mil. Kč). Následně jsme byli svědky 
toho, jak je možné neodborným zásahem do realizace doslova znemožnit provoz budo-
vy. Pro zcela nevyhovující PWC v objektech celého areálu kampusu bylo po tři roky nut-
né využívat havarijní způsob zásobování pitnou vodou. Náklady na rekonstrukci 
5–10 let starých objektů se dle neoficiálních zdrojů vyšplhaly na 25 až 55 milionů Kč!

V rámci našeho časopisu dlouhodobě upozorňujeme na nutnost změn na ose investor – 
projektant – realizační firma. Doc. Pospíchal v závěru svého seriálu uvádí: „Stavební firma 
realizující objekt by měla bezvýhradně postupovat dle připraveného projektu, nehledat 
zde (později velmi bolestně odstraňované) úspory a zapojit projektanta – autorský do-
zor je vždy nutný! Realizační firma by měla mít společně s projektantem smluvní závazek, 
nejlépe současně s provozovatelem objektu, a to nejméně na 8 let. Mimo jiné také z toho 
důvodu, aby si jak projektant, tak realizační firma ověřili a případně následně doupravili 
provozní parametry dle skutečného požadavku provozu v objektu. Nejenže by tím oba 
získali zkušenosti, ale zejména by byl plně saturován provoz i zaškolení údržby. Jistě lze 
souhlasit s názorem, že poté budou nižší i provozní náklady.“

Alena Malátová, malatova@topin.cz
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PŘIPRAVUJEME:

   Jak dosahovat s tepelnými 

čerpadly a řízeným větráním 

menší spotřeby elektřiny 

než ostatní?

Semináře ATREA – GEROtop – 

GT Energy.

19. 2. 2024 – Ostrava, Imperial 

Hotel Ostrava

20. 2. 2024 – Bratislava, Clarion 

Congress Hotel Bratislava

21. 2. 2024 – Brno, Hotel Conti-

nental Brno

22. 2. 2024 – Praha, Masaryko-

va kolej ČVUT

 Odborní garanti: 

Ing. Luděk Špidla, Milan Trs, 

Ing. Richard Beber

   Energie a efektivita v TZB

Seminář / webinář.

13. 3. 2024 – Praha, Kino Hu-

manita nebo online

Program bude založen zejména 

na panelových diskuzích před-

ních odborníků, na které tema-

ticky navážou přednášky. Účast-

níci se budou moci rozhodnout 

mezi osobní účastí a sledováním 

živého přenosu na internetu. Zá-

jemci budou mít možnost zapojit 

se do programu svými dotazy.

 Odborný garant: 

Ing. Jiří Petlach

   Energeticky efektivní řešení 

pro moderní budovy

Semináře DANFOSS, KORADO, 

PANASONIC.

18. 3. 2024 – Hradec Králové, 

Nové Adalbertinum

19. 3. 2024 – Brno, Hotel Conti-

nental Brno

20. 3. 2024 – Zlín, Hotel Zlín

21. 3. 2024 – Ostrava, Imperial 

Hotel Ostrava

25. 3. 2024 – České Budějovice, 

Hotel Budweis

26. 3. 2024 – Plzeň, Hotel Vien-

na House Easy by Wyndham 

Pilsen

27. 3. 2024 – Praha, Masaryko-

va kolej ČVUT

  Tepelná čerpadla – všichni 

je chtějí, málokdo jim 

opravdu rozumí II

Seminář.

10. 4. 2024 – Brno, Hotel Avanti

Program bude rozdělen do dis-

kuzních bloků – panelové dis-

kuze odborníků:

Tepelná čerpadla pro rodinné 

domy

–  Proč jsou systémy země-voda 

stále v menšině?

–  Integrace tepelného čerpadla 

s jinými zdroji tepla.

–  Propojení fotovoltaické elek-

trárny s TČ – mýty a fakta.

–  Typy zemních primárních okru-

hů – proč jen vrt či kolektor.

Tepelná čerpadla pro komerční 

a zemědělské stavby, veřejné 

a obytné budovy

–  Jak navrhovat a jaká tepelná 

čerpadla pro větší budovy.

–  Vliv typu tepelného čerpadla 

na elektrický příkon budovy.

–  Souběžná výroba tepla a chladu.

–  Instalace v zemědělství a prů-

myslu – aktuální požadavky 

a realizace.

–  Příklady úspěšných realizací 

tepelných čerpadel vyšších 

výkonů.

Nejčastější chyby v projektech 

a realizacích tepelných 

čerpadel

–  Proč mají totožná tepelná čer-

padla rozdílné spotřeby elek-

trické energie při provozu.

–  Příklady špatných zapojení te-

pelných čerpadel aneb po sta-

ru se myslet nedá.

–  Proč se nevyplatí pořízení lev-

nějšího a méně úsporného te-

pelného čerpadla?

–  Chyby v instalacích – příklady 

z pohledu servisní organizace.

 Odborní garanti: 

Ing. Petr Bureš 

a Ing. Richard Beber

  Novinky ve zdravotní 

technice 2024

Seminář.

 

24. 4. 2024 – Praha, Masarykova 

kolej ČVUT

25. 4. 2024 – Brno, Hotel Conti-

nental Brno

 Odborná garantka: 

Ing. Dagmar Kopačková, Ph.D.

Semináře jsou zařazeny do 

Projektu celoživotního vzdě-

lávání členů ČKAIT.

Bližší informace a  online 

přihlášky na www.stpcr.cz,

e-mail: stp@stpcr.cz,

tel.: 221 082 353

Blahopřejeme 
jubilantům

V měsíci lednu roku 2024 

oslavili významné životní 

jubileum někteří naši 

spolupracovníci, kolegové, 

významné osobnosti oboru:

Ing. Jiří Petlach, Petlach TZB, 

Praha

prof. Ing. Ján Takács, PhD., 

Katedra TZB, Stavební fakulta 

STU v Bratislavě

Gratulujeme!

 redakce

Připomínáme si…

Dne 24. ledna by oslavil 85. narozeniny doc. 

Ing. Vladimír Jelínek, CSc., vynikající pe-

dagog z Katedry technických zařízení bu-

dov, Fakulty stavební, ČVUT v Praze.

Docent Jelínek byl uznávaným odborníkem 

v oblasti zdrojů tepla, komínové techniky a 

domovních plynovodů, v jeho osobě odešla 

významná osobnost našeho oboru. Je auto-

rem mnoha projektů, odborných článků (i v našem časopise), pub-

likací, posudků a výukových materiálů pro studenty oboru vytápění.

Opustil nás 23. března 2021.
 redakce

RNDr. Luboš Němec – 80 let

RNDr. Luboš Němec oslavil dne 

20. ledna 2024 významné život-

ní jubileum. Narodil se v Praze 

v roce 1944, maturoval v Tábo-

ře na Střední vzdělávací škole 

v roce 1961. Po ukončení studia 

na Matematicko-fyzikální fa-

kultě Karlovy univerzity v roce 

1966 nastoupil do Českého hyd-

rometeorologického ústavu do 

odboru klimatologie.

V  roce 1970 přešel do letec-

ké meteorologické služby na 

Ruzyni, v  roce 1978 opět pra-

coval v  odboru klimatologie, 

od roku 1980 na pobočce Čes-

kého hydrometeorologického 

ústavu Praha jako vedoucí od-

dělení režimových informací 

(1980–1990), oddělení klima-

tologie a meteorologie (1990–

1999, 2006–2010), ředitel po-

bočky (1999–2006), klimatolog 

(2010–dosud). V roce 1990 ab-

solvoval třítýdenní kurs meteo-

rologie v Toulouse.
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Přestože byla náplní jeho prá-

ce převážně běžná praxe jako 

předpověď počasí nebo posud-

ková činnost pro soudy, policii, 

podniky či soukromé osoby, lze 

vyzdvihnout i  jeho spolupráci 

v oblasti norem. Vypracoval pro 

Česko mapu zatížení sněhem 

a  námrazou a  v  roce 2016 až 

2019 spolupracoval s Ústavem 

pro technickou normalizaci, 

metrologii a státní zkušebnic-

tví při tvorbě norem zatížení 

stavebních konstrukcí pro Bos-

nu a Moldavii.

Je spoluautorem tak zvané in-

teraktivní sněhové mapy, která 

je dostupná na: https://clima-

-maps.info/snehovamapa/

Od roku 1999 je stálým přispě-

vatelem našeho časopisu.

V  pokročilém věku měl odva-

hu si pořídit na venkově byd-

lení v domku se zahradou. Do-

sud ještě rád sportuje, a to ať 

v oblasti duševní – šachy, bri-

dž, piškvorky, sudoku nebo tě-

lesné pin pong, tenis, nohejbal, 

kuželky. Svoje narozeniny osla-

vil s partou bývalých kolegů ve 

Francii na lyžařském zájezdu.

Blahopřejeme!
 redakce

Topné období roku 2023 bylo 

s průměrnou teplotou od ledna 

do května a od září do prosince 

6,94 °C třetí nejteplejší od roku 

2010. Teplota v topném období 

byla v roce 2023 o 1 stupeň vyš-

ší, než je dlouhodobý průměr let 

2010 až 2022.

Podle předběžných dat klesla 

dodávka tepla meziročně o 6 %, 

tedy podobně jako klesl počet de-

nostupňů, který určuje klimatic-

kou náročnost období vytápění.

V roce 2023 byly splněny pod-

mínky pro vytápění ve 220 dnech 

proti 234 dnům v roce 2022 při 

průměru dekády 236 dnů. Je to 

meziročně o 6 % méně a tomu 

odpovídá i nižší náročnost na 

vytápění měřená počtem deno-

stupňů o 6,7 %.

Vloni byly meziročně chladněj-

ší měsíce únor a květen, srov-

natelné byly duben a listopad. 

Naopak meziročně výrazně tep-

lejší byly měsíce září a říjen, 

kdy se topilo jen 17 dnů proti 

44 dnům v roce 2022 (dlouho-

dobý průměr je 40 dnů), a také 

leden, který byl s průměrnou 

teplotou 2,2 °C třetí nejteplejší 

od roku 1961. O 6 % také podle 

předběžných dat celorepubli-

kově meziročně klesla dodáv-

ka tepla.

Znamená to, že snížení dodáv-

ky tepla v roce 2023 jde téměř 

zcela na vrub teplejšího počasí. 

Oproti dlouhodobému průměru 

let 2010 až 2022 byl rok 2023 

o 10 % méně náročný na vytá-

pění (teplejší).

„Rok 2023 byl o  6,7  % méně 

náročný na vytápění než rok 

2022 a dodávka tepla klesla po-

dle předběžných dat meziročně 

o  6  %. Oproti dlouhodobému 

průměru byla náročnost loň-

ského roku na vytápění nižší 

o 10 %. Při správně nastavených 

zálohách mohou domácnosti 

očekávat při konečném vyúčto-

vání dodávky tepla za rok 2023 

převážně mírné přeplatky,“ 

uvedl ředitel Teplárenského 

sdružení ČR Martin Hájek.

Změnové cenové 
rozhodnutí ERÚ snižuje 
regulované platby pro 
odběratele elektřiny 
na vysokém a velmi 
vysokém napětí

ERÚ vydal změnové cenové roz-

hodnutí k regulovaným cenám 

elektřiny pro odběratele na hla-

dinách vysokého a velmi vyso-

kého napětí.

Změnu cenového rozhodnutí 

umožnila dodatečná dotace ve 

výši 3,5 miliardy korun, o kte-

ré rozhodla vláda pro podporu 

energeticky náročných podni-

ků. Oproti původně vydanému 

cenovému rozhodnutí klesne 

příspěvek na podporované zdro-

je energie (POZE) u zákazníků, 

kteří tento příspěvek hradí po-

dle velikosti svého rezervované-

ho příkonu.

Původní výše dotace ze stát-

ního rozpočtu, která byla sta-

novena ve výši 9,35 miliard 

korun, znamenala, že by pro 

velkoodběratele na vyšších 

napěťových hladinách nebylo 

výhodnější hradit příspěvky 

na POZE podle rezervovaného 

příkonu, jak to mu bylo v mi-

nulosti. Místo toho by platili, 

stejně jako ostatní odběratelé, 

495 korun za každou spotřebo-

vanou megawatthodinu.

„Ihned poté, co vláda rozhodla 

o navýšení dotace, jsme spusti-

li veřejné konzultace ke změně 

listopadového cenového rozhod-

nutí. Platba příspěvku na POZE 

podle rezervovaného příkonu 

klesla na necelých 116 tisíc ko-

run za megawatt měsíčně, což 

oproti původnímu cenovému 

rozhodnutí znamená pokles 

o více než dvě třetiny,“ říká Sta-

nislav Trávníček, předseda Rady 

ERÚ, a upřesňuje:

„V praxi to bude znamenat, že 

podniky na hladině velmi vy-

sokého napětí budou za příspě-

vek na POZE platit v průměru 

328 korun na megawatthodinu, 

na hladině vysokého napětí 388 

korun na megawatthodinu.“

Cenové rozhodnutí Energe-

tického regulačního úřadu 

č. 5/2023 ze dne 29.  listopadu 

2023 se mění takto:

V bodu (5.1.1) se text

„368 280 Kč/MW/měsíc“

nahrazuje textem

„115 880,79 Kč/MW/měsíc“.

Cenové rozhodnutí je k dispo-

zici na webových stránkách 

www.eru.cz a účinné je již od 

1. ledna 2024.

 Z tiskové zprávy

Spotřeba dálkového tepla loni díky velmi 
teplému počasí meziročně klesla
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Zajímavé je porovnání spotřeby 

tepla pro vytápění u domácností 

za listopady 2022 a 2023, které 

byly klimaticky téměř shodné. 

V  listopadu 2023 byla spotře-

ba tepla o 6 % vyšší, než v roce 

2022, což odpovídá zvýšení tep-

loty v bytě o 1 °C.

„Porovnání spotřeby tepla v lis-

topadu 2023 se stejným měsícem 

roku 2022 ukazuje nárůst spo-

třeby tepla o 6 %, ačkoli teplotně 

byly oba měsíce téměř shodné. 

To naznačuje, že se lidé postup-

ně vracejí k normálu, a mírně 

zvýšili teplotu v bytech. Uvidí-

me, zda další měsíce probíhají-

cí topné sezony tento trend po-

tvrdí,“ doplňuje Martin Hájek.

 Z tiskové zprávy

OKD loni vytěžila 
přes milion tun uhlí

Těžební společnost OKD uzavře-

la rok 2023 s kladným hospodář-

ským výsledkem. Ze dvou lokalit 

Dolu ČSM vytěžila 1 000 125 tun 

uhlí a vyrazila v nich 7,7 kilome-

tru chodeb. V roce 2024 má v plá-

nu vydobýt 1,2 milionu tun uhlí 

a připravit 7,8 kilometru chodeb 

pro těžbu v letech 2024–2025.

V roce 2023 těžila OKD uhlí po-

stupně v 10 porubech a vydobyla 

přes milion tun.

„Byť jsme se v roce 2023 potýkali 

s výpadkem těžby z důvodu důl-

ního otřesu v jednom z porubů 

a další dva jsme museli z bezpeč-

nostních důvodů uzavřít, ztrátu 

na plánovaných 1,1 milionu tun 

se nám podařilo z velké části na-

hradit těžbou v jiných porubech. 

Díky vysokému objemu proda-

ného uhlí, vývoji světových cen 

zejména u koksovatelného uhlí 

a nižším provozním nákladům 

na těžbu se nám podařilo dosáh-

nout zisku,“ uvedl Roman Siko-

ra, generální ředitel a předseda 

představenstva OKD.

V  letošním roce plánuje OKD 

vytěžit 1,2  milionu tun uhlí 

a vyrazit 7,8 kilometru chodeb 

pro dobývání v  dalším období. 

V současnosti probíhá těžba ve 

dvou porubech, v průběhu ledna 

a února k nim přibydou další dva. 

V přípravě jsou čtyři poruby pro 

2. pololetí a již nyní razí přípra-

vářské kolektivy chodby v rámci 

přípravy porubů pro rok 2025.

„Pro splnění letošního plánu, 

který také počítá s kladným hos-

podářským výsledkem, bude zá-

sadní splnění plánovaného ob-

jemu těžby a udržení světových 

cen uhlí na současné úrovni. 

Významnou část letošní pro-

dukce energetického uhlí jsme 

již prodali, poptávku po kokso-

vatelném uhlí ovlivní tržní si-

tuace koksoven a výrobců oce-

li v regionu střední a východní 

Evropy,“ doplnil Petr Hanzlík, 

obchodní ředitel a  člen před-

stavenstva OKD.

 Z tiskové zprávy

Od roku 2022 se 
v Česku připojilo přes 
100 tisíc solárních 
elektráren

Rozvoj obnovitelných zdrojů 

energie v České republice na-

dále zrychluje.

Ke konci loňského roku evido-

valy distribuční společnosti cel-

kem více než 167 tisíc připoje-

ných fotovoltaických elektráren 

(FVE).

Z toho od začátku roku 2022 jich 

bylo nově připojeno více než 116 

tisíc. Vyplývá to z dat, která za 

největší distribuční společnos-

ti ČEZ Distribuce, PREdistribu-

ce a EG.D poskytlo MPO České 

sdružení regulovaných elektro-

energetických společností 

(ČSRES).

Celkový výkon připojených FVE 

v  České republice vzrostl na 

3,5 GW.

MPO klade důraz na zjednodu-

šování povolování nových obno-

vitelných zdrojů, na zatraktiv-

nění jejich využívání například 

prostřednictvím sdílení elektři-

ny, ale také na finanční podporu 

jejich rozvoje.

Mezi opatření na podporu roz-

voje OZE lze počítat navýšení 

z 10 kW na 50 kW limitu výko-

nu pro menší zdroje včetně so-

lárních elektráren, od kterého 

musejí majitelé žádat o licenci 

na výrobu elektřiny. Domácnos-

ti či firmy si tak mohou pořídit 

bez licence elektrárny s až pět-

krát větším výkonem než dosud.

Dále byly obnovitelné zdroje do 

50 kW osvobozeny od stavební-

ho povolení či ohlášení a také 

od rozhodnutí o umístění stavby 

a územního souhlasu. Obnovi-

telné zdroje do 100 kW byly za-

řazeny mezi jednoduché stavby, 

u kterých platí kratší povolovací 

lhůty ve stavebním řízení.

Výrobny elektřiny z  OZE nad 

1 MW (pokud jde o solární elek-

trárny nad 5 MW), dále výrobny 

plynu z OZE nad 1 MW, výrobny 

tepla z OZE nad 10 MW a zaří-

zení na energetické využívání 

odpadů (ZEVO) byly zařazeny 

mezi vyhrazené stavby, které 

bude posuzovat speciální sta-

vební úřad.

„V loňském roce byla připojena 

téměř polovina ze všech fotovol-

taických elektráren, které může-

te vidět na střechách rodinných 

domů napříč Českou republi-

kou. Decentralizace energetiky 

znamená pro distribuční spo-

lečnosti mimořádně náročné 

období, které vyžaduje enorm-

ní nasazení pracovníků v  te-

rénu i těch, kteří zpracovávají 

potřebnou administrativu. Vše 
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rychlost
dodání

nejvyšší
kvalita

spolupráce
s velkoobchody

Pro systémy vytápění
dle ČSN EN ISO 4126 – černé 
krytky nebo červené štítky

Pro systémy teplé vody 
dle ČSN EN 1491 – modré 
krytky a štítky

Spolehlivé systémy a armatury
• Pojistné ventily DN15 až DN65

• Úplná škála otevíracích tlaků

• Kompletní technické parametry

• Výrobky nejvyšší kvality podle ISO9001

• Okamžitá dostupnost většiny produktů

Všechny pojistné ventily DUCO sdílejí shodné základní konstrukční 

principy. Vždy je použita oddělovací membrána, chránící oblast 

s pružinou. Pro těsnění kuželky je použita silikonová pryž odolná 

vysokým teplotám, která prakticky vylučuje zalepení v sedle 

ventilu. Vystupující okraj kuželky ventilu brzdí počáteční volné 

proudění kapaliny. Díky tomu se kuželka zdvihá podstatně 

vyšší silou a ventil otevírá nárazově s plným zdvihem. Již při 

nepatrném překročení otevíracího přetlaku se tak dosáhne 

velmi vysokého vypouštěcího výkonu.
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Duco Tech CZ s.r.o.
Tel.: +420 777 504 235
E-mail: obchod@ducotech.cz
www.ducotech.cz

Ovládací páka Štítek s údaji

Přítlačný talíř pružiny

Kryt pružiny

Táhlo

Pružina

Odfuk

Přívod

Přítlačný talíř 
membrány

Oddělovací 
membrána

Kuželka

Těsnění kuželky

Sedlo

Tělo ventilu

Návrh 
pojistného 
ventilu

Instalace 
pojistného 
ventilu
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je přitom podmíněno realizací 

miliardových investic do rozvo-

je sítí. Zvýšené náklady se váží 

nejen k instalaci nových vedení, 

ale také k posilování spolehli-

vosti a bezpečnosti provozu celé 

elektroenergetické soustavy,“ vy-

světlil člen Správní rady ČSRES 

Radim Černý.

MPO postupně připravuje další 

reformy v rámci české energeti-

ky. Jedním z těch dokončených 

kroků je také tzv.  komunitní 

energetika, kterou zavádí no-

vela energetického zákona LEX 

OZE II.

Vzniknou energetická společen-

ství, jejich členové mezi sebou 

budou moci sdílet elektřinu, 

kterou vyrobí ze společných vý-

roben. Komunitní energetika 

umožní snížit výdaje za energie 

a posílit také energetickou ne-

závislost celé společnosti. Díky 

výraznějšímu využívání obnovi-

telných zdrojů může také ome-

zit negativní dopady energetiky 

na životní prostředí.

 Zdroj: MPO, ČSRES

Česko patří mezi 
TOP 10 největších 
producentů bioplynu 
v Evropě, ve výrobě 
biometanu ale 
zaostává

Podle statistické zprávy Evrop-

ské bioplynové asociace (EBA) 

produkce biometanu v Evropě 

v roce 2022 vzrostla na 44 TWh, 

což představuje nárůst o  při-

bližně 20  %. Největší nárůst 

jeho výroby byl ve Francii, Itálii, 

Dánsku a Spojeném království.

I  přesto, že Česká republika 

v produkci biometanu zaostává, 

díky provozu více než 600 bio-

plynových stanic v roce 2022 do-

sáhla téměř 8 TWh celkové pro-

dukce bioplynu a  zařadila se 

mezi desítku nejvýznamnějších 

producentů v Evropě. Přestav-

bou stávajících bioplynových 

stanic na biometanové by Čes-

ko mohlo již v roce 2030 vyrábět 

0,72 miliardy m3 biometanu.

Produkce plynu z obnovitelných 

zdrojů v  Evropě v  posledních 

letech výrazně roste. Zatímco 

v  roce 2021 výroba biometanu 

jako lokální alternativy zemní-

ho plynu v  Evropě dosahova-

la 37 TWh, za rok 2022 vzrostla 

o 18 % na 44 TWh. K rozvoji došlo 

v roce 2022 přitom nejvíce přede-

vším ve Francii (+ 2 634 GWh), 

Itálii (+ 2  125 GWh), Dánsku 

(+ 819 GWh) a Spojeném krá-

lovství (+ 713 GWh).

Výrobní kapacita biometanu 

v  Evropě díky tomu dosáhla 

4,5 miliardy m3 ročně v návaz-

nosti na cíl REPowerEU vyrábět 

35 miliard m3 biometanu do 

roku 2030. Další rozvoj ve stá-

tech EU bude v příštích letech 

navíc podpořen dotací ve výši 18 

miliard €.

Jen v  České republice se od 

roku 2011 počet bioplynových 

stanic téměř zdvojnásobil, díky 

čemuž se lokální výroba bioply-

nu v roce 2022 posílila o téměř 

8 TWh. Ale přesto, že se Česko 

podle statistik EBA řadí mezi 

10 nejvýznamnějších produ-

centů zeleného plynu v  Evro-

pě, ve výrobě biometanu jakož-

to plně obnovitelné alternativy 

k zemnímu plynu zatím zaostá-

vá. V provozu má sice přes 600 

bioplynových stanic, ale biome-

tan jich dosud vyrábí pouze pět.

I  přesto, že Česká republika 

v produkci biometanu zaostá-

vá, díky provozu více než 600 

bioplynových stanic se v  roce 

2022 zařadila mezi desítku nej-

významnějších bioplynu produ-

centů v Evropě.

„Přeměna bioplynových stanic 

na výrobny biometanu posou-

vá českou energetiku směrem 

k většímu využívání obnovitel-

ných zdrojů energie, ke zvýšení 

energetické bezpečnosti a sobě-

stačnosti.

V Česku vyprodukujeme ročně 

zhruba 2 miliony tun biologicky 

rozložitelného odpadu, což vy-

tváří potenciál pro provoz asi 66 

bioplynových stanic s celkovou 

roční produkcí 100 milionů m3 

biometanu. Za účelem výroby 

biometanu jsme proto již v loň-

ském roce zahájili přestavbu 

bioplynové stanice ve Vyškově 

a chystáme se také na zprovoz-

nění jednotky výroby ve Vyso-

kém Mýtě.

Obě stanice by měly plnohod-

notnou náhradu zemního ply-

nu z bioplynu vytvářet už tento 

rok,” uvádí Barbora Formánko-

vá, tisková mluvčí společnosti 

Energy financial group.

 Zdroj: EFG; graf: EBA 

Statistical Report 2023

Průměrná tržní cena 
povolenky na emise 
skleníkových plynů za 
rok 2023

Energetický regulační úřad sta-

novuje pro účely

a) ustanovení §  26d odst.  5 

zákona č. 165/2012 Sb., o pod-

porovaných zdrojích energie 

a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů,

b) regulace cen tepelné energie 

v bodě (1.2) přílohy č. 1 ceno-

vého rozhodnutí Energetického 

regulačního úřadu č. 4/2021, ze 

dne 16. září 2021, k cenám te-

pelné energie, ve znění ceno-

vého rozhodnutí Energetického 

regulačního úřadu č. 10/2022, 

ze dne 30. září 2022 průměrnou 

tržní cenu povolenky na emise 

skleníkových plynů za rok 2023 

ve výši:

2004,49 Kč/t CO2.

Průměrná cena povolenky na 

emise skleníkových plynů pro 

rok 2023 je stanovena na základě 

údajů z realizovaných obchodů 

na spotovém trhu na burze Eu-

ropean Energy Exchange (EEX), 

jako vážený průměr uzavíracích 

cen za každý obchodovací den, 

přepočtených na Kč podle platné-

ho kurzu vyhlášeného ČNB pro 

daný den, kde váhou je množ-

ství zobchodovaných povolenek 

na emise skleníkových plynů za 

každý obchodovací den.

 Zdroj: ERÚ

Za rok 

2022

Za rok 

2023

Od roku 

2022

Počet nově 

připojených FVE
35 041 81 699 116 740

Konec 

2021

Konec 

2022

Konec 

2023

Počet připojených FVE 50 620 85 661 167 360

Výkon připojených 

FVE [MW]
2 184 2 489 3 454

bioplyn (GWh)
biometan (GWh)

 Graf  Výroba biometanu a bioplynu v evropských zemích 
v roce 2022
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S1156 1,5–8 kW/PC

S1256 1,5–8 kW/PC

S1156 3–13 kW

S1256 3–13 kW

S1156 4–18 kW

S1256 4–18 kW

Energetická třída účinnosti výrobku při 

vytápění místností 35 °C/55 °C
A+++/A+++

Energetická třída účinnosti soustavy

při vytápění místností 35 °C/55 °C
A+++/A+++

SCOP, chladné podnebí, 35/55 °C 5,95/4,44 6,13/4,46 6,22/4,60

SCOP, průměrné podnebí, 35/55 °C 5,67/4,26 5,88/4,29 5,94/4,42
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Osvědčenou řadu S1155 a S1255 nahrazuje nově řada 

S1156 a S1256. Hlavní změnou je přechod na nové ekolo-

gické chladivo R454B, které přináší výrazné snížení GWP, 

čili vlivu na tvorbu skleníkového efektu při potenciál-

ním úniku náplně do atmosféry. Vliv na ozónovou vrstvu 

toto chladivo nemá žádný. Využitím moderního chladiva 

u této řady tak společnost NIBE pokračuje v trendu sni-

žování vlivu svých výrobků na životní prostředí.

Kromě ekologického aspektu však nová řada zemních te-

pelných čerpadel nabídne i vylepšené technické parame-

try a uživatelé se tak mohou těšit na ještě nižší hodnoty 

hlučnosti a ještě vyšší hodnoty topných faktorů a s tím 

související vyšší hodnotu sezonní účin nosti SCOP.

Hmatatelným výsledkem pro uživatele tak bude sníže-

ní provozních nákladů na vytápění a ohřev vody, příp. 

i bazénu. Nezanedbatelnou výhodou těchto tepelných 

čerpadel zůstává, stejně jako u předchozího modelu, 

také možnost pasivního chlazení, které umožní chla-

dit budovu téměř zadarmo pouze za cenu příkonu pro 

2 oběhová čerpadla. U čerpadel, která jsou vestavěna 

v nové řadě TČ NIBE, to obnáší příkon v řádu několika 

desítek wattů.

Proti původním modelům došlo rovněž k  navýšení 

maximálního topného výkonu, který nově činí 8 kW, 

13 kW nebo 18 kW. Řada S1156 a S1256 tak bez přehá-

nění představuje vlajkovou loď výrobce NIBE, protože 

v sobě snoubí nejefektivnější způsob získávání tepla ze 

zemních vrtů či kolektorů s frekvenčně řízeným kom-

presorem, elektronickým expanzním ventilem a nejno-

vější regulací NIBE řady „S“ s dotykovým displejem.

Hlavní výhody regulace NIBE řady „S“
–  Ekvitermní regulace s možností ovlivnění předpově-

dí počasí.

–  Vzdálená správa přes webové rozhraní nebo mobilní 

aplikaci.

–  Přehledný dotykový displej komunikující kompletně 

v českém jazyce.

–  Možnost řízení rekuperační jednotky na základě ak-

tuální koncentrace CO2.

–  Možnost řízení směšovaných okruhů.

–  Lze rozšířit o ohřev bazénu a řízení solárních termic-

kých kolektorů.

–  Integrovaný wi-fi modul.

–  Bezdrátové příslušenství.

–  Integrované rozhraní MODBUS pro zapojení do chyt-

ré domácnosti.

Vestavěné prvky v tepelném čerpadle S1156
–  Oběhové čerpadlo primárního i sekundárního okruhu.

–  Trojcestný přepínací ventil vytápění/teplá voda.

–  Doplňkový elektrokotel.

–  Regulace.

–  Vyjímatelný chladivový modul pro jednodušší trans-

port a servis.

–  U nejmenšího výkonu možnost vestavěného pasiv-

ního chlazení, u vyšších výkonů lze doplnit externě.

Řada S1256 má stejné komponenty, ale navíc má inte-
grovaný 180litrový zásobník na přípravu teplé vody.

firemní

Tepelná čerpadla země-voda 
NIBE S1156 a S1256
Ing. Zdeněk Smrž, produktový specialista NIBE

Švédský výrobce tepelných čerpadel NIBE přichází v roce 2024 s inovovanou řadou zemních tepelných čerpa-
del s frekvenčním měničem pro plynulou změnu výkonu.
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Do hry proto vstupují nová pravidla pro rozúčtování nákladů na 

vytápění, které zavádí novela vyhlášky č. 269/2015 Sb. od 1. ledna 

2024. Legislativní úprava vychází ze studie, kterou pro Minister-

stvo pro místní rozvoj zpravovalo České vysoké učení technické 

(ČVUT). „Novela zavádí dvě podstatnější parametrické změny. 

První z nich je posun tzv. dolního limitu z 80 na 70 %. To pove-

de ke snížení plateb za vytápění u bytů, které teplem šetří, a tedy 

k větší motivaci uživatelů bytů vytápět byty hospodárně. Druhou 

změnou je stanovení poměru základní a spotřební složky na zá-

kladě průkazu energetické náročnosti budovy. Úspornější budovy 

tedy budou mít základní složku vyšší než běžné stavby, protože 

v nich dochází k větším tepelným prostupům mezi jednotlivými 

byty“, vysvětluje Ing. Josef Haumer, vedoucí oddělení služeb 

bytového fondu společnosti Enbra.

Doposud tvořila základní složka, která je nezávislá na chování 

spotřebitelů, 30 až 50 % nákladů na vytápění. Spotřební složka, 

která naopak odráží reálnou spotřebu bytu, činila 50 až 70 % cel-

kové částky. Teď se čísla zjednodušeně řečeno obrátí. V případě 

bytových domů, které jsou nejlépe zatepleny, a tudíž jsou ozna-

čovány za úsporné, bude činit základní (paušální) složka 60 % 

z částky za vytápění a spotřební složka 40 %. U všech typů budov 

však může správce objektu, družstvo či společenství vlastníků 

jednotek navýšit či snížit základní složku o deset procentních 

bodů. Výše uvedené změny budou platit pro zúčtovací obdo-

bí, které započne od 1. ledna 2024. Ve většině případů tak bude 

zpracováváno v roce 2025.

Tři roky jako přechodné období

Obecně vzato by měla nová vyhláška zajistit spravedlivější 

rozúčtování tepla a u odborníků se setkává s pochopením. Věd-

ci z ČVUT podle Haumera vzali do úvahy jak různorodou hos-

podárnost budov, která se dům od domu mění, tak požadavek 

na férovější rozpočítání energií mezi jednotlivé bytové jednotky. 

„Tato úprava respektuje vztah tepelných toků mezi byty u budov 

s různou kvalitou pláště budovy. Obě legislativní změny vychází 

z objektivní studie a lze je tedy hodnotit kladně,“ uzavírá Haumer.

Novinka se týká také samotných měřidel spotřeby energií. 

U těch systémů, které už vlastníci nemovitostí stihli nainsta-

lovat a zároveň umožňují měsíční informování, vzniká tato po-

vinnost od 1. ledna 2024. Pro ostatní je klíčovým okamžikem 

začátek kalendářního roku 2027, kdy se bude povinnost posky-

tování měsíčních informací o spotřebě týkat většiny bytových 

objektů v České republice. „Povinnost poskytovat měsíční infor-

mace spotřebitelům vzniká na základě implementace evropské 

směrnice EED do české legislativy, a nelze se jí tedy vyhnout. Rok 

2024, 2025 a 2026 je přechodným obdobím, které dává možnost, 

aby se jak uživatelé bytů, tak i společnosti, které službu poskytu-

jí, mohli připravit,“

Technicky vzato se podle Haumera jedná o poměrně náročný 

technologický krok, který bude vyžadovat vysoké finanční i tech-

nologické nároky. „Povinnost se týká asi pěti milionů měřidel tep-

la, bytových vodoměrů a indikátorů na radiátorech. Náklady, které 

jsou s touto změnou spojeny, se týkají zejména nutnosti vybavit 

zařízení nějakým typem komunikačního rozhraní, obvykle pomo-

cí radiového přenosu, popisuje Haumer s tím, že navíc je potře-

ba zajistit těmto pěti milionům měřidel příslušnou konektivitu.

Příprava na rok 2027 v plném proudu

V souvislosti s tím lze předpokládat výrazné rozšíření zařízení 

s komunikací přes Internet věcí (IoT). V domácnostech by se 

tak podle odborníků mělo stát do konce současného desetiletí. 

Těžit z toho můžou kromě běžných uživatelů i tuzemské úřady, 

IoT vodoměry jim například umožní efektivněji bojovat se su-

chem. Technologie najde využití i u domácích podniků, kterým 

toto řešení může pomoci plnit environmentální cíle. „Pro běžného 

člověka i managment českých firem to bude znamenat možnost 

sledovat spotřebu prakticky v reálném čase. Ve finále tak může na 

základě dostupných informací své spotřebitelské chování upravit,“ 

vysvětluje Haumer.

Zájem majitelů a správců objektů o podobná řešení se podle ex-

pertů postupně zvyšuje. Ve většině objektů je nyní prováděn ode-

čet tzv. pochůzkovým způsobem, tedy fyzicky přímo na místě. 

Jakmile stávajícím měřidlům a indikátorům skončí jejich technic-

ká nebo morální životnost, budou nahrazeny novými technolo-

giemi, které již požadavky legislativy bez problémů naplní. „Češi 

jsou v tomto ohledu poměrně svědomití. Máme zprávy o tom, že 

majitelé objektů se na tuto změnu již nyní velmi intenzivně infor-

mují a připravují,“ říká Haumer.

firemní

Rok 2024 přináší změnu 
ve vyúčtování za teplo
Ministerstvo pro místní rozvoj připravilo pro uživatele dvě nová pravidla

Snížení rozdílů na vytápění v bytových domech a spravedlivější rozúčtování za energie. To jsou hlavní cíle 
nových legislativních změn, které s platností od 1. ledna 2024 připravilo české Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Základní složka by se nově měla pohybovat ve výši 40, 50 nebo 60 % s tím, že ji dodavatel služeb, tedy správce 
objektu, družstvo či společenství, může o 10 % navýšit či snížit. Majitele nemovitostí v Česku se připravují také 
na rok 2027, kdy začne platit povinnost měsíčního informování o spotřebě energií.

mezinárodní veletrh 
technických zařízení budov 2024

www.enbra.cz

přijďte nás navštívit 
na stánek enbra

hala 3, stánek č. 337 a 341

5. - 8. března, pva expo praha

Mezinárodní odborný veletrh vytápěcí, ventilační,
klimatizační, měřící, regulační, sanitární a ekologické techniky.

Vstupenka 
zdarma
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Globální odbornost, lokální přítomnost

Koncern Testo, s 67letou historií, je globálním lídrem 

v oblasti měřicích přístrojů a řešení. Společnost s hlav-

ním sídlem v německém Titisee zajišťuje vývoj, výro-

bu a prodej svých přístrojů. Součástí služeb je také 

nabídka servisu a kalibrací. Značka Testo je zastoupe-

na prostřednictvím silné sítě poboček po celém světě. 

V České republice, kde Testo působí od roku 1999, na-

bízí firma akreditovanou kalibrační laboratoř, záruční 

a pozáruční servis a širokou škálu služeb, včetně kali-

brací přímo u zákazníka.

Inovace v měřicí technice

Měřicí přístroje se značkou Testo nacházejí uplatnění 

v oblastech vytápění, klimatizace, chlazení, průmyslo-

vých aplikací, ve farmacii a zdravotnictví, při monitoro-

vání vnitřního prostředí nebo kvality potravin. Přístro-

je Testo jsou známé svými inovativními řešeními a to 

díky jejich technické vyspělosti a uživatelským funk-

cím, jako je elektronické zasílání protokolů a integrace 

se smart zařízeními.

Vize a investice do budoucnosti

Testo se zavázalo investovat 10 % svého ročního obra-

tu do výzkumu a vývoje, aby každý rok přinášelo nové 

inovativní digitální přístroje a řešení. Důraz je kladen 

na technickou podporu zákazníků a neustálé zvyšová-

ní kompetencí týmu. Rozšiřování služeb akreditované 

kalibrační laboratoře je klíčové pro reakci na potřeby 

zákazníků a jejich podnikání.

Zastoupení Testo v České 
a Slovenské republice

V  rámci České republiky se společnost Testo opí-

rá o  vlastní odborný prodejní tým včetně vnitřní 

Testo Česká republika 
oslavuje 25 let jistoty 
a inovací
25 let měření, inovací a růstu

Společnost Testo Česká republika, lídr v  oblasti profesionální měřicí techniky, letos v  lednu slaví
25 let svého působení na českém a slovenském trhu. Od skromných začátků s několika zaměstnanci se firma 
rozrostla do silného týmu více než 20 odborníků, kteří z pražské centrály poskytují špičkové služby v oblasti 
měřicí techniky. Zákazníkům je také k dispozici autorizovaný servis a akreditovaná kalibrační laboratoř, která 
je na vysoké úrovni nejen vybavením, ale také kvalitně vyškolenými pracovníky. Laboratoř splňuje normu ČSN 
EN ISO/IEC 17025 – která je pravidelně kontrolována dozorovými audity od ČIA.

25
1999 - 2024
Testo Česká republika
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podpory a moderní e-shop. Dále je zákazníkům k dis-

pozici síť hlavních autorizovaných partnerů, kteří za-

stupují naše přístroje v celém jejich portfoliu. Jižní 

a Západní Čechy jsou v péči společnosti KUBOUŠEK 

EU holding, a. s. (www.kubousek.testo.cz), zatímco Se-

verní Moravu zastupuje ZAM-Servis, s. r. o. (www.zam.

testo.cz) a Jižní Moravu pak Radek Kadlec (www.tes-

toinfo.testo.cz).

Na Slovensku má Testo dva hlavní autorizované part-

nery. ProTechnika, s. r. o. 

(www.protechnika.sk) se sta-

rá o zákazníky v západní čás-

ti země, zatímco východní 

část pokrývá K-TEST, s. r. o. 

(www.meracie-pristroje.eu).

Všichni naši certifikovaní 

partneři nabízí kompletní ob-

chodní zázemí, skladové ka-

pacity, základní servisní služ-

by a fungují také jako sběrná 

místa pro přístroje určené 

ke kalibraci. Zákazníci mají 

možnost využít předvede-

ní nebo zapůjčení přístro-

jů a  mohou se spolehnout 

na kompetentní technickou 

podporu. Vedle těchto hlav-

ních partnerů je možné pří-

stroje Testo zakoupit také 

u specializovaných prodej-

ců a ve velkoobchodech, což 

zajišťuje širokou dostupnost 

našich produktů po celém 

Česku a Slovensku.

Oslava 25 let úspěchu

Testo Česká republika se těší na další roky inovací 

a růstu, přičemž si váží důvěry a podpory svých zákaz-

níků a partnerů. Oslava 25 let úspěšného působení je 

nejen příležitostí k ohlédnutí za dosaženými úspěchy, 

ale i k nastavení nových cílů pro budoucnost.

 firemní
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Otázka:

Dobrý den,

rád bych se Vás dotázal na správný 

způsob likvidace vzniklého konden-

zátu z provozu komínů pro spotře-

biče na pevná paliva. Dříve navr-

hované komíny byly řešeny půdicí 

vybavenou kondenzátní jímkou. Při 

revizi nebo při provozu bylo tak nut-

né řešit likvidaci vzniklého konden-

zátu „vynesením“ jímky. Z dnešního 

pohledu uživatele je však jakákoliv 

takováto povinnost obtížná.

Dotazuji se, zdali je možné řešit pro-

blematiku kondenzátu napojením 

kondenzátní jímky na systém kana-

lizace, respektive kanalizace dešťo-

vé či splaškové. Vzhledem ke složení 

kondenzátu není vhodné odvádě-

ní do splaškové kanalizace (v pří-

padě rodinných domů například do 

DČOV). Lze tak přistoupit k napojení 

na systém dešťové kanalizace: Před-

pokládejme likvidaci dešťových vod 

vsakováním na pozemku stavby, vy-

pouštěním do blízkého recipientu či 

do veřejné kanalizace dešťové. Má 

takovéto řešení nějaká úskalí?

Děkuji za odpověď.

Odpověď:

Technické řešení napojení komína na 

kanalizaci by mohlo být stejné, jako 

u odvádění kondenzátu ze spalino-

vých cest kondenzačních kotlů. ČSN 

75 6760 předepisuje jeho odvádění 

odtokovým potrubím, které se vyvede 

např. nad kalich se zápachovou uzá-

věrkou napojenou na vnitřní kanaliza-

ci. Svislá vzdálenost mezi koncem od-

tokového potrubí a horním okrajem 

kalichu musí být větší než dvojnáso-

bek vnitřního průměru odtokového 

potrubí, nejméně však 20 mm.

Na odtokovém potrubí musí být osa-

zena vodní uzávěrka, která není sou-

částí vnitřní kanalizace, a zabraňuje 

úniku spalin z komína, nebo nasává-

ní vzduchu do komína odtokovým 

potrubím. Výška vodního uzávěru 

(hloubka norné přepážky) této vod-

ní uzávěrky musí odpovídat podtla-

ku v komíně a její vodní uzávěr by 

měl odolat podtlaku, který je o 1 kPa 

větší, než je podtlak v komíně. Vod-

ní i zápachová uzávěrka musejí být 

opatřeny ještě uzávěrkou mecha-

nickou (kuličkou, klapkou apod.), 

aby plnily svou funkci i v případě 

vyschnutí vody, což je při malém 

množství kondenzátu pravděpo-

dobné.

Problémem odvádění kondenzátu 

z komínů od spotřebičů na pevná 

paliva je však jeho chemické slo-

žení. Doporučené limity znečiště-

ní tohoto kondenzátu uvádí ČSN 

EN 303–5. Některé z nich, např. li-

mit na obsah olova, chromu a niklu, 

jsou však vyšší než limity ukazatelů 

znečištění uvedené v kanalizačních 

řádech vydaných vlastníky splaško-

vých a  jednotných kanalizací pro 

veřejnou potřebu.

Problémem může být i nižší pH a vyš-

ší teplota u neředěného kondenzátu. 

Z toho vyplývá, že odvádění tohoto 

kondenzátu do splaškové nebo jed-

notné kanalizace pro veřejnou po-

třebu není bez předčištění možné. 

Při vypouštění do dešťové kanaliza-

ce ústící do povrchových vod by na 

kondenzát bylo, podle nařízení vlá-

dy č. 401/2015 Sb., pohlíženo jako na 

průmyslové odpadní vody a patrně 

by nebyly splněny limity znečištění 

u olova a zinku a limit pH.

Při vypouštění do dešťové kanali-

zace pro veřejnou potřebu by byla 

problémem i vyšší teplota u neře-

děného kondenzátu, proto by bylo 

nutné jeho předčištění.

Pokud se týká možnosti vsakování 

(vypouštění do podzemních vod), je 

třeba upozornit, že kondenzát není 

srážkovou vodou, jedná se o vodu 

odpadní, která však neodpovídá na-

řízení vlády č. 416/2010 Sb. Vsako-

vání kondenzátu by musel tedy po-

volit místně příslušný vodoprávní 

úřad, který by stanovil emisní limity 

znečištění, což by mohlo vyžadovat 

jeho předčištění.

Z výše uvedeného vyplývá, že odvá-

dění kondenzátu z komínů od spotře-

bičů na pevná paliva do kanalizace, 

povrchových i podzemních vod je 

problematické, proto je jeho jímání 

do nádoby nejjednodušším řešením. 

Vzhledem k jeho malému množství je 

jímání do nádoby zcela dostatečné.

Odpovídali: Ing. Jakub Vrána, Ph.D., 

Ústav TZB, Fakulta stavební, 

VUT v Brně; člen redakční rady 

Topenářství instalace

Ing. Zdeněk Lyčka, 

výkonný ředitel Asociace 

podniků topenářské techniky, 

soudní znalec pro kotle 

a pevná paliva, LING Krnov, s.r.o.

vedoucí a recenzent rubriky Miloš Bajgar

Otázky

Likvidace kondenzátu 
z komínů kotlů na pevná paliva
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Časopis Topenářství instalace také online na: www.topin.cz

Zde najdete i archiv článků
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Otázka:

V roce 2022 jsem koupil v Praze 48 

let starý třípodlažní dům (suterén, 

přízemí a patro). Dům není zateple-

ný. Stávající otopná soustava (OS) 

je tvořena kombinací ocelových a li-

tinových radiátorů s ručními ventily. 

Stávající kotel na uhlí je o výkonu 

21 kW, jako zabezpečovací zařízení 

sloužila otevřená expanzní nádoba.

Ke kotli na uhlí jsem nechal nainsta-

lovat tepelné čerpadlo vzduch-voda 

o výkonu 16 kW. Instalace proběh-

la bez projektu. Otevřená expanze 

byla nahrazena tlakovou expanzní 

nádobou o obsahu 50 l. Protože přes 

zimu 2022/2023 nebylo vytápění op-

timální, chtěl bych nechat ruční ven-

tily otopných těles vyměnit za venti-

ly termostatické a otopnou soustavu 

vyvážit. Kotel na uhlí jsem ponechal 

jako záložní zdroj. Ještě bych uvedl, 

že se otopná tělesa v horním podla-

ží trvale zavzdušňují. Topenářská 

firma mi rovněž doporučila zateplit 

alespoň střechu domu.

Odpověď:

Z dlouhé řady podobných dotazů, 

které mi chodí do redakce časopi-

su, jsem nabyl přesvědčení, že by 

si tazatel nejraději všechny úpravy 

provedl sám, nebo jen za drobného 

přispění topenáře. I když to nebývá 

zvykem, formuloval jsem odpovědi, 

pokud možno obecně, aby mohly 

být ku prospěchu i jiným čtenářům 

našeho časopisu s podobnými pro-

blémy, možná i úmysly.

Bude potřeba zaměřit otopná těle-
sa, radiátorové armatury, vypočí-
tat jejich výkon a průtok i celkový 
průtok otopnou soustavou

Chybí-li technická zpráva od původ-

ního projektu, je potřeba zaměřit typ 

otopných těles v jednotlivých míst-

nostech a dimenze radiátorových ar-

matur, zda jsou přímé nebo rohové. 

Z typu otopných těles se dá dohledat 

jejich výkon. Pro výpočet jmenovi-

tého průtoku je potřeba odhadnout 

původní teplotní spád, tedy rozdíl 

mezi teplotou v přívodním a zpět-

ném potrubí při venkovní výpočto-

vé teplotě před 48 lety. Tehdy se pro-

jektant rozhodoval jen mezi dvěma 

teplotními spády. Spád 90/70/20 °C 

a 92,5/67,5/20 °C. Více se používal 

teplotní spád 20 K  (90/70/20  °C), 

který zabezpečoval vyšší hydraulic-

kou stabilitu rozvodu. Když u teplot-

ního spádu 92,5/67,5/20 °C netopila 

dostatečně otopná tělesa na konci 

rozvodu, vyměnilo se oběhové čer-

padlo za čerpadlo s vyšším výkonem 

a zlepšilo se vytápění i v koncových 

částech rozvodu.

Častou chybou po zateplení domu 

je, když někdo změní teplotní spád 

a tomu přizpůsobí výkon oběhové-

ho čerpadla. Když nám zůstanou 

původní otopná tělesa, musí zůstat 

i původní průtok. Co ale nezůstane 

stejné, je teplotní spád otopné vody. 

Ten se nevěští z křišťálové koule, 

ten se počítá. Počítá se z poklesu 

tepelných ztrát při zachování pů-

vodního průtoku. Bývá kolem 13 K, 

například 62/49/20 °C.

Bude potřeba porovnat vypočtený 
průtok s průtokem od oběhového 
čerpadla tepelného čerpadla

Původní průtok je potřeba porov-

nat s průtokem oběhového čerpa-

dla od tepelného čerpadla (TČ). 

Průtok oběhového čerpadla bývá 

často i výrazně nižší, než byl pů-

vodní průtok. To může být příčinou 

stížností na nedostatečné vytápění 

i u zateplených domů. Je vhodné za 

čerpadlo osadit průtokoměr ke zjiš-

tění skutečného průtoku, nastave-

ní, nebo i výměnu oběhového čer-

padla.

Mohl by být topný okruh otopné 
soustavy s  tepelným čerpadlem 
a termostatické ventily optimální?

První zkušenost s provozem TČ ne-

musí být vždy ideální. Obvyklé mo-

hou být zkušenosti s nerovnoměr-

ným a nedostatečným vytápěním, 

vlivem nedostatečného průtoku, 

jak bylo uvedeno v předchozím od-

stavci.

Stoprocentně funkční radiátorové 

vytápění může být v případě, kdy 

bude mít každé otopné těleso, při 

svém jmenovitém výkonu a průto-

ku, stejnou, pokud možno co nej-

menší tlakovou ztrátu. Tlakové 

ztráty v rozvodu ústředního vytápě-

ní vznikají v potrubí a armaturách. 

V potrubí je potřeba volit vhodnou 

měrnou tlakovou ztrátu v Pa·m–1. 

Optimální hodnoty pro různě roz-

sáhlé okruhy by měly být podle ta-

bulky uvedené níže.

Ideálních hodnot tlakových ztrát 

se dosahuje kombinací různých di-

menzí v rozvodu potrubí s optimál-

ní měrnou hydraulickou ztrátou 

a armaturami s co nejmenší tlako-

vou ztrátou. Celkové tlakové ztrá-

ty jsou následně kryty nastavením 

oběhového čerpadla.

Průtočnost (nejenom) radiátorové 

armatury udává průtokový souči-

nitel Kv určuje průtokové vlast-

nosti (nejenom) radiátorové arma-

tury. Vyjadřuje objemový průtok 

v m3·h–1 při tlakovém spádu 1 bar, 

teplotě vody 15 °C při daném zdvi-

hu. Kromě toho existuje i hodnota 

Kvs. Ta definuje rovněž průtok za 

obdobných podmínek, ale při plně 

otevřené armatuře.

Zatímco průtočnost ruční armatu-

ry v rozmezí dimenzí DN 10 až 25 

se může pohybovat v rozmezí 2,4 až 

11,5 m3·h–1, průtočnost ventilovým 

spodkem termostatického ventilu je 

Kombinace zdrojů tepla 
v nezatepleném domě

Potrubí Malé tlakové ztráty Střední tlakové ztráty Velké tlakové ztráty

DN p v potrubí v Pa·m–1 p v potrubí v Pa·m–1 p v potrubí v Pa·m–1

10 22 89 22 159 22 330

15 27 80 47 162 96 335

20 18 80 37 166 74 342

25 25 81 52 166 107 343

32 21 83 41 170 84 346

40 39 83 79 171 160 348

50 25 85 52 174 105 357

65 25 86 50 176 101 359
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při stejných parametrech jen 0,08 až 

0,74 m3·h–1 a tlaková ztráta mnoho-

násobně vyšší.

Kdy je instalace termostatických 
ventilů do soustavy s tepelným čer-
padlem vhodná a kdy ne?

Ve stávajícím případě je otopná 

voda z TČ napojena přímo na otop-

nou soustavu (OS), tedy bez aku-
mulační nádoby otopné vody. Ne-

jde o obvyklé zapojení, jde o v praxi 

se vyskytující výmysl topenářů. 

Chybí také údaj, zda ve stávající OS 

je funkční oběhové čerpadlo, které 

by pracovalo v sérii s čerpadlem 

TČ, nebo topenář předpokládal, že 

to zvládne čerpadlo TČ.

Problém je v tom, že průtok od TČ 

je cca 3× vyšší, než byl původní prů-

tok v OS. Je to díky rozdílu teplotní-

ho spádu cca 5 K u TČ, oproti spá-

du 20 K u OS při stejném výkonu. 

Až 3× vyšší průtok v OS představuje 

9× vyšší tlakovou ztrátu. Když insta-

lujete TRV podle rady topenáře, bu-

dou intenzivně hlučet. Navíc budou 

omezovat průtok TČ a snižovat jeho 

výkon do té míry, že jeho výkon ne-

bude přenositelný do OS.

Zcela jiný případ nastane, když je 

mezi TČ a  OS akumulační zásob-

ník otopné vody. To je prakticky ve 

všech případech, kdy do funkčního 

schématu nezasáhne neodborným 

zásahem topenář bez projektu.

Z cca 200 schémat zapojení na inter-

netu mají vyrovnávací akumulační 

nádobu všechna schémata. V tako-

vém případě se za zásobníkem může 

průtok pohybovat téměř v libovol-

ném rozsahu, aniž by to ovlivňovalo 

průtok v okruhu TČ. Ve všech těch-
to případech se instalace termosta-
tických ventilů dá doporučit.

Problematika pojistných ventilů 
a jejich odtoků

U každé instalace zdroje tepla, ať už 

té původní (kotel na pevné palivo), 

tak i té nové, například u instalace 

TČ, je potřeba zkontrolovat napoje-

ní pojistného ventilu na zdroj tepla, 

i napojení odtoku do volného pro-

storu.

Pojistný ventil je armatura, která se 

při dosažení nejvyššího dovoleného 

přetlaku soustavy otevře a odpouští 

teplonosnou látku nebo vodu. Po-

jistný ventil se napojuje na pojistné 

místo. Tím je horní část zdroje tepla 

a část výstupního potrubí ze zdroje 

tepla končící ve vzdálenosti nejvýše 

dvacetinásobku jmenovitého prů-

měru výstupního potrubí od hrdla.

Odtoková potrubí od pojistných 

ventilů musí být ukončena na vidi-

telném místě. Ochrana odtoku musí 

být řešena volným výtokem, s pře-

rušením výtoku vzduchovou meze-

rou. Jmenovitá světlost odtokového 

potrubí pojistného ventilu se nesmí 

zužovat.

Kontrola expanzní nádoby

Je více věcí, které je potřeba kont-

rolovat u tlakové expanzní nádoby. 

Zejména v případech, kdy je expan-

ze instalována bez projektu, často 

u instalací TČ. Může-li se předpo-

kládat, že je objem expanze v po-

řádku, pak jde jen o kontrolu (na-

stavení) přetlaku plynu v expanzi. 

Přetlak plynu souvisí s výškou OS, 

přesněji řečeno, vzdálenost od 

šroubení expanze k odvzdušňova-

címu ventilu otopného tělesa v nej-

vyšším bodě.

Například u panelového 8podlažní-
ho domu se suterénem je výška OS 

(8 + 1) ·3 = 27+ rezerva 3 m = 30 m, 

tj. přetlak plynu (vzduchu) 3,0 bar. 

Otopná voda se tlakuje o něco víc, 

například o 0,3 bar, tj. na přetlak 

3,3 bar. Těch způsobů výpočtů 

může být víc, všechny ale vedou 

k přibližně ke stejným výsledkům.

Otázkou zůstává, jak  změřit pře-

tlak vzduchu v expanzi. Zda je ho 

tam málo, nebo moc, zda by se 

měl zvýšit nebo snížit. Běžně pou-

žívaným manometrem to nejde ve 

všech případech, kdy je na druhé 

straně membrány expanze tlaková 

voda. Pak jsou oba přetlaky, jak na 

straně vody, tak i na straně vzdu-

chu stejné.

Dá se to zjistit až poté, co se vypus-

tí veškerá otopná voda ze soustavy. 

Poněkud drahá kontrola, ne?

Na expanzním potrubí před expan-

zí nesmí chybět uzávěr, manometr 

a vypouštěcí kohout. Poté se jedno-

duše zavře uzávěr a vypouštěcím ko-

houtem se vypustí pouze obsah ex-

panzní nádoby, nikoliv celé OS. Zda 

je vodní strana expanze prázdná 

zjistíme na manometru, protože je 

oddělen od OS. V tomto stavu dopl-

níme vzduch a manometrem upra-

víme přetlak na správnou hodnotu.

Ještě ale neotevíráme armaturu 

oddělující expanzi od OS. To by se 

nám veškerý vzduch z vodní stra-

ny expanze přesunul do OS a měli 

bychom další práci s odvzdušňová-

ním všech otopných těles v nejvyš-

ším podlaží.

Místo napojení expanzní nádoby

Norma nám říká, že tlakovou ex-

panzní nádobu můžeme expanz-

ním potrubím napojit v kterémko-

liv místě OS. Tomuto místu se říká 

neutrální bod. Taková věta určitě 

nebyla vtělena do normy proto, aby 

si topenář ušetřil pár metrů expanz-

ního potrubí. Je tam proto, aby si 

projektant uvědomil, že je význam-

ný rozdíl mezi tím, zda je neutrální 

bod před nebo za oběhovým čerpa-

dlem. Jaký je v tom rozdíl?

Bude-li neutrální bod expanze před 

oběhovým čerpadlem, potom bude 

krátký úsek potrubí mezi expanzí 

a sáním oběhového čerpadla v pod-

tlaku oproti neutrálnímu bodu. Veš-

kerá OS bude naopak v  přetlaku. 

V čem je rozdíl?

V  praxi se často můžeme setkat 

s tím, že když se snažíme odvzduš-

nit otopné těleso, tak po otevření 

odvzdušňovacího radiátorového 

ventilu nevytéká voda s bublinka-

mi, naopak je do potrubí přisáván 

vzduch z místnosti. To se u OS s na-

pojenou expanzí před oběhovým 

čerpadlem nestane.

Příčin zavzdušňování OS je více. 

Může to být vnášení nových ma-

teriálů do OS jako je měď, hliník, 

plast nebo mosaz, které spolu vy-

tváří elektrochemickou korozi. Ne-

zanedbatelné nejsou ani bakterie. 

Při jakékoliv modernizaci se pro-

to doporučuje výměna veškerého 

potrubního rozvodu, protože ži-

votnost toho původního může být 

podstatně kratší.

Dopouštění vody do otopné sou-
stavy

Asi 5 % objemu vody OS se během 

provozu ztratí netěsnostmi. Častěji 

je to mnohem víc, když se musí mě-

nit poškozené armatury. Voda, která 
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se doplňuje, ať už ta z vodovod-

ního řadu, nebo upravená, by se 

měla doplňovat výhradně ručně.

Zamezí se tím statisícovým ško-

dám, kdy voda opakovaně a pra-

videlně odtéká do kanalizace ve 

všech případech, kdy na plynové 

straně expanze není dostatečný 

přetlak plynu. Teplotní změny ob-

jemu vody nejsou pak kompenzo-

vány, stoupá tlak a pojistný ven-

til odpouští vodu. Dnes převážně 

automatizované zdroje tepla, jen 

s občasnou kontrolou, tomu ne-

mohou zabránit. Oranžové skvrny 

na podlaze tam byly i při správě 

minulé kotelny, tak je to asi nor-

mální, myslí si obsluha. Někdy se 

to „řeší“ zavedením potrubí od po-

jistných ventilů přímo do kanaliza-

ce bez přerušení a je po problému.

Vyvažování otopné soustavy

U nového systému s TČ jako zdro-

jem tepla se vyvažují vypočtené 

průtoky jednotlivými trubkovými 

podlahovými hady. Ty jsou k roz-

dělovači napojené paralelně, je-

den vedle druhého. Tlakové ztrá-

ty paralelních okruhů se nesčítají! 

Proto bývají výkony (dopravní 

výšky) čerpadel v  těchto systé-

mech menší než u radiátorového 

vytápění.

U desítky let starých OS, kdy ve 

své podstatě nebyly k dispozici re-

gulační (škrticí) ventily, se vyváže-

ní průtoků do jednotlivých otop-

ných těles dosahovalo jen tím, 

že se měrná tlaková ztráta potru-

bí (Pa·m–1) vedoucího od zdroje 

tepla do koncových úseků zmen-

šovala. Tak by to mělo zůstat i po 

instalaci TČ, aby výkon jeho obě-

hového čerpadla byl dostatečný.

Zatížit starou OS moderním ven-

tilovým spodkem radiátorového 

ventilu s vysokou tlakovou ztrá-

tou nemůže vést k dobrému vý-

sledku. A už vůbec ne v případě 

osazení ventilu termostatickou 

hlavicí, která dokáže měnit nega-

tivním způsobem průtoky a tlaky 

i bez přispění uživatele domku.

Kombinace tepelného čerpadla 
a tradičních zdrojů tepla. Proč 
si chtějí majitelé domů zacho-
vat v provozu staré zdroje tep-
la na pevné palivo (kotle, krby 

s krbovou vložkou) i po instalaci 
nového tepelného čerpadla?

Ten hlavní důvod je patrně stále 

šok z vrcholu energetické krize, 

kdy ceny za kWh dosahovaly zá-

vratných hodnot, případně také 

strach z blackoutu nebo snad ne-

dostatku elektřiny pro koncové 

odběratele. Pokud by však tako-

vá situace opět nastala, je vysoce 

pravděpodobné, že by se součas-

ně s cenou elektřiny zvyšovaly 

i ceny za tuhé palivo, jako je dře-

vo, pelety, uhlí nebo brikety.

Propojit jednu OS se dvěma od-

lišnými zdroji tepla je velmi ne-

snadné. Už kvůli zabezpečovací-

mu zařízení OS (pojistné ventily, 

tlakové expanze) by se vlastník 

rodinného domu musel nejdříve 

rozhodnout, zda bude chtít pro-

vozovat oba dva zdroje součas-

ně, nebo každý zdroj samostatně. 

Nejtěžší pak bude najít autorizo-

vaného projektanta v oboru te-

pelné techniky, který by dokázal 

sestavit funkční schéma zapo-

jení všech komponent, včetně 

elektrického bojleru k dohřevu 

teplé vody a s vyrovnávací ná-

drží o obsahu cca 750 l (pokud ji 

bude kam umístit). Nemělo by se 

spoléhat na zapojení od běžného 

topenáře.

Co odpovědět na otázku s termí-
nem zateplení střechy?

Při úvahách o zateplení je dobré 

si uvědomit, že by se měl zatep-

lit celý objekt. V takovém přípa-

dě stačí jen snížit teplotu otopné 

vody v závislosti na stupni zatep-

lení, aby teplotní poměry mezi 

jednotlivými místnostmi zůstaly 

stejné. Zateplit jen část domu, na-

příklad jednu stěnu nebo střechu, 

znamená narušit teplotní poměry 

mezi místnostmi.

Odpovídal: Ing. Miloš Bajgar, 

autorizovaný inženýr pro techniku 

prostředí staveb, projektová 

kancelář tepelné techniky, Praha; 

člen redakční rady Topenářství 

instalace
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Systém KAN-therm TBS je vynikající alternativou k tradičním 

otopným soustavám založeným na radiátorech. Kromě vytá-

pění umožňuje stejný systém také účinné chlazení místností. 

Tato výhodná vlastnost rozhoduje o výběru tohoto systému 

pro renovace a úpravy.

Systém KAN-therm TBS, známý také jako systém suché vý-

stavby (z německého Trocken Bau System), je metoda povr-

chového vytápění/chlazení. V tomto systému jsou trubky pro 

přenos vody uloženy ve speciálně navržených izolačních des-

kách, které jsou následně zakryty deskami ze suchého potěru.

Teplo z topných trubek je rovnoměrně přenášeno do desek 

ze suchého potěru prostřednictvím sálavých kovových pro-

filů umístěných v sekcích desek.

Systém KAN-therm TBS lze použít jako:

–  stěnové vytápění/chlazení (suchá metoda) v obytné a vše-

obecné výstavbě;

–  podlahové a stěnové vytápění/chlazení (suchá metoda) 

v obytných budovách i  v  rekonstruovaných a historic-

kých budovách – zejména v lehkých, dřevěných konstruk-

cích s nízkou nosností a konstrukcích citlivých na vysoké 

zatížení.

Systém pracuje na základě tzv. měkkých parametrů a k efek-

tivnímu provozu stačí přívodní teplota vytápění nižší než 

40 °C. To znamená, že zdrojem tepla může být jakékoli te-

pelné čerpadlo dostupné na trhu. Při letním chlazení lze 

do systému dodávat chladivo o teplotě 16–20 °C. Měkké 

provozní parametry systému znamenají také nízké účty za 

provoz.

Tradiční klimatizační systémy, které pracují při teplotách 7 °C 

(přívod) a 12 °C (zpátečka), představují značné náklady, což 

investora nebo nájemce velmi zatěžuje. Udržování takto níz-

kých teplot je nejen finančně náročné, ale vyžaduje také in-

vestice do složité technické infrastruktury.

Na druhé straně jsou systémy suchého podlahového vytápění 

účinné v budovách s lehkou konstrukcí a v budovách s dře-

věným stropem na trámech. V těchto prostorách je často vy-

loučeno použití tradičních betonových desek, takže suché 

podlahové vytápění je zajímavou alternativou.

Systém KAN-therm TBS se vyznačuje malou tloušťkou, tak-

že je ideální tam, kde je výška podlahy omezující. Celková 

tloušťka podlahového vytápění v systému suchého vytápění 

může být až 50 mm, přičemž polovina této tloušťky připadá 

na izolaci z polystyrenových desek. Díky své kompaktnosti 

je systém velmi praktický v místech s omezeným prostorem.

Další výhodou suchého způsobu podlahového vytápění je, 

že další dokončovací práce lze provádět ihned po instalaci. 

Naproti tomu tradiční řešení založená na mokrých potěrech 

vyžadují nejméně třítýdenní dobu vytvrzování potěru a ná-

sledně dalších osm dní na vytápění.

Systém KAN-therm TBS se skvěle osvědčuje nejen při rekon-

strukcích a modernizacích, ale také v moderní energeticky 

úsporné výstavbě a dokonce i v budovách, které se blíží stan-

dardu pasivního bydlení. V těchto typech budov je nezbytné, 

aby systém vytápění a chlazení rychle reagoval na změny 

tepelné bilance během 24 hodin způsobené slunečním zá-

řením nebo přebytečným teplem, které produkují obyvatelé 

budovy nebo provozní zařízení. Systém KAN-therm TBS tyto 

požadavky a provozní předpoklady zcela splňuje.

Kromě toho společnost KAN nabízí podporu při výběru sy-

stému KAN-therm TBS pro stěnové a podlahové instalace.
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Stává se renovace 
finanční výzvou?

Rekonstrukce a úpravy budov tvoří významnou část všech stavebních projektů. Modernizované budovy před-
stavují z hlediska technického vybavení pro projektanty a dodavatele skutečnou výzvu. Malá výška podlaží 
nebo nedostatek prostoru pro vzduchotechnické šachty a technické místnosti ztěžují přizpůsobení budov sou-
časným požadavkům na vytápění, chlazení nebo větrání. Pro tento typ projektů nabízí společnost KAN-therm 
moderní systémy suchého povrchového vytápění a chlazení.

Pomocí systému KAN-therm TBS můžete bez námahy 
změnit typ vytápění a dostat své účty pod kontrolu

 Obr. 1  Rozložení podlahové instalace systému KAN-therm TBS
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V loňském roce představil OPOP svá nová automatická kam-

na na pelety, která slouží jako ideální doplňkový zdroj vytápě-

ní. Novinky následujících měsíců se týkají zplynovacích kotlů 
na dřevo s ručním přikládáním H4EKO-D a H4EKO-D MAX 
a peletových kotlů s výkonem nad 100 kW.

Kotle na dřevo OPOP = úspora pořizovacích nákladů

Zplynovací kotle na dřevo H4EKO-D S a H4EKO-D MAX S jsou 
vybavené elektronickou řídicí jednotkou s jednodušším 
ovládáním a méně funkcemi – díky tomu budou mít do-
stupnější pořizovací cenu.

„Nové varianty kotlů na dřevo pod označením H4EKO-D S

a H4EKO-D MAX S jsou ideální pro ty, kteří hledají kvalitní ko-

tel s prověřenou konstrukcí a jednoduchým ovládáním. Elek-

tronická řídicí jednotka zajišťuje základní funkce, umí ovládat 

kotel, čerpadlo ústředního vytápění a akumulační nádobu,“ 

vysvětluje Ing. Roman Boczek. Modulace výkonu funguje 

v režimu zapnuto/vypnuto.

Pokud bude zákazník potřebovat řídit více prvků otopné 

soustavy, může si pořídit modul, který doplní požadované 
funkce. Kotle řady H4EKO-D S s touto verzí řídicí jednotky 

budou v prodeji již od února 2024.

Nové peletové kotle Biopel mini 
s výkony 100 až 200 kW

Vyšší výkony auto-

matických kotlů na 

pelety se uplatní 

především ve vět-
ších objektech, jako 
jsou školy, nemoc-
nice nebo hotely 
a penziony. Inovo-

vané peletové kotle 

100 až 200kilowatto-

vé verze budou vy-

bavené automatic-

kým odpopelněním 

a  kompresorovým 

čištěním.

„Nové kotle mají odlehčený moderní design a budou mít menší 

rozměry než stávající peletové kotle nad 100 kW, které v sou-

časnosti nabízíme,“ dodává Ing. Roman Boczek ze společnosti 

OPOP. Prodej bude zahájen od března 2024.

Připravujeme: kombinovaný kotel 
H4EKO-D MAX KOMBI

Možnosti výběru 

se rozšíří také zá-

jemcům o  kombi-
nované spalování 
pelet a  dřeva. Ob-

líbenou řadu kotlů 

H4EKO-D MAX na 

dřevo doplní mož-

nost spalování pe-

let v  automatickém 

režimu. A  to vše 
v jednom kotli ovlá-
daném jednou elek-
tronickou jednot-
kou.

V kombinovaném kotli lze snadno využívat oba typy paliva 

a libovolně mezi nimi přecházet. To může přinést nejen úspo-
ru nákladů na vytápění, ale také zvýšit komfort při obsluze 
vytápění.

„Kotel H4EKO-D MAX má nadstandardně velkou násypnou šach-

tu na dřevo o objemu až 201 litrů a můžete do něj vkládat pole-

na o délce 53 centimetrů,“ doplňuje Ing. Roman Boczek. Díky 

tomu se prodlužuje doba hoření a majitelům odpadá nutnost 

dalšího řezání dřeva. Nabízený výkon těchto kotlů dosahuje 

až na 55 kW, takže se hodí pro vytápění rodinných domů 
a středně velkých objektů.

Při spalování pelet se majitelé kombinovaného kotle 
H4EKO-D MAX nemusí téměř o nic starat. Po naplnění ná-

sypky peletami probíhá přikládání samočinně. Automatické 

udržování nastavené teploty a dodávání pelet na rošt hořá-

ku funguje po dobu několika dnů – v závislosti na objemu 

zvolené násypky a výkonu kotle.

Zákazník může kombinovat dřevo a pelety podle svých mož-

ností, aktuální ceny paliva a jeho dostupnosti na trhu. Tím 

ušetří celkové náklady na vytápění a při automatickém spa-

lování pelet využívá téměř bezúdržbový provoz.

Podrobnější informace: www.opop.cz

tel.: 571 675 240

OPOP s. r. o., Zašovská 750

757 01 Valašské Meziříčí
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I v roce 2024 OPOP 
rozšíří svou nabídku
Uvede na trh nové modely kotlů na dřevo i pelety

Firma OPOP, výrobce kotlů na pevná paliva, chystá i pro letošní rok novinky v sortimentu. Výroba ve Valaš-
ském Meziříčí se rozroste o nové typy kombinovaných kotlů i kotlů na dřevo. Navíc dojde k modernizaci kotlů 
na pelety, konkrétně řady s vyššími výkony. Přečtěte si, na co se můžete těšit.



HERMANN tepelná technika s.r.o., Dubenec 134, 544 55  Dubenec
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V minulém čísle jsme představili hybridní kotle značky 

Benekov. Dnes na to navážeme a představíme si nové 

hybridní soustavy. Hybridní soustava je v principu to 

samé jako hybridní kotel – je to více druhů topných sy-

stémů sloučených do jednoho celku, akorát že zde se 

nejedná o „vše v jednom“, ale o skládačku. Celou sou-

stavu si můžete budovat postupně, nebo si za jistých 

okolností rozšířit i ten stávající (více o tom dále).

Jak taková hybridní soustava může vypadat?

V tuto chvíli umíme kombinovat peletový kotel, tepelné 

čerpadlo a fotovoltaickou elektrárnu, přičemž samozřej-

mě platí, že nemusíte mít vše z výše zmíněného. Může-

te mít třeba jenom kotel a tepelné čerpadlo. Nebo FVE 

s bateriovým uložištěm Benekov a tepelné čerpadlo, při-

čemž kotel si nainstalujete později. Tepelná čerpadla po-

užíváme od firmy Regulus. Tak jako je firma Benekov 

jedním z předních producentů kotlů na pevná paliva, tak 

je firma Regulus jedním z předních dodavatelů na čes-

kém trhu s tepelnými čerpadly. Je tedy logické, že jsme 

v rámci hybridních soustav spojili naše úsilí.

Co musíme zmínit je, že srdcem sestavy je kromě řídicí 

jednotky ještě vyrovnávací nádrž. Tu musíte mít vždy. 

Celá soustava je tedy o trošku náročnější na prostor 

než hybridní kotel samotný. Na druhou stranu tato aku-

mulační nádoba slouží i pro přípravu teplé vody, takže 

nepotřebujete bojler.

Jaké jsou výhody takové hybridní sestavy?

V prvé řadě je to úspora v nákladech na vytápění, kte-

rá činí až 40 % (záleží na aktuálních cenách elektric-

ké energie a dřevních pelet). Pokud bychom byli velcí 

pesimisté a počítali v budoucnu pouze s 20 %, potom 

protopíme v nákladech o pětinu méně. Co pět let bu-

deme vytápět jednu sezonu „zdarma“. Potom je to da-

leko vyšší životnost soustavy, kdy oba zdroje odpracu-

jí zhruba polovinu času, a navíc pro ně v optimálních 

podmínkách. Další výhodou je, že můžete mít soustavu 

s tepelným čerpadlem i ve starých domech s vysokým 

teplotním spádem, kde samotná instalace tepelného 

čerpadla není možná. Pokud si doplníte soustavu ještě 

o fotovoltaiku, jste chráněni proti výpadkům elektřiny, 

navíc můžete použít i přebytky vygenerované elektřiny 

pro vytápění.

Těch výhod je samozřejmě více, ale kromě těch tech-

nických jsou zde i dvě další. Za prvé, máme tady vlá-

dou nařízenou výměnu „špinavých kotlů“. Spousta ro-

din je tak donucena vyměnit stávající otopné soustavy 

v době, kdy vše zdražuje. Z důvodu pozdějších úspor 

jsou jednoznačně nejlepší volbou hybridní kotle, kte-

ré jsou ale z principu dražším zbožím. Hybridní sesta-

vu ale narozdíl od hybridních kotlů můžete budovat 

postupně – nejprve vybavíte kotelnu jedním zdrojem 

tepla a někdy v budoucnu, až přijde čas, doinstalujete 

další. Zkráceně – je zde možnost rozložení investice 

v čase.

A tou druhou je umožnit zatím alespoň některým ze 

stávajících zákazníků si svoji soustavu rovněž rozšířit. 

V tuto chvíli tak můžou učinit všichni uživatelé, kteří 

mají kotel značky Benekov řady „K“ a všichni uživatelé 

tepelných čerpadel firmy Regulus řady „RTC“. Zkrát-

ka si dokoupí druhý systém ohřevu s řídicí jednotkou 

a akumulační nádobou, pokud ji ještě nemají, a mohou 

začít čerpat z výhod hybridních sestav.

A jaké jsou nevýhody?

Jak již bylo uvedeno, musíte mít nainstalovanou i aku-

mulační nádobu. Ta zajistí ještě vyšší efektivitu, ale vy-

žaduje nějaký prostor navíc.

 firemní

Hybridní soustavy 
Benekov
Paliva, nebo chcete-li energie, neustále zdražují a bohužel nic nenasvědčuje tomu, že by se tento trend někdy 
v budoucnu otočil. Odklon od fosilních paliv je výraznou změnou a zásahem do energetického trhu. Nahradit 
komodity, na kterých v podstatě vyrostl kapitalismus, bude obtížné. Ať už jde o uhlí, ropu, nebo zemní plyn, 
z pohledu chápání trhu se jedná o formu energie, kterou bude zapotřebí nahradit něčím jiným. A vždy, když 
je třeba něco nahradit, stoupne poptávka po alternativách a ty zdraží. Tak to prostě je. Pokud nechceme pro-
topit jmění, budeme se muset soustředit na co nejvyšší efektivitu.
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Jednotka automatického doplňování FlexFiller Direct G4
Kompaktní automatická digitální dopouštěcí jednotka s elektronickým 
snímačem tlaku pro použití v uzavřených systémech pro udržování 
minimálního tlaku.

fl amco.aalberts-hfc.com

FlexFiller Direct G4

NOVINKA

• Uživatelsky přívětivá řídicí jednotka zobrazující všechny 
provozní a chybové stavy.

• Obsahuje potrubní oddělovač dle normy EN1717.
• Monitorování stavu pojistného ventilu a expanzní nádoby.
• Detekce úniku vody ze systému.
• Monitorování spotřeby, komunikační protokol 

prostřednictvím RS485.
• Snadné uvedení do provozu pomocí aplikace 

Flamconnect.
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Rozhovor s Martinem Žahourkem, čle-

nem představenstva českobudějovické 

teplárny, o horkovodu z Jaderné elek-

trárny Temelín:

Začněme trochu osobněji. Na co jste 
myslel, když jste slavnostně zahajo-
vali zkušební provoz?

V jeden moment ve mně chvíli silně re-

zonoval pocit zadostiučinění, že se vše 

podařilo technicky zvládnout. Jsem 

technik a  tohle byla výzva. Ale ještě 

rychleji a silněji mi došlo, že poruchy 

přicházejí v  nejnevhodnější okamžik 

a vždy nejméně ve dvou … Ale vážně. 

Realizace byla řádně ukončena, kom-

pletní zařízení bylo vyzkoušeno již 

v průběhu předkomplexních a komplex-

ních zkoušek. Nutno také podotknout, 

že investorem horkovodu byla společ-

nost ČEZ, tudíž i největší díl odpověd-

nosti za dokončení a zprovoznění celé-

ho díla ležel na ČEZ.

Co připadlo na teplárnu?

My v teplárně jsme od samého začátku 

příprav a realizace s investorem úzce 

spolupracovali a zároveň technicky při-

pravovali svou distribuční síť na nové 

hydraulické a tlakové poměry.

Spadl vám kámen ze srdce?

Nevím, jestli se to dá takto říct. Pro nás 

energetiky je to naopak začátek těch 

opravdových starostí spojených s reál-

ným provozem, s odpovědností za bez-

pečnost dodávek ve všech ohledech. Tak-

že ve svém důsledku je to přesně naopak.

Ptám se proto, že se stavbou, trvající 
čtyři a půl roku, jste v teplárně spo-
jili kus života. Jak ji jednou budete 
hodnotit?

Je to pomyslné ukončení poměrně dlou-

hého období od vzniku první myšlenky 

až po vlastní realizaci jednoho z nejvý-

znamnějších energetických projektů prv-

ní čtvrtiny 21. století v Česku. Věřím, že ji 

budoucí generace nejen energetiků bude 

hodnotit jako jeden ze zásadních počinů 

v oblasti skutečné dekarbonizace teplá-

renství. Jde skutečně o unikátní projekt 

v  kontextu evropského prostoru, kdy 

do vysokoúčinné soustavy zásobování 

teplem dodává tepelnou energii jaderná 

elektrárna. Délkou samotného napáječe 

se pak řadíme na třetí místo v Česku.

Co bylo pro teplárnu nejtěžší?

To nejsložitější nás teprve čeká. Obraz-

ně řečeno, dítě se narodilo v pořádku 

a  teď ho musíme naučit chodit a dě-

lat vše co nejlépe. Stejně tak se i my 

nyní musíme doslova znovu naučit 

provozovat naše současná zařízení 

a zdroje v kombinaci s tepelným napá-

ječem. Musíme se naučit tepelný napá-

ječ provozovat a obsluhovat co nejefek-

tivněji. To přirozeně zvyšuje i nároky na 

naši provozní obsluhu od topičů, stroj-

níků turbín až po dispečery a velínáře. 

A určitě nám to nějakou dobu zabere. 

Jsme v každodenním kontaktu s kole-

gy z pomocných provozů ETE a ladíme 

každodenní provozní situace.

Jak jste se na nový druh bezemisního 
paliva museli připravit?

Museli jsme především s  předstihem 

zkontrolovat a  v  některých případech 

i provést výměnu konkrétních částí, pře-

devším výměníkových stanic, na vyšší tla-

kové poměry v síti po napojení TN. Jed-

nalo se o různé komponenty, od prvků 

měření až po výměnu některých armatur 

nebo samotných tepelných výměníků

Zanedlouho přibude i teplo z kotle 
na biomasu. Co se změní?

I kapacitu tohoto zdroje jsme museli při-

způsobit. Významně nás posune k udr-

žitelné energetice, využívání místních 

obnovitelných zdrojů a celkové dekar-

bonizaci výroby tepla a elektřiny v kraj-

ském městě. Bude to samozřejmě zname-

nat další předěl a definitivně se tím změní 

způsob provozování našeho hlavního vý-

robního zdroje na Novohradské ulici.

Poslední otázka se pak nabízí sama: 
jak byste městkou teplárnu 21. století 
charakterizoval?

Jako výrobnu, schopnou zajistit technic-

ky maximální možnou úroveň flexibility 

a bezpečnosti při výrobě a dodávkách 

tepla a elektřiny. Navíc plně dekarbo-

nizovanou a plnící požadované emisní 

limity. A jen tak mimochodem, aby vše 

výše popsané dokázala zajistit kdykoliv 

to bude potřeba – tedy i v noci a v zimě.

 Zdroj: Teplárna 
České Budějovice, a. s.

Horkovod z jaderné elektrárny 
je v evropském prostoru unikátní projekt
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Horkovod z Jaderné elektrárny Temelín je největší český teplárenský projekt posledních desetiletí. Spojuje 
Jadernou elektrárnu Temelín s Českými Budějovicemi a od 18. října je ve zkušebním provozu. Ročně do měst-
ské distribuční sítě dodá 750 terajoulů po dobu minimálně dvaceti let. Teplárna díky tomu do ovzduší nevy-
pustí přes 80 tisíc tun emisí oxidu uhličitého ročně, které by vznikly při výrobě tohoto množství tepla z uhlí.
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Kdo je vlastníkem rozvodného 
tepelného zařízení

Téměř před šesti lety vydal Nejvyš-

ší soud rozsudek ve věci dovolatel-

ky, společnosti M., proti žalované-

mu městu Ch. o určení vlastnického 

práva. Firma se dovoláním bránila 

proti rozsudku krajského soudu, 

který byl výsledkem předchozí-

ho poměrně složitého řízení. Celá 

kauza se do hledáčku soudů dosta-

la nějakou dobu předtím, když se 

pozdější dovolatelka jako žalobkyně 

domáhala u příslušného okresního 

soudu určení, že je vlastníkem řady 

objektů, které patří do sféry tepel-

ného hospodářství. Šlo o předávací 

stanice, potrubní rozvodná tepelná 

zařízení, primární horkovodní ve-

dení a jejich připojení a teplovodní 

sekundární rozvody (bezkanálová 

sekundární teplovodní vedení)  – 

všechny tyto prvky byly vyznače-

ny na katastrální mapě s uvedením 

pozic předávacích stanic a tras po-

trubních rozvodných tepelných za-

řízení.

Podstatou sporu byl požadavek spo-

lečnosti M. na určení, že je vlastnicí 

výše uvedených statků. Toto tvrze-

ní žalobkyně odůvodňovala tím, že 

v roce 1993 uzavřela jako nájemky-

ně se žalovaným městem smlouvu 

o nájmu tepelných zařízení a další-

ho majetku na 25 let. Za trvání ná-

jemního vztahu měla společnost M. 

vytvořit řadu vlastních rozvodných 

tepelných zařízení, která jsou před-

mětem určovací žaloby, dále měla 

zrekonstruovat zařízení, která jí 

byla pronajata, a v důsledku toho 

k nim měla nabýt vlastnické právo. 

Alespoň se tak domnívala.

Nalézací soud rozplétá klubko

Okresní soud si od účastníků řízení 

vyžádal označení celého systému 

centrálního zásobování teplem měs-

ta Ch. Bodem sváru mezi účastníky 

bylo určení charakteru věcí, které 

uvedla žalobkyně M. a proklamova-

la k nim své vlastnické právo – to-

tiž: zda se jedná o věci v právním 

smyslu samostatné, nebo jestli jde 

o součásti hlavní věci. To je mimo-

chodem problém, o  kterém jsme 

v této rubrice už nejednou psali.

Okresní soud se opřel o energetický 

zákon, který definuje soustavu zá-

sobování tepelnou energií a určuje, 

co ji tvoří. To, co bylo předmětem 

žaloby podané společností M., byl 

režim rozvodného tepelného zaříze-

ní, jímž se v souladu s právní úpra-

vou rozumí zařízení pro dopravu 

tepelné energie tvořené tepelnými 

sítěmi a  předávacími stanicemi. 

Klíčovou se tedy stala otázka, zda 

části takového zařízení mohou mít 

charakter věcí samostatných, nebo 

jsou pouze součástí věci v  rámci 

soustavy centrálního zásobování 

teplem. Zde si okresní soud učinil 

jasný názor: „Pokud by došlo k oddě-

lení jednotlivých prvků rozvodného 

tepelného zařízení, došlo by k jeho 

znehodnocení tím, že by nemohlo 

sloužit svému účelu, tedy dopravo-

vat teplo.“

Společnost M. argumentovala, že ko-

nečný uživatel se může rozhodnout, 

zda si zdroj tepla vytápění zajistí ji-

nak. Tento argument ovšem soud 

považoval za lichý, neboť nemá vliv 

na posouzení rozvodného tepelné-

ho zařízení. Dospěl ke zřetelnému 

závěru, že „odběrné tepelné zařízení 

není součástí rozvodného tepelného 

zařízení, tedy jde o samostatnou věc. 

Pokud se odběratel rozhodne neode-

bírat teplo ze systému centrálního zá-

sobování teplem, nic to nemění na 

funkčnosti zařízení pro dopravu te-

pelné energie.

Naopak v případě, že by některá 

z částí zařízení pro dopravu tepel-

né energie byla odstraněna, má to 

vliv na hlavní funkci zařízení pro 

dopravu tepelné energie dodávané 

do konkrétního místa. Za účelem 

funkčnosti celku lze v daném přípa-

dě hovořit o soustavě propojených 

prvků potrubí a předávacích stanic. 

Výměníková stanice má funkci pře-

dávat teplo spojením s tepelnou sítí 

a spojením s tepelnou sítí potrubí 

vzniká nová věc, která tvoří jediný 

celek – rozvodné tepelné zařízení. 

Na tom nic nemění to, že podle ener-

getického zákona je předávací stani-

cí zařízení pro přeměnu parametrů 

tepelné energie pro potřeby jednoho 

nebo více objektů. Předávací stanice 

je samostatnou věcí a není součástí 

budovy, ve které je umístěna. Jed-

notlivé prvky potrubí a výměníko-

vé stanice však musí být propojeny 

navzájem, neboť samostatně nejsou 

schopny tuto funkci dopravy tepla pl-

nit. Jedná se tedy o komplexní sou-

bor zařízení.“

Jak se nestát vlastníkem aneb 
o rozvodném tepelném zařízení
Karel Havlíček

Zpracováno na základě rozsudku Nejvyššího soudu ze dne 30. 5. 2018, 
sp. zn. 22 Cdo 3669/2016, a usnesení Nejvyššího soudu 
ze dne 25. 5. 2023, sp. zn. 22 Cdo 2946/2021

Byl jsem z několika stran vyzván, abych přidal svůj hlas do debaty o jed-
nom právním problému, který se dotýká otázek sledovaných tímto ča-
sopisem. Protože už sedmým či osmým rokem vedu zdejší rubriku ko-
mentované judikatury, mohu s klidným svědomím prohlásit, že mě těší 
ohlasy na ni nejen v obci topenářů a instalatérů, ale i v dalších částech 
veřejnosti, která se zapojuje do diskuse a dává najevo, že vnímá právo 
a soudní praxi – přes občasné pochopitelné výtky (jednak se ještě nikdy 
nenašel ten, kdo by se zavděčil lidem všem, a za druhé, což je důležitější, 
právo je párová disciplína, oprávnění s sebou vždy nesou na druhé stra-
ně nějaké povinnosti, a není divu, že každé, sebelepší soudní rozhodnutí 
je přijímáno nepříliš radostně těmi, jejichž zájmům nevyhoví) – jako dů-
ležitou integrální a každodenní součást života.

Z judikatury pro topenářskou
a instalatérskou praxi
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Na základě těchto úvah okresní 

soud dospěl k závěru, že žalobce se 

domáhá určení vlastnického práva 

k součástem věci, což není přípust-

né, a proto žalobu zamítl.

To se samozřejmě žalující firmě ni-

kterak nezamlouvalo, a proto se pro-

ti rozhodnutí první instance odvola-

la. A krajský soud tak docela tomu 

okresnímu za pravdu nedal (i když 

výsledek byl zdánlivě stejný). Do-

spěl k závěru, že společnost M. se 

nemohla stát vlastníkem částí sou-

boru rozvodných tepelných zařízení 

ve městě Ch., a proto rozhodnutí pr-

vostupňového soudu potvrdil.

Budeme se bránit 
u dovolacího soudu

Řádný opravný prostředek spo-

lečnost M. již vyčerpala, avšak ne-

vzdávala se a  podala mimořádný 

prostředek – dovolání. Pomineme-

-li obsáhlé výhrady procesního cha-

rakteru, z hlediska hmotněprávního 

některé výtky a jejich řešení v dovo-

lacím řízení před Nejvyšším soudem 

stojí za zaznamenání.

Dovolací soud předně shledal, že 

rozhodnutí soudu odvolacího je za-

loženo na stěžejní úvaze, že „žalo-

vaný jako vlastník předal žalobci na 

základě neplatné nájemní smlouvy 

soubor rozvodných tepelných zaříze-

ní sestávající z primárních a sekun-

dárních vedení a výměníkových sta-

nic jako specifický soubor zařízení, 

jehož prostřednictvím bylo dodává-

no teplo od zdroje do určitých odběr-

ných míst, a má nepochybně právo 

na to, aby mu tentýž soubor zařízení 

byl celý vrácen.

Opačný závěr, že může uživatel 

užívající cizí věc či věci či nájemce 

v důsledku oprav či rekonstrukcí na-

být vlastnické právo k věci, by způ-

soboval naprostou právní nejistotu 

vlastníků a není ničím ospravedlni-

telné, aby poté, co již více než 20 let 

žalobce zařízení používá, měl vracet 

žalovanému jen neopravené »vybyd-

lené« části zatížené navíc kontraktač-

ní povinností. Nemůže obstát tvrzení 

žalobce o tom, že byly vytvořeny nové 

věci, neboť nemůže jít o novou věc, 

je-li, byť kompletní výměnou, nahra-

zována vysloužilá technologie či část 

potrubí sloužící témuž účelu v rámci 

celého souboru zařízení. Žalovaný je 

tedy vlastníkem těchto nikoliv nových, 

leda snad přepracovaných zařízení.“

Z  úvah odvolacího soudu vyplý-

vá, že již samotné předání soubo-

ru rozvodných tepelných zařízení 

(primárních a sekundárních vede-

ní a  výměníkových stanic) musí 

být vždy spojeno s jeho vrácením 

bez možnosti jakékoliv změny ve 

vlastnickém režimu jednotlivých 

částí takového souboru. Takový zá-

věr podrobil dovolací soud kritice 

a  poukázal na vnitřní rozpornost 

ohledně právního posouzení věci 

týkající se určující otázky právní 

povahy rozvodného tepelného za-

řízení, k níž krajský soud jasné sta-

novisko nezaujal.

Součást věci

Podívejme se nejprve na proble-

matiku součásti věci (ostatně – tě-

mito otázkami jsme se v této rub-

rice zabývali v předchozích letech 

nejednou). Připomeňme si, že Nej-

vyšší soud vycházel z právní úpra-

vy platné v době, kdy došlo k inkri-

minovaným jednáním a kdy platil 

a  účinkoval předchozí občanský 

zákoník (ve většině ohledů v tomto 

směru ke změně ovšem nedošlo ani 

přijetím nového soukromoprávního 

kodexu).

Podle platné právní úpravy bylo 

součástí věci vše, co k ní podle její 

povahy náleží a nemůže být odděle-

no, aniž by se tím věc znehodnotila. 

Právní řeč takto vyjadřuje situaci, 

kdy existují věci (hmotné předmě-

ty), které lze charakterizovat jako 

složené. Jsou vnitřně strukturová-

ny a tvořeny relativně samostatný-

mi částmi více nebo méně vzájemně 

spojenými. Rozhodující se v tomto 

ohledu tedy jeví dvě kritéria: vzá-

jemná sounáležitost věcí a míra je-

jich oddělitelnosti.

Vzájemná sounáležitost

Nejvyšší soud k tomu podotýká, že 

„vzájemná sounáležitost“ je spíše 

subjektivní kategorií, neboť vyja-

dřuje lidské zvyklosti, zkušenosti 

a normy vztahující se ke konkrétní 

věci. Míra sounáležitosti vyplývá 

z povahy věci, která je považována 

za určující, tedy ve vztahu více věcí 

za věc tzv. hlavní. Je potom samo-

zřejmě vždy otázkou individuálního 

posouzení, jaké vlastnosti věc hlav-

ní vykazuje a do jaké míry jiná rela-

tivně samostatná věc k ní patří nato-

lik neoddiskutovatelně, že nemůže 

již být považována za věc odlišnou.

Míra oddělitelnosti

Druhé kritérium je objektivněj-

ší a vychází především ze spojení 

věcí ve smyslu fyzickém. Nejde tedy 

o to, že by nemohlo dojít k faktic-

ké separaci věcí, nýbrž o to, jaké by 

toto jejich oddělení narušilo jejich 

smyslu plnou samostatnost. Odděle-

ní tedy může mít nejrůznější povahu 

(Nejvyšší soud uvádí jako příklad 

přímé zásahy do hmotné podstaty 

věci, např. vybourání vestavěných 

oken domu, ale třeba také zásahy, 

které podstatu věci neničí, jako tře-

ba odmontování kola automobilu, 

až k pouhému snadno proveditel-

nému odnětí věci kupř. tím, že ně-

kdo odnese bezdrátové sluchátko 

od telefonního aparátu).

Právní definice

„Definici součásti věci pak z tohoto 

pohledu vyhovují ty případy, kdy od-

dělení kterýmkoliv z uvedených způ-

sobů znamená pro věc hlavní (niko-

liv též pro její oddělovanou součást) 

újmu na její hodnotě. Znehodnoce-

ním nemusí být ovšem jen ztráta hod-

noty peněžní, nýbrž může jít i o zne-

hodnocení funkční, estetické či jiné. 

Jinými slovy řečeno se znehodnoce-

ním míní stav, kdy hlavní věc v po-

rovnání se stavem před oddělením 

její součásti slouží svému původnímu 

účelu méně kvalitně nebo mu nemů-

že sloužit vůbec. Teprve faktické od-

dělení součásti doprovázené znehod-

nocením věci hlavní přináší právní 

důsledek, že dřívější součást se stá-

vá věcí samostatnou a na dosavadní 

hlavní věci nezávislou.“

Součástí věci se může jevit i  pů-

vodně samostatná věc, je-li spoje-

na s věcí jinou (zpravidla fyzicky). 

Aby původně samostatná věc moh-

la být z hlediska právního volnějším 

spojením s jinou věcí považována 
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za její součást, je, aby nadále byla 

v samostatných funkčních vazbách 

pouze s touto jedinou věcí. Vstupu-

je-li objekt do samostatných funkč-

ních vazeb s  jinými objekty, aniž 

by pro tyto vazby byla nutná exis-

tence celku vyššího řádu, jde o sa-

mostatný objekt. „Pokud tedy určitá 

věc, která je spojena s jinou věcí, má 

vazby k dalším věcem, aniž by k těm-

to vazbám bylo zapotřebí existence 

této jiné věci, nemůže být součástí 

věci (může jít nanejvýš o věc slo-

ženou, ve které každá z původních 

věcí zachovává svoji individualitu 

a je samostatným předmětem práv-

ních vztahů).

Má-li spojením původně samostat-

ných věcí vzniknout věc nová (po-

případě má-li jedna z těchto věcí za-

niknout jako přírůstek), je třeba, aby 

původní věci byly nadále ve vztazích 

k okolí jako jediný celek; tomuto po-

žadavku odporuje stav, kdy původní 

věci si zachovávají samostatné funk-

ce a vnější vztahy,“ uvádí již starší 

judikatura.

Věc hromadná není věcí v právním 

smyslu. Jde o soubor jednotlivých 

věcí, který se za jednu věc (za celek) 

jen pokládá.

Předmětem nájmu může být nejen 

jednotlivá věc, nýbrž i soubor věcí 

v právním smyslu. Například sklad 

zboží se v právních vztazích poklá-

dá za jedinou věc, i když ve skuteč-

nosti jde o souhrn více jednotlivých 

věcí. Ačkoliv občanský zákon tuto 

podmínku výslovně nestanovil, vy-

cházelo se z toho, že složky tvoří-

cí věc hromadnou musejí náležet 

témuž vlastníku. To bylo považo-

váno za jeden z pojmových znaků 

hromadné věci. Nemůže tedy k hro-

madné věci náležet věc, k níž svědčí 

vlastnické právo osobě odlišné od 

vlastníka hromadné věci.

Právní posouzení nejasné

V tomto směru odvolací soud na-

razil. Z jeho rozsudku jednoznačně 

nevyplynulo, jak posoudil rozvodná 

tepelná zařízení. Uvedl totiž, že vý-

měnou či rekonstrukcí zařízení ne-

mohlo dojít ke změně vlastnického 

práva žalovaného. Tento názor ale 

Nejvyšší soud odmítl považovat za 

správný již proto, že mu nepředchá-

zelo důkladné a jasné posouzení, ja-

kou povahu rozvodná tepelná zaří-

zení mají. „Jestliže by se totiž jednalo 

o  věc složenou nebo hromadnou, 

mohla by výměna jednotlivého zaří-

zení znamenat změnu vlastnického 

režimu s ohledem na to, že složky 

hromadné věci, resp. složené věci 

mají svou vlastní právní samostat-

nost a tím i vlastní vlastnický režim. 

Rekonstrukce těchto složek by však 

na jejich vlastnictví nic nezměnila.

Jestliže by se jednalo o součást věci, 

pak ani výměna, ani případná re-

konstrukce by se nedotkla existující-

ho vlastnického vztahu,“ dovozuje 

v této souvislosti Nejvyšší soud.

Jestliže odvolací soud vyšel z toho, 

že jinak propojený systém rozvod-

ných tepelných zařízení může pro-

vozovat na různých místech více 

osob, vylučuje to pojmově jeho dal-

ší závěr, že může jít o součásti věci – 

jak již bylo naznačeno, různý vlast-

nický režim nutně implikuje právní 

samostatnost těchto složek.

Nutno podotknout, že Nejvyššímu 

soudu se ani za mák nelíbilo ani to, 

že krajský soud, jehož rozhodnutí 

v dovolacím řízení přezkoumával, 

opakovaně tvrdil, že právní pova-

hu rozvodného tepelného zaříze-

ní nepovažuje za podstatnou pro 

rozhodnutí ve věci, ale potom se jí 

notně zabýval a vyvodil z ní názor, 

že posouzení jako věci hromadné je 

sporné, posouzení jednotlivých čás-

tí rozvodného tepelného zařízení 

jako věci samostatných je také spor-

né, a konečně uzavřel, že by „mohlo 

být vyhovující právní posouzení věci 

jako věci složité složené ze součás-

tí,“ kdežto jinde ve svém rozsudku 

uvádí, že jde nepochybně o  sou-

stavu pevně propojenou a funkčně 

neoddělitelnou. To je samozřejmě 

nejasné – Nejvyšší soud v této sou-

vislosti mluví o vnitřní rozpornosti.

Nejvyšší soud vysvětluje

Nesprávné je již samo východisko, 

o které se odvolací soud opřel – že 

i kdyby se o věc hromadnou jedna-

lo, musel by vlastníkem všech jed-

notlivých (samostatných) složek 

být žalovaný. Tak tomu není. Jak 

už bylo řečeno, definičním znakem 

hromadné věci je mj. vlastnická jed-

nota všech předmětů, ale Nejvyšší 

soud upozorňuje, že pokud dojde 

„k záměně jednoho z předmětu za 

jiný (ve vlastnictví jiného subjektu 

než vlastníka zbylých věcí), nezna-

mená to, že by vlastník zbylých věcí 

nabyl začleněním do hromadné věci 

vlastnické právo k ní.

Naopak si tato věc zachová svoji 

právní samostatnost, do režimu hro-

madné věci nespadá a nadále zůstá-

vá ve vlastnictví původního vlastní-

ka. Oproti názoru odvolacího soudu 

je vyloučeno, aby v případě propoje-

ní jednotlivých věcí tvořících věc hro-

madnou nebo složenou docházelo 

automaticky k propojení vlastnické-

mu; u složené věci jde sice o fyzické 

propojení věcí, ty si však zachova-

jí právní samostatnost, u  hromad-

né věci je zásadně fyzické propoje-

ní vyloučeno z podstaty hromadné 

věci. Závěr, že fyzickým propojením 

jednotlivých věcí dojde automaticky 

k propojení vlastnickému, lze učinit 

pouze tehdy, pokud by se jednalo 

o součásti jedné věci.“

Nepřesvědčivost postupu a  roz-

hodnutí krajského soudu spatřuje 

dovolací soud i  v  dalších souvis-

lostech, které nebudeme podrob-

něji rozebírat. Jde zkrátka o to, že 

bylo-li rozhodnutí odvolacího sou-

du založeno na úvaze, že není tře-

ba zkoumat právní povahu rozvod-

ného tepelného zařízení, a zároveň 

tento soud přesto činil o této otázce 

úvahy bez jakýchkoliv skutkových 

zjištění a bez kategorického a jas-

ného formulování právních závěrů, 

nelze než konstatovat, že rozsudek 

odvolacího soudu spočívá na ne-

správném právním posouzení věci.

Dovolací soud proto napadený roz-

sudek zrušil a věc vrátil k dalšímu 

řízení. Přidal k tomu ještě závazný 

pokyn: „V  dalším řízení odvolací 

soud v odůvodnění svého rozhodnu-

tí uvede stručně a jasně vyloží, které 

skutečnosti má prokázány a které ni-

koliv, o které důkazy opřel svá skut-

ková zjištění a jakými úvahami se 

při hodnocení důkazů řídil, proč ne-

provedl i další důkazy, jaký učinil zá-

věr o skutkovém stavu, a z pohledu 

citované judikatury Nejvyššího soudu 

jednoznačným způsobem ozřejmí, 
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jak na rozvodná tepelná zařízení 

nahlíží z pohledu jejich vlastnické-

ho režimu (právní posouzení věci), 

od čehož se budou odvíjet jeho další 

úvahy ve vztahu vyhovění či zamít-

nutí určovací žaloby.“

… a všechno běží znovu

Po zrušení původních rozhodnutí 

rozsudkem Nejvyššího soudu opě-

tovně rozhodl příslušný okresní 

soud stejně jako v prvním „koleč-

ku“, tzn. zamítl žalobu na určení, 

že žalobkyně – společnost M. – je 

vlastníkem předmětných rozvod-

ných tepelných zařízení, a odvolací 

soud znovu rozsudek soudu první-

ho stupně potvrdil. Firma se ovšem 

nevzdala a využila svého dovolací-

ho práva. Věc se tedy po letech do-

stala k Nejvyššímu soudu podruhé. 

Tentokrát se však kauza vyvíjela po-

někud jinak.

Dovolací stolice totiž dospěla k zá-

věru, že dovolání není přípustné, 

neboť rozhodnutí odvolacího soudu 

je v souladu s judikaturou Nejvyšší-

ho soudu. Podívejme se podrobněji, 

jak nejvyšší instance uvažovala.

Celek a jeho funkce

Za východisko pojala závěr odvo-

lacího soudu, že „rozvodné tepel-

né zařízení bylo v roce 1993 žalo-

vaným (tj. městem Ch.) žalobkyni 

(společnosti M.) pronajato jako 

jeden vlastnicky jednotný celek je-

dinou smlouvou s tím, že má být 

užíváno k  zabezpečení dodávek 

tepla a výroby užitkové vody. Byla 

tak vyjádřena funkce tohoto zaří-

zení, kterou je dodávání tepla do 

odběrných míst s  tím, že k  tomu 

účelu uvedené zařízení nebude 

způsobilé, budou-li jeho jednotlivé 

části vyjmuty.

Účelem v dané věci nikdy nebylo 

provozování jen izolovaných částí 

zařízení, tedy jen samotné vedení 

tepla potrubím či jen přeměna hor-

ké vody na teplou, ale dovedení tep-

la a teplé vody odběrateli. Rozvod-

né tepelné zařízení bylo převzato 

žalobkyní do užívání jako jeden je-

diný celek s funkcí dovedení tepla 

odběratelům.“

Nájemní smlouva, kterou bylo roz-

vodné tepelné zařízení předáno do 

užívání žalující firmy, trpěla sice tak 

závažnými vadami, že byla neplat-

ná, nicméně život nejde vždy hned 

správnými cestičkami, takže na je-

jím základě společnost M. uvedené 

zařízení skutečně převzala do užívá-

ní. Systém byl napojen na centrální 

zdroj tepla a fungoval tak, že teplo-

nosná látka (horká voda) byla trans-

portována primárními potrubími do 

výměníkových stanic (stanic pře-

měny tepla), kde se ochlazovala na 

vodu teplou. Ta byla dále dopravo-

vána sekundárními vedeními do jed-

notlivých odběrných míst. Základ-

ní funkce takové soustavy tedy byla 

jednoduchá: dostat teplo z elektrár-

ny V. (tepelný zdroj) k jednotlivým 

odběrným místům. Je zřejmé, že po-

kud by z celého systému rozvodné-

ho zařízení byly separovány části 

potrubí nebo výměníkové stanice, 

rozvodné zařízení nebude funkční. 

Jinak řečeno: bude-li vyňata některá 

část primárního či sekundárního ve-

dení nebo výměníková stanice, tzn. 

prvky, k nimž žalobkyně uplatňuje 

vlastnické právo, jehož určení se 

domáhá, teplo se ke koncovým zá-

kazníkům nedostane.

Skutková zjištění 
a právní posouzení

Tato zřejmá a odvolacím soudem 

řádně odůvodněná fakta a  jejich 

souvislosti mají skutkovou pova-

hu – a my jsme si na tomto místě 

během uplynulých let mnohokrát 

zopakovali, že tedy nepodléhají do-

volacímu přezkumu, jenž se soustře-

ďuje na otázky právního posouzení.

Takovou otázkou nepochybně je 

otázka vlastnictví. Odvolací soud 

dospěl  – po peripetiích, o  nichž 

jsme se zmiňovali – k závěru, že roz-

vodné tepelné zařízení ve městě Ch. 

je jedinou věcí v právním smyslu, 

a to věcí složenou ze součástí.

Tento závěr opřel o výklad přísluš-

ného ustanovení občanského záko-

níku a nenašel nic, co by jej mělo 

ovlivnit ani ve speciálních před-

pisech na úseku teplárenství, jež 

vlastnické režimy rozvodného te-

pelného zařízení (a ani jeho pojem) 

v  rozhodné době nijak (na rozdíl 

např. od úpravy na úseku vodáren-

ství) neupravovaly.

Proti tomu stál názor žalobkyně, že 

rekonstrukcí, opravami a moderni-

zacemi během let 1994 až 2006 vy-

tvořila jednotlivé části rozvodné 

tepelné soustavy, které mají v práv-

ním smyslu povahu samostatných 

věcí. Tento rozpor musel Nejvyšší 

soud posoudit.

Zopakujme si podle judikatury

Problematikou součásti věci se vr-

cholná soudní instance zabývala již 

v předchozím období. Dospěla k zá-

věru, že podle občanského zákoníku 

(pozn. aut.: pořád se pohybujeme 

v režimu dřívější soukromoprávní 
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úpravy, tzn. občanského zákoníku 

z roku 1964) součástí věci je vše, co 

k ní podle její povahy náleží a nemů-

že být odděleno, aniž by se tím věc 

znehodnotila.

Judikatura se shoduje – a to obsáh-

leji citujme, že „právní institut sou-

části věci je zákonným vyjádřením 

skutečnosti, že existují věci, jakož-

to hmotné předměty, které lze z hle-

diska právní teorie charakterizovat 

jako věci složené, tedy věci, které 

jsou vnitřně strukturovány a tvořeny 

relativně samostatnými částmi více 

nebo méně vzájemně spojenými.

Zákon staví samostatnost věci ve 

vztahu k  věci jiné na dvou krité-

riích: 1) na vzájemné sounáležitosti 

věcí a 2) na míře jejich oddělitelnos-

ti. První kritérium představuje spíše 

subjektivní rovinu, neboť to, co k věci 

podle její povahy náleží, se určuje do 

značné míry podle lidských zvyklos-

tí, zkušeností a norem vztahujících 

se ke konkrétní věci.

Míra sounáležitosti se pak posuzuje 

prostřednictvím povahy té věci, která 

je považována za věc podstatnější, 

určující, a tedy ve vztahu více věcí 

za věc tzv. hlavní. Zákonný text touto 

obecnou úpravou dává prostor k in-

dividuálnímu posouzení, jaké vlast-

nosti věc hlavní vykazuje, aby odtud 

bylo možno odvíjet úvahy, zda jiná 

relativně samostatná věc k ní patří 

natolik neodmyslitelně, že nemůže 

již být považována za věc odlišnou.

Druhé kritérium je více objektivní 

a sleduje spojení věcí především ve 

smyslu fyzickém. Formulace »nemů-

že být oddělena, aniž by se tím věc 

znehodnotila«, však nevylučuje mož-

nost faktické separace věcí, naopak 

vlastně v důsledcích jejich oddělení 

spatřuje měřítko samostatnosti věcí. 

Charakter oddělení zákon nestano-

ví, a  tedy nutně tento pojem musí 

zahrnovat celou škálu způsobů od 

přímých zásahů do hmotné podsta-

ty věci (např. vybourání vestavěných 

oken domu), přes manipulaci neničí-

cí podstatu věci (např. odmontování 

kola automobilu), po pouhé volně 

proveditelné odnětí věci (např. od-

nesení bezdrátového sluchátka od 

telefonního aparátu).

Definici součásti věci pak z  toho-

to pohledu vyhovují ty případy, kdy 

oddělení kterýmkoliv z uvedených 

způsobů znamená pro věc hlavní 

(nikoliv též pro její oddělovanou 

součást) újmu na její hodnotě. Zne-

hodnocením nemusí být ovšem jen 

ztráta hodnoty peněžní (byť ta bývá 

zpravidla výsledným odrazem ztrá-

ty jakýchkoliv jiných hodnot), nýbrž 

může jít i o znehodnocení funkční, 

estetické či jiné. Jinými slovy řeče-

no se znehodnocením míní stav, kdy 

hlavní věc v porovnání se stavem 

před oddělením její součásti slouží 

svému původnímu účelu méně kva-

litně nebo mu nemůže sloužit vůbec.

Teprve faktické oddělení součásti 

doprovázené znehodnocením věci 

hlavní přináší právní důsledek, že 

dřívější součást se stává věcí samo-

statnou a na dosavadní hlavní věci 

nezávislou.“

Posouzení, zda v  konkrétním pří-

padě jde o  samostatnou věc, či 

o součást věci jiné, je vždy indivi-

duální a nelze k němu dospět jinak 

než úvahou soudu. Dovolací soud 

tedy může zvažovat, zda soudy niž-

ších stupňů dospěly ke správným 

závěrům, ale jen z hlediska právní-

ho (tedy – zda byla správně uplat-

něna právní kritéria), případně teh-

dy, jsou-li úvahy nižších soudních 

instancí zjevně nepřiměřené nebo 

nedostatečně odůvodněné.

Příklady

Naznačená východiska doložil Nej-

vyšší soud řadou příkladů, jimiž 

se s touto problematikou vyrovná-

vá odborná komentářová právnic-

ká literatura. Běžně to nečiním, ale 

v  tomto případě udělám výjimku 

a některé z nich připomenu, proto-

že jsou srozumitelné a vypovídající:

Teze, že změna součásti věci nemá 

vliv na identitu celku, se ilustruje na 

příkladu lodi, kde došlo k postup-

né výměně všech jejích součástí za 

nové – přesto jde stále o tutéž loď. 

Existují ovšem i  výjimky zdůvod-

něné zvláštní povahou věcí: např. 

vymění-li se podstatné součásti ba-

rokní komody za nové díly, změní se 

starožitnost v repliku.

Jak komentáře zdůrazňují, je tedy 

třeba pro zodpovězení otázky, 

co je a co není její součástí, vždy 

hodnotit samu povahu věci a záro-

veň následky oddělení součásti (ri-

zika znehodnocení celku v důsledku 

její separace).

Zmiňuje se i zpracování věci – zda 

jím vzniká věc nová, je třeba posu-

zovat podle názorů uplatňovaných 

v obchodním styku. „Věc se nemu-

sí změnit podle jména; půjde vždy 

o  individuální posouzení, přičemž 

roli bude hrát okolnost, zda věc změ-

nila hospodářskou funkci anebo ji 

sice podržela, ovšem při podstatných 

změnách. O zpracování nejde ani při 

pouhé opravě věci.“

Ke stavbě nelze nabýt vlastnictví 

její přestavbou, pokud tím původní 

stavba nezanikla – „při posuzování 

vlastnického vztahu k takové nemo-

vitosti je třeba zpravidla vycházet 

z toho, že to, co přirostlo k původní 

neodstraněné stavbě, náleží vlastní-

ku této původní stavby. V důsledku 

zhodnocení původní stavby prove-

denou přestavbou lze tu však vůči 

vlastníku původní stavby uplatňovat 

nárok na vydání takto získaného 

bezdůvodného obohacení.“

Navíc, jak Nejvyšší soud upozorňu-

je, nejde jen o možnost či nemož-

nost „přestavbou“, rekonstrukcí, 

modernizací apod. (obecně – zpra-

cováním) nabýt vlastnictví, nýbrž 

také o otázku dobré víry, bez níž se 

v takovém případě nelze obejít. Spo-

lečnost M. ovšem dobře věděla, že 

jí rozvodné tepelné zařízení nepatří 

(věděla dokonce velmi přesně, kdo 

je jeho vlastníkem).

Jak nenabýt vlastnického práva

Z rozhodnutí odvolacího soudu jas-

ně plyne, že základní funkce rozvod-

ného tepelného zařízení stojí a padá 

s celým systémem, s celkem. Kdyby 

společnost M. odňala ze systému 

části, k nimž tvrdí vlastnické právo, 

rozvodné tepelné zařízení by funkč-

nost ztratilo – ale zároveň by ji ne-

měly ani uvedené části.

Zkrátka – teplo by se ke koncovým 

zákazníkům nedostalo. Jak říká kraj-

ský soud, „bez nahrazení vyjmutých 

částí potrubí či výměníkových stanic 

nebude rozvodné tepelné zařízení 

svou funkci plnit a jeho hodnota se 
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nepochybně sníží. Proto je toto za-

řízení samostatnou věcí v právním 

smyslu, neboť součást, ač to bude 

třeba fyzicky možné a po odpojení 

může být samostatným předmětem 

právního vztahu, nelze oddělit bez 

toho, aby to nemělo dopad na věc, 

jejíž součástí oddělovaná část byla. 

Pokud se tedy žalobkyně domáhala 

určení vlastnictví k jednotlivým čás-

tem potrubního vedení a výměníko-

vým stanicím, jedná se o součásti, jež 

nejsou samostatnými věcmi v práv-

ním smyslu, a tedy k nim nelze uplat-

ňovat vlastnické právo odděleně.“

Podle názoru Nejvyššího soudu ne-

jde o úvahu zjevně nepřiměřenou, 

takže dovolacím přezkumem jistě 

projde.

Proč dovolání nemohlo uspět

Jestliže ovšem v  dovolacím říze-

ní nelze zpochybnit skutkový zá-

věr nalézacího a odvolacího soudu 

o dopadech separace částí rozvod-

ného tepelného zařízení (konkrétně 

těch, k nimž se společnost M. snaží 

prosadit určení vlastnického prá-

va), jíž by došlo k dysfunkci celého 

systému, nemůže být ani pochyb 

o tom, že není nepřiměřené pova-

žovat rozvodné tepelné zařízení za 

samostatnou věc, kdežto zmíněné 

části pouze za její součásti.

Neobstojí ani poukazy žalující fir-

my na judikaturu o právní povaze 

kanalizační přípojky a transformá-

toru, resp. jinou obdobnou judika-

turu další. Kanalizační přípojka, jak 

Nejvyšší soud konstatuje, totiž plní 

odlišnou funkci od výměníkových 

stanic a primárního a sekundární-

ho potrubí; propojuje budovu s ka-

nalizací a má samostatnou úpravu 

v zákonu o vodovodech a kanaliza-

cích pro veřejnou potřebu, přičemž 

rozvodná tepelná soustava takovou 

speciální právní úpravu nemá.

A konečně je tu ještě jeden důležitý 

argument., který dovolací soud po-

pisuje takto:

„Odvolací soud své závěry spo-

jil se zdůrazněním individuálních 

okolností věci, neboť rozvodné te-

pelné zařízení bylo přenecháno žalo-

vanou žalobkyni do užívání jako ce-

lek v době, kdy již bylo vybudováno 

v minulosti, žalobkyně ho také jako 

celek začala užívat v rámci uzavřené 

nájemní smlouvy a v průběhu užívá-

ní prováděla stavební a rekonstrukč-

ní práce na tomto zařízení s vědo-

mím, že je provádí jako nájemkyně. 

Nebudovala tak celé zařízení jako 

nové, ale v rámci zásahů do stáva-

jícího existujícího rozvodného za-

řízení, k němuž svědčilo vlastnické 

právo žalované (což mezi účastníky

ostatně nebylo sporné). S přihlédnu-

tím ke všem uvedeným skutečnostem 

pak závěry odvolacího soudu nejsou 

zjevně nepřiměřené.“

Nejvyšší soud z výše uvedených dů-

vodů neshledal dovolání společnos-

ti M. přípustným, a proto je odmítl.

Autor: JUDr. Karel Havlíček, 

zakladatel Stálé konference 

českého práva, Praha

Poznamenejte si!

POŘADATEL ORGANIZÁTOR

Registrujte se na konferenci již nyní na www.dnytepen.cz

 www.dnytepen.cz  |  www.tscr.cz  |  www.exponex.cz
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Výrobce čerpadel a čerpacích systémů Wilo pro tento 

projekt dodal celkem 23 moderních oběhových a cir-

kulačních čerpadel, která jsou oproti původním čerpa-

dlům o více než 55 % úspornější. Kromě covidových let, 

kdy byl provoz Obecního domu utlumen na pohotovost-

ní režim, nová čerpadla každým rokem ušetří 66 398 Kč 

a snižují množství produkovaného CO2 o 12,7 tun. Celý 

projekt je financován metodou EPC (z anglického Ener-

gy Performance Contracting tj. projekt energetických 

úspor se zaručeným výsledkem). Celkově lze projekt 

vyhodnotit jako úspěšný, dosavadní celkové úspory 

energie dosahují 15 %.

„Historické budovy, jako je Obecní dům, jsou důležitou 

připomínkou českých dějin a je potřeba o ně náležitě 

pečovat. I přestože v otopné soustavě čerpadla nebyla 

starší více jak 10 let, jejich výměna přinesla za čtyři roky 

v provozu významné snížení elektrické energie. Každým 

rokem, kromě covidového období, kdy byl Obecní dům 

v úsporném režimu, ušetří nová čerpadla 66 398 Kč, 

spíše více, pokud vezmeme skokové navýšení cen ener-

gií jenom za poslední rok. Provoz starších čerpadel se 

tak každým rokem více prodražuje, přitom jejich výmě-

nou můžeme úspor dosáhnout vcelku snadno s rychlou 

návratností vynaložených investic,“ uvedl Jan Cidlinský, 

výkonný ředitel WILO CS.

V rámci projektu EPC došlo v Obecním domě k instalaci 

nového plynového kotle a k odstranění celkem 23 kusů 

původních oběhových čerpadel. Tato čerpadla byla na-

hrazena energeticky mimořádně úspornými čerpadly 

WILO. Kromě jiných výhod dokáží pomocí funkce Dy-

namic Adapt Plus automaticky regulovat své otáčky dle 

aktuálních potřeb otopné soustavy a díky tomu neustá-

le optimalizovat svůj provoz.

Kromě Obecního domu byla i v dalších pěti objektech 

hlavního města Prahy zahájena modernizace jejich 

technologického zařízení. Zadavatel, hlavní město Pra-

ha ve spolupráci s městskou společností Operátor ICT, 

svěřil projekty generálnímu dodavateli, společnosti 

ENESA a. s. Projekt je financován metodou EPC (ener-

getické služby se zárukou), kdy dodavatel za dosaže-

ní úspor smluvně ručí a v případě neúspěchu doplatí 

vzniklý rozdíl. Jedná se o pilotní projekt, který je sou-

částí prioritní oblasti „Chytré budovy a energie“ v rám-

ci koncepce Smart Prague 2030.

 firemní

Nová oběhová a cirkulační čerpadla 
v Obecním domě jsou o 55 % 
úspornější oproti těm původním
Obecní dům, secesní budova zasazená do historického srdce Prahy zahájila v roce 2019 technologickou mo-
dernizaci, jejímž cílem bylo snížit spotřebu elektrické energie nejméně o 12 %. Jedním z nejvíce neúspor-
ných zařízení všech budov jsou zastaralá oběhová a cirkulační čerpadla, i proto byla v rámci tohoto projektu 
veškerá nehospodárná čerpadla v otopné soustavě vyměněna.
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V roce 2021 se u nás prodalo 30 000 tepelných čerpadel, 

v roce 2022 to bylo už přes 60 000 jednotek. V minulém 

roce se nainstalovalo také velmi velké množství čer-

padel (přesná data ještě nejsou k dispozici), ale velká 

část z nich pocházela ještě z nedodaných objednávek 

z předchozího roku. Počty nově objednaných čerpadel 

v minulém roce sice opravdu výrazně poklesly, prak-

ticky se ale jedná o návrat na „předválečnou“ úroveň.

Pokles zájmu zákazníků a následně i prodejů tepel-

ných čerpadel se dal snadno očekávat. Po skokovém, 

více než 100% nárůstu prodejů, ani nic jiného přijít 

nemohlo, protože každý skokový růst následuje urči-

tá korekce. Zdražení stavebních materiálů a hypoték 

snížilo počty nově stavěných rodinných domů, kde 

jsou tepelná čerpadla nejvíce používaných zdrojem 

tepla. Hlavním odbytištěm tepelných čerpadel jsou 

ale stávající rodinné domy, vytápěné uhlím, dřevem, 

elektřinou nebo plynem, kde se situace také výrazně 

změnila. Pokud ještě nedávno platilo, že za provoz 

tepelného čerpadla ve starším domě zaplatíte stejně 

jako za uhlí a jako bonus máte bezpracné vytápění, 

tak s aktuálním poměrem cen uhlí a elektřiny to už 

neplatí a za komfort automatického vytápění si musí-

te připlatit. Bohužel řešením této situace nejsou dota-

ce, protože i přes zásadní snížení vstupních nákladů 

do přechodu na čisté vytápění, čeká nového majitele 

zvýšení nákladů na vytápění a případně i servis nové 

složitější technologie.

Poněkud nereálně tak vypadá plán MŽP za zákaz provo-

zu kotlů na pevná paliva emisní třídy 1 a 2 od 1. 9. 2024, 

protože pro jejich, většinou nízkopříjmové, uživatele 

jsou ušetřené peníze důležitější než čas strávený pří-

pravou paliva, obsluhou kotle „veterána“ a zájem o ži-

votní prostředí. Pokud tyto staré kotle přežily dodnes, 

přežijí nejspíše i globální oteplování.

Cestou z této pasti je v podstatě jen zdanění uhlí pro 

vytápění tak, aby nebylo výhodnější než tepelná čer-

padla nebo důsledné pokutování lidí co staré kotle po-

užívají. Obojí ovšem není politicky ani lidsky průchozí.

Lepší cestou je používat tepelná čerpadla s rozumem, 

tak aby dosahovala opravdu vysokých topných fakto-

rů, a pak mohou směle konkurovat i levnému uhlí. Tam 

kde to jde, využívat více tepelná čerpadla země-voda, 

která mají přibližně o třetinu nižší spotřebu elektřiny 

než vzduchová, ale i výrazně nižší požadavky na příkon 

a tím i platby za velikost hlavního jističe, což je dnes 

také výrazná položka v celkové ceně elektřiny. Nezane-

dbatelnou výhodou jsou u zemních čerpadel výrazně 

nižší náklady na servis a mnohem delší životnost než 

u systémů vzduch-voda. Obojí celkové provozní nákla-

dy zdroje tepla také zásadně snižuje.

Zbytečně opomíjená jsou malá tepelná čerpadla 

vzduch-vzduch, která dosahují opravdu vysokých top-

ných faktorů blížících se zemním tepelným čerpadlům, 

a to bez ohledu na stav otopné soustavy v objektu. To 

celé za zlomek ceny „velkých“ čerpadel.

Informace o  tepelných čerpadlech vhodných pro 

úsporné vytápění najdete na webu www.protc.cz

 firemní

Zaskočil pokles zájmu o tepelná 
čerpadla jejich dodavatele?
Ing. Marek Bláha, jednatel společnosti GT Energy s. r. o.

I když prodeje tepelných čerpadel již desítky let rostou, tak v roce 2023 poprvé nastal výraznější pokles 
zájmu o jejich instalace. Mnohé dodavatele to zaskočilo a nyní se snaží levně zbavit zásob, které bezhlavě 
v loňském roce nakoupili. Zkušení dodavatelé, kteří dlouhodobě sledují vývoj trhu, touto situací rozhodně 
zaskočeni nejsou.

 Obr. 1  Zemní tepelné čerpadlo IVT s podlahovým 
vytápěním může dosahovat průměrného ročního topného 
faktoru nad 5,5



Pro správné komfortní větrání nabízí Kermi různé provedení a systémy větracích jednotek, které

automaticky zajišťují výměnu vzduchu dle potřeby, napomáhají udržovat stav objektu a podporují 

lidské zdraví. Centrální větrací jednotky přesvědčí svojí maximální energetickou účinností a tichým 
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Udělejte správný krok pro zdravé a komfortní bydlení s řízeným větráním Kermi x-well!
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Čechy Richard Pavel

pavel.richard@kermi.cz
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Morava Jaroslav Kopeček

kopecek.jaroslav@kermi.cz

+420 737 224 897
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Vitocal 150-A/151-A: 
ideální pro rekonstrukci

Řada Vitocal 150-A/151-A  dosahuje vysoké výstup-

ní teploty až 70 °C při venkovní teplotě do –10 °C. To 

umožňuje realizovat flexibilní řešení vytápění a chla-

zení, zejména při rekonstrukci. Je důležité, aby byl 

systém přesně přizpůsoben příslušné oblasti použití. 

Právě proto jsme vyvinuli tepelná čerpadla, která jsou 

se svými vysokými výstupními teplotami a inovativní 

hydraulikou mimořádně vhodná pro použití ve stáva-

jících budovách.

Každý, kdo se chystá modernizovat starší otopnou sou-

stavu a chce i nadále využívat původní otopná tělesa, 

potřebuje zdroj tepla, který dokáže dosáhnout vyšší 

teploty na výstupu, a to právě až 70 °C.

Právě k tomuto účelu dodává společnost Viessmann 

tepelná čerpadla vzduch-voda v monoblokovém pro-

vedení Vitocal 150-A a 151-A. Investor se tak vyhne ne-

malé investici do podlahového vytápění.

Vysoká energetická účinnost, pohodlné ovládání pomo-

cí aplikace, tichý provoz a moderní design dohromady 

tvoří ve výsledku velmi atraktivní celek.

Ideální kombinace pro modernizaci

Společnost Viessmann vyvinula modulární zásobníky, 

které spolu s tepelnými čerpadly Vitocal 150-A tvoří 

ideální kombinaci pro rekonstrukci. Nové zásobníky 

teplé vody a akumulační zásobníky otopné vody lze po-

užít samostatně nebo v kombinaci – umístěné na sebe. 

Jedinečná modulární konstrukce umožňuje co nejlépe 

využít instalační plochu, které v případě modernizace 

obvykle nebývá zrovna dostatek.

Díky samostatným modulům zásobníku otopné vody 

a zásobníku teplé vody, které lze instalovat jeden na 

druhý nebo použít samostatně, je zajištěna maximál-

ní flexibilita. Jednotný design válce vytváří na pohled 

kompaktní celek.

Samostatné skladování modulů také usnadňuje jejich 

přepravu. Montážní firmy jistě ocení integrované úchyty, 

které na místě instalace ulehčí manipulaci se zásobníky.

Zásobníky teplé vody: 3 varianty

Zásobníky teplé vody jsou určeny k  instalaci vedle 

zdroje tepla. Jsou ideální tam, kde k zajištění komfor-

tu teplé vody nepostačuje tepelné čerpadlo s integro-

vaným zásobníkem, nebo kde jej nelze použít z důvodu 

obtížné manipulace. V porovnání s běžnými zásobní-

ky na teplou vodu má nový Vitocell 100-V (typ CVWC) 

velké plochy výměníku tepla, uzpůsobené pro potřeby 

tepelných čerpadel.

Integrovaná elektricky napájená anoda ve spojení 

s vrstvou smaltu Ceraprotect zaručuje trvale spoleh-

livou ochranu proti korozi. Zásobníky teplé vody jsou 

k dispozici v objemech 200, 250 a 300 litrů.

Akumulační nádoby na otopnou vodu: 2 varianty

Akumulační zásobníky otopné vody Vitocell 100-E (typ 

MSCA) mají objem 50 a 75 l a díky difuzně odolné tepel-

né izolaci jsou vhodné pro vytápění i chlazení. Obě za-

řízení mají stratifikační mechanismus, který vyhovuje 

Vitocell 100-VE: Modulární 
a prostorově úsporné řešení 
modernizace ve spojení s tepelnými 
čerpadly Vitocal 150-A
Společnost Viessmann vyvinula modulární zásobníky Vitocell, které spolu s tepelnými čerpadly vzduch-vo-
da řady Vitocal 150-A/151-A tvoří ideální kombinaci pro modernizaci otopné soustavy. Nové zásobníky teplé 
vody a akumulační zásobníky otopné vody Vitocell lze použít samostatně nebo ve vzájemné kombinaci. Jejich 
jedinečná modulární konstrukce umožňuje maximální využití instalační plochy.

 Obr. 1  Zásobník teplé vody Vitocell 100-V typ CVWC, 300, 
250 a 200 l, zásobník otopné vody Vitocell 100-E typ MSCA, 
75 a 50 l, příklad kombinace Vitocell Modular s 250/75 l (zleva 
doprava)



speciálním provozním podmínkám tepelných čerpadel. 

Verze o objemu 75 l může být vybavena i elektrickou 

spirálou a má dodatečné přípojky pro integraci další-

ho zdroje tepla.

Kombinace: 6 variant

Kombinace zásobníku teplé vody a akumulačního zá-

sobníku otopné vody jsou k dispozici jako Vitocell 

Modular. Tyto zásobníky se umisťují jeden na druhý, 

a proto vyžadují instalační plochu menší než 0,5 m2. 

Pro snadnou realizaci připojení na straně systému lze 

vyrovnávací zásobník otopné vody natočit až o 360 

stupňů.

Environmentálně šetrné technologie

S novou generací tepelných čerpadel udává společnost 

Viessmann standardy z hlediska ještě větší spolehlivosti, 

energetické účinnosti a udržitelnosti. V souladu s naším 

posláním „Vytváříme životní prostor pro budoucí genera-

ce“ přebíráme zodpovědnost za šetření energetických 

zdrojů. Naším prostředkem jsou inovativní technolo-

gie, pomocí kterých lze efektivně využít environmentál-

ní teplo k vytápění a chlazení. A to zvláště šetrně ke kli-

matu díky použití ekologického chladiva R290.

 firemní

 Obr. 2  Vnitřní jednotka tepelného čerpadla Vitocal 150-A a Vitocell Modular 100-VE

Omnis Olomouc, a.s., Horní lán 10a, 779 00 Olomouc,
mobil: 608 711 422, nasadil@omnis.cz, www.omnis.cz

Časopis Topenářství instalace také online na: www.topin.cz

Zde najdete i archiv článků
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Stavebníci často chtějí postavit za co 

nejnižší cenu a zároveň v co nejvyš-

ší kvalitě, a to jak v rámci veřejných, 

tak i soukromých zakázek. Přitom si 

často nepřipouští svou vlastní odpo-

vědnost za následný provoz a údrž-

bu svých nemovitostí. K  tomu je 

třeba připočíst nejasný, nečitelný 

a chaotický přístup soudů i vyšet-

řovatelů, pokud dojde k havárii zko-

laudované stavby. V trestním řízení 

je i po desítkách let obžalován často 

původní projektant, stavbyvedoucí 

či zhotovitel stavby bez ohledu na 

zanedbanou údržbu či používání 

stavby v rozporu s předpoklady pro-

jektové dokumentace. Trestněpráv-

ní odpovědnost autorizovaných 

osob je v případě vážného poškoze-

ní zdraví či smrti takřka doživotní.

Promlčecí lhůta pro autorizované 

osoby totiž podle této praxe začíná 

běžet až od případné poruchy nebo 

havárie stavby, nikoliv od jejího do-

končení, uvedení do provozu a řád-

ného předání provozovateli stavby. 

Taková praxe nemá obdoby nejen 

u žádné jiné profese, ale ani u zá-

važných trestných činů. Proto Čes-

ká komora autorizovaných inžený-

rů a techniků činných ve výstavbě 

(ČKAIT) bude požadovat navázání 

trestněprávní garance za výkony au-

torizovaných osob na termín zdár-

ného dokončení a předání staveb-

ního díla provozovateli, majiteli či 

správci. Samozřejmě s přihlédnutím 

k typu stavby a její návrhové život-

nosti.

„Mezi státy Visegrádské čtyřky s pod-

porou Německa panuje shoda ome-

zit odpovědnost projektantů či stavby-

vedoucích před zákonem. Nemůžeme 

nést garanci u staveb, u nichž je nám 

zamezena kontrola realizace, údrž-

by i následného užívání nebo u kte-

rých dochází k rozsáhlým změnám 

ve snaze nahradit některé materiály 

levnějšími často bez souhlasu a vě-

domí autorizovaných projektantů,“ 

vysvětluje Ing. Robert Špalek, před-

seda ČKAIT.

Problém, který nevyřeší ani nový 

stavební zákon (NSZ), dokládá na 

široce medializovaném příkladu 

Trojské lávky. Za její zhroucení byl 

za zcela nedůstojných podmínek ve-

řejně souzen její autor, jeden z nej-

lepších tvůrců mostních konstrukcí, 

prof. Ing. Jiří Stráský, DSc. Sice ji na 

začátku 80. let minulého století vy-

projektoval, ale v následujících 30 le-

tech před jejím pádem v roce 2017 

s ním nebyla konzultována údržba 

ani jediná z provedených stavebně-

-technických úprav.

Inženýrská komora bude problém ře-

šit v rámci Evropské rady stavebních 

inženýrů tím spíše, že i Ministerstvo 

pro místní rozvoj ČR (MMR) označu-

je ve světle (novely) NSZ projektan-

ty za klíčové osoby v celém procesu 

přípravy, realizace a provozu staveb 

a garance jejich jakosti.

ČKAIT má tři zásadní důvody pro po-

žadavek na zkrácení lhůty odpověd-

nosti pro autorizované osoby:

1) Ačkoliv rekodifikace stavebního 

práva počítá se zavedením výkonu 

dozoru projektanta, týká se tato po-

vinnost pouze veřejných zakázek, 

a to ještě s výjimkou technické in-

frastruktury. Jako by soukromé za-

kázky dohled projektanta nad soula-

dem realizace stavby se schválenou 

dokumentací nepotřebovaly. Praxe 

však ukazuje, že je tomu právě na-

opak. Soukromé zakázky jsou dale-

ko více vystaveny tlaku na realizaci 

změn neschválených projektantem.

2) Trvale jsou stlačovány vstupní in-

vestice na pořízení stavby, aniž by se 

objednatel obvykle zabýval účinnos-

tí (efektivností) a spolehlivostí navr-

žených řešení. U většiny staveb ob-

jednatel ani nevyžaduje zpracování 

a předání Návodů k užívání stavby, 

ačkoliv právě ty jsou u současných 

staveb přeplněných technickými za-

řízeními a stále rozvinutějšími tech-

nologiemi zásadní pro správné řízení 

provozu stavby.

3) Časté podcenění, až zanedbání ne-

zbytné údržby během celého život-

ního cyklu stavby. Dozor budoucího 

provozovatele stavby při její přípra-

vě a realizaci je naprostou výjimkou.

Inženýrská komora přitom během ně-

kolika let přípravy NSZ i jeho nove-

lizací na daný nesoulad mezi právy 

a povinnostmi autorizovaných osob 

soustavně upozorňovala. A ačkoliv 

inženýři a technici nebyli zákonodár-

ci vyslyšeni ve věci podmínek své od-

borné činnosti či možnosti kontroly 

prováděného stavebního díla, jsou 

to právě oni, kdo má nadále nést nej-

větší díl odpovědnosti za povolované 

a realizované stavební dílo. Podle au-

torizovaných osob se to může odrazit 

v požadavcích na zvýšené honoráře, 

které budou muset pokrýt toto riziko.

(Pokračování tiskové 
zprávy ČKAIT na str. 50)

Inženýrská komora odmítá doživotní 
odpovědnost projektantů
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IVAR.PRESS FITTING SYSTEM je soubor trubek a liso-

vacích tvarovek, které se velmi snadno a rychle insta-

lují. Způsob mechanického spojení trubky s tvarovkou 

principem lisování zabezpečuje spolehlivé, bezpečné 

a dlouhotrvající spojení. U mnoha již zrealizovaných 

akcí byla původně vyprojektovaná kombinace svařo-

vaných ocelových rozvodů kombinovaných v menších 

světlostech s měděným potrubím, nahrazena uceleným 

systémem IVAR.PRESS FITTING SYSTEM, čímž umož-

nila splnit zásadní požadavky investorů na snížení 

ceny a zkrácení instalačního času při dodržení kvality. 

V tomto ohledu se uvedený systém řadí na první mís-

to ve srovnání s dalšími používanými materiály, jako je 

ocelové, pozinkované nebo měděné potrubí. Nutno při-

pomenout, že cenu systému netvoří jen použitý kvalitní 

materiál, ale i instalační práce, nátěry, doprava, mani-

pulace, kotvení, požární dozory, pronájmy plošin apod.

Základním komponentem systému je přesné potrubí, 

dodávané v materiálovém provedení z uhlíkové a nere-

zové oceli v rozměrové řadě od 15 do 108 mm vnějšího 

průměru. Široká rozměrová nabídka potrubí umožňuje 

instalace bez kombinace s jinými typy materiálů. Síla 

stěny přesných trubek od 1,2 do 2 mm u uhlíkové oceli 

a od 1 do 2 mm u nerezové oceli významným způsobem 

ovlivňuje nejenom hmotnost rozvodu samotného, ale 

i tlakovou ztrátu. Hmotnost je přibližně o 50 % nižší než 

hmotnosti ostatních klasických materiálů, jako je ocelo-

vé nebo pozinkované potrubí. Potrubí z uhlíkové oceli 

dodávané pod typovým označením IVAR.IVCT s povr-

chovou úpravou zinkováním vnější stěny je výrobcem 

deklarované pro rozvody vytápění a tlakového suchého 

vzduchu. Potrubí z uhlíkové oceli typového označení 

IVAR.IVCCT s povrchovou úpravou vnější i vnitřní stě-

ny je deklarované pro trvale zavodněné sprinklerové 

a protipožární systémy (tzv. mokrovody). Nerezové po-

trubí dodávané pod typovým označením IVAR.IVINT 

(AISI 316L) a IVAR.IVINT4 (AISI 304L) je ideálním řeše-

ním pro instalace systémů s pitnou vodou a splňuje i ty 

nejpřísnější hygienické normy a požadavky.

Druhým a  důležitým komponentem IVAR.PRESS 

FITTING SYSTEM jsou na vnitřním průměru neredu-

kované lisovací tvarovky, které se dodávají v mate-

riálovém provedení oboustranně zinkované z uhlíkové 

oceli IVAR.IVC nebo z nerezové oceli IVAR.IVN v široké 

rozměrové řadě od 15 do 108 mm. Teplotní použitel-

nost je do trvalé provozní teploty +85 °C s maximálním 

krátkodobým zatížením až do +120 °C. Tlaková použi-

telnost je do maximálního provozního tlaku 16 bar. 

Standardně jsou lisované tvarovky dodávané s černý-

mi těsnicími O-kroužky EPDM, které jsou zaměnitelné 

za O-kroužky materiálového provedení FPM použitel-

né pro tlakový vzduch, minerální oleje, solární systé-

my nebo ropné produkty, a to pro teploty do +180 °C. 

V průběhu lisovacího procesu dochází u lisovací tva-

rovky současně k deformaci radiální a geometrické. Při 

deformaci radiální je těsnicí O-kroužek pevně stlačen 

v prstencové komoře, a je tak zajištěna těsnost spoje-

ní, při deformaci geometrické je vytvořeno mechanické 

spojení tvarovky a trubky zabraňující rotaci nebo vytr-

žení potrubí z lisovací tvarovky.

Důležitým faktorem pro vytvoření kvalitního a těsného 

spojení je použití pravidelně servisovaného lisovacího 

elektrohydraulického zařízení REMS nebo NOVOPRESS, 

a k tomu určených lisovacích čelistí s lisovacím profi-

lem M použitých v závislosti na rozměru lisovací tva-

rovky. Pro podporu prodeje jsou uvedená lisovací zaří-

zení a čelisti zapůjčovány společností IVAR CS zdarma.

Závěrem je rozhodně dobré zmínit i okamžitou skla-

dovou dostupnost všech výše uvedených komponent 

systému IVAR.PRESS FITTING SYSTEM, která umožňuje 

realizačním firmám pružně reagovat na případné změ-

ny oproti projektové dokumentaci.

Společnost IVAR CS spol. s r.o. úspěšně nabídla a do-

dala IVAR.PRESS FITTING SYSTEM při instalacích roz-

vodů staveb, jako jsou hotely, administrativní budovy, 

skladovací haly, výrobní haly, školy, panelové domy 

a další. Některé z realizovaných akcí je možno vidět na 

webových stránkách Reference Vytápění IVARTRIO | 

IVAR CS: komponenty pro vodu, vytápění a plyn

 firemní

IVAR.PRESS FITTING SYSTEM – 
moderní instalační technologie
Miroslav Kotrouš, technický manažer IVAR CS spol. s r.o.

V uplynulých letech se staly velmi žádaným a používaným materiálem pro rozvody vytápění, sprinklerových 
a protipožárních systémů, sanitárních rozvodů a rozvodů tlakového vzduchu trubky a tvarovky z uhlíkové 
a nerezové oceli spojované lisováním. Instalace provedené v těchto materiálech mají mnoho výhod pro reali-
zační firmu i pro investora a rozhodně se jedná o technologie, u kterých se investice do nich vložené v průbě-
hu času vyplatí. Společnost IVAR CS spol. s r.o. je významným distributorem uvedených technologií dodáva-
ných pod označením IVAR.PRESS FITTING SYSTEM.
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Trubka
Potrubie

Ø 15–35 mm

Ø 42–108 mm
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IVAR.PRESS FITTING SYSTEM

Moderní instalace z lisované 
uhlíkové a nerezové oceli 

Více informací o nerezové 
oceli najdete na ivarcs.cz

Systém vhodný pro rozvody vytápění, sprinklerových 
a protipožárních systémů, rozvody tlakového vzduchu, 
sanitárních systémů i rozvodů pitné vody.
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1. Úvod

V rodinném domě byla instalována 

teplovodní otopná soustava. Přibliž-

ně po 10 letech provozu byly zjiš-

těny netěsnosti měděného potrubí.

2. Popis otopné soustavy

Zdrojem tepla je závěsný plynový 

kotel Junkers o jmenovitém výkonu 

7–24 kW.

Teplá voda je připravována v zásob-

níku Junkers ST 160–2E.

V objektu jsou instalovány dvě části 

otopné soustavy – část s litinovými 

tělesy Kalor a podlahové teplovod-

ní vytápění.

Otopná tělesa pracují se jmenovi-

tým teplotním spádem 75/55  °C, 

podlahové vytápění pracuje se 

jmenovitým teplotním spádem 

47/40 °C.

Rozvodné porubí je měděné.

Podlahové teplovodní vytápění je při-

pojeno k soustavě prostřednictvím 

třícestného směšovacího ventilu 

k mosazným rozdělovačům a sbě-

račům.

Pro podlahové vytápění byly použi-

ty plastové trubky s protikyslíkovou 

bariérou, kterou tvoří hliníková vrs-

tva o tloušťce 0,035 mm.

Odplynění otopné soustavy je pro-

vedeno plovákovými odplyňovacími 

ventily a centrálním zařízením pro 

aktivní odstraňování plynů typu SPI-

ROVENT. V době prohlídky instalace 

bylo odvzdušnění ventilu uzavřeno.

Nucený oběh teplonosné kapaliny za-

jišťuje oběhové čerpadlo UPS 25–50. 

Čerpadlo je nastaveno na stupeň 3. 

Průtok kapaliny je 1,5 m3·h–1. Teplo-

nosná kapalina je doplňována vodou 

z vodovodního řadu.

3. Popis netěsností

Netěsnosti vznikají na měděném po-

trubním rozvodu. Ve vzdálenostech 

cca 4 cm jsou viditelné zelené skvr-

ny, ze kterých prosakuje teplonosná 

kapalina. Materiál je porézní.

Porézním materiálem pronikající 

kapalina tvoří kapky. Při opravách 

byly poškozené části trubky vyjmu-

ty a nahrazeny novou trubkou. Část 

trubky s netěsnostmi byla podrobe-

na zkoumání.

Za účelem zjištění příčin vznikají-

cích opakovaných netěsností byl 

odebrán vzorek doplňovací vody 

a vzorek otopné vody. Napájecí voda 

je čirá, bez mechanických nečistot. 

Otopná voda je silně zakalená.

Všechny ukazatele v otopné vodě 

byly stanoveny ve filtrátu.

Jiří Matějček

Po mnoho let se v otopné soustavě vyskytovala převážně jen ocel (rozvo-
dy otopné vody a otopná tělesa). Těmi proudila voda z venkovního vodo-
vodu. Koroze sice také existovala, zejména díky kyslíku. Ovšem v nesrov-
natelně menší míře, než je tomu dnes.
Vyšší výskyt vzduchu v otopné vodě je u soustav, u kterých je expanze za 
výtlačným hrdlem čerpadla. Oproti nulovému bodu je za čerpadlem pře-
tlak, zatímco celá soustava je v podtlaku. Tím umožňuje nasávání vzdu-
chu s kyslíkem u většiny spojů a armatur.
Dnes máme mnohem více kovů v  otopné soustavě. Ví se, že způsobují 
elektrochemickou korozi. Většinou tím více, čím větší je rozdíl mezi elek-
trickými potenciály jednotlivých prvků. Kyslík obsažený jak v napájecí, 
tak i v oběhové vodě nadělal mnohé problémy s korozí. Zejména u pů-
vodních plastových trubek. Difuze u  plastových trubek může být totiž 
až 1000× vyšší než u  trubek kovových. Jistého úspěchu bylo dosaženo 
u plastového potrubí s kyslíkovou bariérou. Tu tvoří hliníková folie, kte-
rá by u menších průměrů potrubí měla zajistit absolutní kyslíkovou ba-
riéru z venkovního prostředí.
Na hliníkovou folii plastové trubky působí kyslík nejenom z vnějšího pro-
středí při atmosférickém tlaku a  relativně mírné teplotě vzduchu, ale 
i kyslík rozpuštěný v otopné vodě. Ten o vyšším přetlaku několika barů 
a měnící se teplotě. Je pravděpodobné, že na hliníkové membráně dochá-
zí mezi oběma povrhy k difuzi. Jinak by nebylo možné, aby se na stěnách 
měděných trubek vyskytoval hliník ve zvýšené míře. Toto tvrzení však 
může stoprocentně potvrdit pouze laboratorní zkouška.
Je velkým přínosem, že se autor článku zabývá do vědecké hloubky elek-
trochemickou korozí v  prostředí otopných soustav. Řešení problémů 
otopných soustav s elektrochemickou korozí, včetně popsaného případu, 
nebude možné řešit návratem do minulosti. Stačí si uvědomit, že kromě 
oxidace existuje i opačný pojem „redukce“. Naštěstí existuje řešení, v již 
mnoho let vyzkoušené technologie fyzikálně-bioenergetické úpravy vody.

Recenzent: Miloš Bajgar

I měděné potrubí 
může zkorodovat

 Obr. 1  Kapka na měděné trubce rozdělovače
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4.  Vyhodnocení výsledků 
vybraných ukazatelů 
doplňovací a otopné vody

Hodnota pH doplňovací vody je níz-

ká.

Hodnoty Rýznarova a Langeriérova 

indexu doplňovací i otopné vody 

svědčí o významném porušení vá-

penatouhličitanové rovnováhy.

Oba vzorky obsahují zvýšené množ-

ství rozpuštěného kyslíku.

Celková alkalita je nízká.

Také uhličitanová i vápenná tvrdost 

je nízká.

Obsah mědi v otopné vodě je řádo-

vě vyšší než v napájecí vodě.

Otopná voda je agresivní vůči kon-
strukčním materiálům, zejména 
vůči mědi.

5. Prvková a fázová analýza

Nerozpuštěné látky z otopné vody 

obsahují zejména železo, zinek 

a měď.

Z  části poškozeného potrubí byl 

zkoumán stěr usazenin.

6.  Charakteristika stěru 
z výřezu měděné trubky

Stěr ze vzorku trubky obsahuje pře-

vážně měď ve formě oxidu měďna-

tého.

Materiály, které se vyskytuji 
v otopné soustavě:
Železo – litinová otopná tělesa.

Měď – potrubní rozvody.

 Obr. 2  Rozdělovač a sběrač

 Obr. 3  Netěsnosti vznikají ve 
vzdálenostech cca 4 cm

 Obr. 4  V místech netěsností je 
materiál porézní

 Obr. 5  Usazeniny na vnitřním 
povrch trubky

 Obr. 7  Otopná voda je silně 
zakalená

 Obr. 8  Usazeniny v otopné vodě, 
napájecí i otopná voda obsahují značné 
množství volných plynů

 Obr. 6  Usazeniny vypadávají při 
manipulaci s trubkou
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Mosaz  – rozdělovače a  sběrače 

podlahového vytápění (měď a zi-

nek).

Hliník – protikorozní vrstva potrubí 

podlahového vytápění. Jinde se hli-

ník nevyskytuje.

Každý konstrukční materiál se vy-

značuje standardním elektroche-

mickým potenciálem.

Standardní potenciál kovu je 

aktivita kovových iontů v roztoku 

za standardních podmínek (teplota 

T = 293,15 K, tlak P = 101325 Pa). 

Standardní potenciál charakterizu-

je elektrochemickou ušlechtilost 

kovů, tj. elektrochemickou snahu 

kovu přecházet do oxidovaného 

stavu a uvolňovat elektrony. Kovy 

ušlechtilé, tj. s vyšším standardním 

potenciálem, mají tuto snahu menší 

než kovy s nižším standardním po-

tenciálem.

Rozdíl standardních elektroche-

mických potenciálů mědi a hliníku 

je 1,797 V.

Korozí je zpravidla ohrožen mate-

riál s menším potenciálem. To však 

nemusí platit vždy. Existuje i tzv. vý-

měnná proudová hustota, jejíž veli-

kost určuje rychlost koroze v aktiv-

ním stavu. Někdy je rychlost koroze 

s větší výměnnou proudovou hus-

totou větší, ačkoliv podle standard-

ního potenciálu by tomu mělo být 

naopak. Výměnná proudová husto-

ta závisí na vlastnostech teplonosné 

kapaliny.

V době odběru vzorků kapalin a stě-

ru z  měděné trubky se hliník ve 

zvýšené míře vyskytoval ve stěru 

z trubky.

V otopné soustavě probíhá inten-

zivní chemická i elektrochemická 

koroze. Působení elektrochemické 

koroze se projevuje netěsnostmi 

měděných trubek v pravidelných 

vzdálenostech cca 4 cm.

Příčinou vzniku korozních netěs-

ností je výskyt hliníku v otopné sou-

stavě. Hliník v otopné soustavě se 

vyskytuje pouze v ochranné proti-

kyslíkové vrstvě trubek podlahové-

ho vytápění. Není zcela zjevné, jak 

se hliník z ochranné vrstvy dostal 

jako součást korozních produktů do 

stěru z měděné trubky. V úvahu při-

padá např. nekvalitní potrubí podla-

hového vytápění.

K elektrochemické korozi přispívá 

i rozdíl elektrochemických poten-

ciálů mezi železem a mědí. Rozdíl 

je 0,577 V. Intenzitu korozních pro-

cesů ovlivňuje též poměr velikosti 

smáčených ploch i teplotní rozdíl 

a rychlost proudění kapaliny.

7.  Návrh řešení korozních 
problémů

Otopnou soustavu vypustit a pro-

pláchnout.

Do zpětného potrubí instalovat zaří-

zení pro fyzikálně-biologickou úpra-

vu teplonosné kapaliny AQT.  Za-

řízení by mělo být instalováno ve 

vzdálenosti min. 0,5 m od oběhové-

ho čerpadla.

Otopnou soustavu napustit vodou 

z vodovodního řadu.

Ukazatel
Doplňková 

voda
Otopná voda

Teplota [°C] 22,6 23,3

Konduktivita [µS·cm–1] 36,4 23,9

pH při 25 °C 7,6 8,8

pHs při 25 °C 8,4 9,3

Ryznarův index 9,25 9,83

Langelierův saturační index –0,8 –0,5

 Ca+Mg [mmol·l–1] / jako CaCO3 1,20 / 120 0,6 / 60

Rozpuštěný kyslík [mg·l–1] 8,3 5,3

celková alkalita m (KNK4,5) [mmol·l–1] 1,2 0,7

železo (filtrát) [mg·l–1] < 0,02 0,067

mangan [mg·l–1] <0,01 0,013

CHSKMn (filtrát] [mg·l–1] 3,2 2,3

DOC (filtrát) [mg·l–1] 2,13 2,64

vápník [mg·l–1] / [mmol·l–1] 32,1 / 0,80 10,0 / 0,25

hořčík [mg·l–1] / [mmol·l–1] 9,73 / 0,40 8,51 / 0,35

tvrdost uhličitanu [°N, resp. °dH] 3,40 2,0

tvrdost vápníku [°N, resp. °dH] 4,50 1,4

Ca[HCO3)2 [mol·m–3] 

z tvrdosti uhličitanu
0,6 0,35

Ca[HCO3)2 [mol·m–3] 

z tvrdosti vápníku
0,80 0,25

sodík [mg·l–1] 16,8 6,95

draslík [mg·l–1] 17,2 6,89

měď [mg·l–1] 0,048 0,153

hliník [mg·l–1] 0,022 0,018

zinek [mg·l–1] 0,035 0,015

amonné ionty [mg·l–1] 0,033 1,26

chloridy [mg·l–1] 22,7 22,4

sírany [mg·l–1] 42,0 32,8

dusitany [mg·l–1l] <0,01 0,039

dusičnany [mg·l–1] 28,0 5,15

oxid křemičitý [mg·l–1] 5,66 0,76

hydrogenuhličitany [mg·l–1] 73,2 24,4

 Tab. 1  Stanovení vybraných chemických ukazatelů v napájecí a otopné vodě
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Po 3 měsících od instalace zaříze-

ní zkontrolovat, zda se nevyskytují 

netěsnosti.

Odebrat vzorek teplonosné kapali-

ny a provést rozbor za účelem zjiš-

tění, zda byly korozní procesy za-

staveny.

Dle VDI 2035 se doporučuje kontro-

lovat kvalitu teplonosné kapaliny 

jedenkrát ročně a o kvalitě kapali-

ny vést záznam.
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 Tab. 2  Zastoupení jednotlivých prvků v nerozpuštěných látkách v otopné vodě 
v hmotnostních %

 Tab. 3  Formy výskytu majoritních prvků ve vzorku z otopné vody

 Tab. 4  Zastoupení jednotlivých prvků ve stěru z trubky v hmotnostních %

 Tab. 5  Formy výskytu majoritních prvků ve vzorku

 Tab. 6  Standardní elektrické potenciály prvků vyskytujících se ve větší míře 
v otopné soustavě

Prvek Prvek

Hořčík 0,789 Mangan 0,804

Hliník 0,078 Železo 70,90

Křemík 1,11 Nikl 0,575

Fosfor 0,090 Měď 5,44

Síra 0,036 Zinek 16,59

Chlor 0,011 Kadmium 0,013

draslík 0,005 Cín 0,120

Vápník 2,94 Olovo 0,471

Prvek Chemický název
Název 

minerálu

Chemický 

vzorec

Semikvantitativní 

zastoupení [%]

Železo

Hydroxo oxid železitý Lepidocrocit FeO(OH) 15

Oxid železa Spinelová fáze Fe3O4 65

Vápník Uhličitan vápenatý Kalcit CaCO3 5

Zinek
Hydroxo uhličitan 

zinečnatý
Hydrozincit

Zn5 (CO3)2 

(OH)6

10

Prvek Prvek

Sodík 0,281 Vápník 0,664

Hořčík 0,400 Mangan 0,055

Hliník 0,329 Železo 3,21

Křemík 0,622 Nikl 0,018

Fosfor 0,054 Měď 93,58

Síra 0,159 Zinek 0,532

Chlor 0,014 Olovo 0,018

Draslík 0,039

Prvek Chemický název
Název 

minerálu

Chemický 

vzorec

Semikvantitativní 

zastoupení [%]

Měď

Oxid měďnatý Tenorit CuO 80

Oxid měďný Cu2O 5

Měď Cu 10

Hydroxo uhličitan 

měďnatý
Malachit

Cu2 (CO3) 

(OH)2

5

Křemík Oxid křemičitý SiO2 stopy 5

Hliník Al –1,660 V

Zinek Zn –0,763 V

Železo Fe –0,440 V

Měď Cu +0,137 V
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Even copper pipes can corrode

A hot water heating system was installed 

in the family house. After approximately 10 

years of operation, leaks were detected in 

the copper piping. At distances of approx. 

4 cm, green spots are visible, from which 

the heat-carrying liquid is seeping. The ma-

terial is porous.

Liquid penetrating the porous material 

forms drops. Part of the pipe with leaks was 

subjected to investigation. In order to find 

out the causes of repeated leaks, a sample 

of supply water and a sample of heating 

water were taken. Intensive chemical and 

electrochemical corrosion take place in the 

heating system.

Keywords: copper pipes, corrosion, air in 

the heating system, oxygen barrier, leaks, 

chemical indicators in supply and heating 

water, laboratory measurements.
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(pokračování ze strany 42)

„Naprosto běžně se na úrovni projek-

tování setkáváme s požadavky na co 

nejlevnější řešení. To je legitimní, po-

kud si je objednatel vědom, že taková 

řešení se odrazí například na dražším 

provozu stavby nebo nutnosti před-

časných stavebních úprav či oprav 

během užívání stavby. Náklady na 

provoz a údržbu stavby tvoří zhruba 

70 až 80 % nákladů životního cyklu 

stavby, naproti tomu samotné pořizo-

vací či investiční náklady činí jen asi 

pětinu až třetinu nákladů životního 

cyklu. Důkazní tíže jde na vrub auto-

rizovaných osob, které musejí proká-

zat, že vzniklá závada nebo havárie 

nevznikla jako následek špatného 

návrhu nebo provedení stavby. Pro-

vozovatel jako „poškozený“ nemusí 

prokazovat, že stavbu řádně udržoval 

a opravoval. U staveb se pokaždé nej-

prve ukáže prstem na autorizovaného 

projektanta, technika nebo stavbyve-

doucího,“ přibližuje základ problému 

Ing. Jaroslav Synek, Ph.D., nový člen 

Představenstva ČKAIT, zkušený ve-

doucí realizačních týmů a odborník 

na jakost ve stavebnictví. Upozorňuje 

přitom na zcela odlišné pojetí záruk 

u průmyslových výrobků, kde základ-

ní podmínkou pro uplatnění záruční 

odpovědnosti je dodržování podmí-

nek záruky tak, jak ji nastavil výrobce, 

například automobilů.

Podle Inženýrské komory je ve veřej-

ném zájmu, aby byl sledován soulad 

provádění stavby, především způso-

bu provozování a údržby, s ověřenou 

a autorizovanou projektovou doku-

mentací. Takové kontroly by neměly 

být jen výsadou veřejných zakázek, 

ale měly by být ze zákona povinné 

i  pro soukromé zakázky bytových, 

administrativních a  jiných budov, 

v nichž většina občanů tráví až 90 % 

svého času. ČKAIT proto v rámci po-

daných připomínek k novele NSZ po-

žadovala úpravu § 161 odst. 3 NSZ 

v  následujícím znění: Zpracoval-li 

projektovou dokumentaci pro stav-

bu projektant, zajistí stavebník do-

zor projektanta.

Tuto formulaci však zákonodárci při 

projednání NSZ nepřijali. Z toho dů-

vodu budou autorizovaní inženýři 

a technici v úpravách dalších záko-

nů požadovat omezení trestněpráv-

ní odpovědnosti projektantů i stavby-

vedoucích (autorizovaných osob) za 

provedené stavby, a to ze statutu „do-

životní“ odpovědnosti na například 

10 let od dokončení stavebního díla 

a jeho uvedení do provozu – podle 

návrhové životnosti a druhu stavby.

Celý problém je o to palčivější, že od-

povědnost nese projektant jak v rovi-

ně práva veřejného (NSZ a prováděcí 

stavební předpisy), kdy jde o ochra-

nu veřejného zájmu, tak práva sou-

kromého (občanský zákoník), kdy jde 

o ujednání mezi dvěma subjekty, tedy 

stavebníkem a  projektantem nebo 

zhotovitelem.

„Teprve náročné a vleklé dokazová-

ní u soudu potvrdí, že chyba se sta-

la na jiné úrovni, než byla projekto-

vá dokumentace, anebo bez vědomí 

a souhlasu autora návrhu stavby. Pro 

autorizované osoby ale toto znamená 

často trvalé stigma, ztrátu kredibility 

a klientů,“ konstatuje Ing. Ladislav 

Bukovský, předseda oblasti ČKAIT 

Praha. Ve vzpomenutém případu 

Trojské lávky to byl právě prof. Ing. 

Jiří Stráský, DSc., kdo byl obžalován 

a musel se na sklonku své profesní 

kariéry obhajovat a dokládat u sou-

du, že jeho projektová dokumentace 

byla před více než 30 lety zpracová-

na správně.

Vedle zmíněného požadavku na ome-

zení profesní odpovědnosti s mož-

ností promlčení bude ČKAIT podpo-

rovat i další změny. Jednou z nich 

je těsnější integrace odborníků na 

provoz nemovitostí (facility, sustai-

nability nebo energy management) 

do všech fází návrhu stavby, včetně 

dohledu nad vlastní realizací. Tako-

vá koordinace, která u nás zdaleka 

není pravidlem u žádného typu sta-

veb a stavebníků, by měla eliminovat 

provozní ztráty vzniklé neefektivním 

návrhem staveb.

„Požadujeme nejen zkrácení odpověd-

nosti projektantů, ale rovněž zavedení 

pravidelných povinných kontrol všech 

významných staveb během jejich pro-

vozu a na náklady stavebníka či vlast-

níka stavby. Například v Polsku jsou 

povinné pravidelné kontroly nosných 

konstrukcí pozemních staveb od určité 

velikosti i v průběhu jejich životnosti, 

u nás jsou takováto opatření přede-

psána například u mostních staveb,“ 

uzavírá Ing. Michal Drahorád, Ph.D., 

místopředseda ČKAIT.

 Z tiskové zprávy ČKAIT, 
foto: Piccolino208 / 

Shutterstock.com

Inženýrská komora odmítá doživotní 
odpovědnost projektantů



Mám rád životní výzvy.
Při výběru komína volím raději jistotu.

www.almeva.czz Pavel Mareček

Ať jste z Čech nebo z Moravy, ručím Vám za to, že kvalita našich komínů je stabilní a na vysoké úrovni.
Prvotřídní jsou i naše služby v oblasti prodeje a poradenství. Ať Vaše stopa vede kamkoliv, věřím, 
že Vás při hledání špičkových řešení dovede k nám.
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Na obr. 1 jsou uvedeny jednotlivé instalované výko-

ny CZT v MW podle kategorií sazeb v MW, jak je uvádí 

Úřad pro regulaci síťových odvětví

V současné době se zaměřujeme na snižování uhlíkové 

stopy, které se odvíjí od snižování emisí CO2 i v rám-

ci CZT. Využívání obnovitelných zdrojů energie (OZE) 

spolu s  vhodnou konstrukcí potrubí může přispět 

k udržitelnému rozvoji sítí CZT. V této studii se zamě-

říme na správný návrh rozvodů tepla obecně, ale také 

zejména na tepelné napáječe (ocelové předizolované 

sítě s dimenzí nad DN 300).

Potrubní napáječe tepla

T epelné napáječe neboli velké potrubí pro rozvod tepla, 

jsou ocelová potrubí v dimenzích nad DN 300. Tyto dálko-

vé tepelné napáječe přenášejí ohřáté teplonosné kapaliny 

z teplárny do menších rozvodných celků CZT. Na Sloven-

sku můžeme jako příklady uvést tepelné napáječe v Koši-

cích, v České republice je to tepelný napáječ z Temelína do 

Českých Budějovic. Teplo v novém napáječi proudí v DN 

500 v délce 26 kilometrů při vnější dimenzi potrubí DA 

800 a DA 710, které propojuje jadernou elektrárnu Teme-

lín. Výstavba nového horkovodu trvala 4 a půl roku [10].

Technické řešení zaměřené na 
zvýšení úspor tepla v tepelných 
napáječích a ve větších dimenzích 
tepelných sítí
Ing. Eva Švarcová, NRG flex, s r.o.; 
prof. Ing. Ján Takács, PhD., Stavební fakulta STU v Bratislavě

Na Slovensku dosahuje podíl systémů centrálního zásobování teplem (CZT) na vytápění více než 50 %, přičemž 
teplem je zásobováno přibližně 16 000 obytných domů, což odpovídá 1,8 milionu obyvatel [1]. Celková dodáv-
ka tepla ve sledovaném roce 2022 činila 15 033 GWh, což je o 0,7 % více než v roce 2021. Tato celková dodáv-
ka tepla zahrnuje dodávky pro vytápění a přípravu teplé vody pro bytové i nebytové budovy a dodávky pro 
technologickou spotřebu. Z celkové dodávky tepla v roce 2022 se 30 % spotřebovalo na vytápění a přípravu 
teplé vody v bytových domech, 28 % v nebytových budovách a 42 % pro technologické účely. Ve sledovaném 
roce se podíl dodávky tepla na vytápění a přípravu teplé vody v bytových budovách snížil o 12,7 %, což bylo 
důsledkem teplejšího roku 2022 a zároveň úspor tepelné energie u odběratelů – domácností [2].
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 Obr. 1  Systémy centralizovaného zásobování teplem na Slovensku [3]
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Dalším příkladem tepelného napáječe plánovaného 

k výstavbě v roce 2030 je horkovodní tepelný napáječ 

z Dukovan do Brna v České republice. Půjde o trasu 

dlouhou více než 40 km [11].

Na základě urbanisticko-technického řešení probíhá 

jejich instalace podle primárních požadavků techno-

logie na instalaci a provoz technologických zařízení 

a na napojení nových nebo rekonstruovaných rozvo-

dů na stávající rozvody veřejného teplovodu, jakož i na 

efektivní využití příslušné části území. Části potrubních 

přivaděčů mohou být realizovány v nadzemním nebo 

podzemním provedení.

Na obr. 2 je znázorněna plocha staveniště při výstavbě 

tepelného napáječe a jeho základní požadované roze-

stupy a potřebné šířky.

Výchozí postup pro správný návrh tepelných sítí

Prvním a nejdůležitějším krokem ke zvýšení úspor 

tepla a snížení finančních investic je správný návrh 

tras potrubních rozvodů tepla. Samotný návrh zahr-

nuje koncová místa připojení (tepelné výkony odběr-

ných míst), délky samotných potrubních tras, pro-

vozní tlak v potrubní síti a v neposlední řadě teplotní 

spád teplonosné látky (rozdíl teplot přívodní a vratné 

vody).

Pokud známe všechny tyto údaje, dokážeme nadimen-

zovat tepelnou rozvodnou síť, přičemž ale nesmíme 

zapomínat také na vstupní teplotu teplonosné látky, 

kterou budeme do výpočtu zadávat. Mnohdy jsou te-

pelné sítě dimenzovány na vyšší teploty, než je nutné. 

Musíme především zvážit, zda je možné snížit teplotní 

spád teplonosné látky. Pokud nelze snížit vstupní teplo-

tu teplonosné látky, můžeme úpravou, a tedy snížením 

teploty vratné teplonosné látky z 90 °C na 80 °C nebo 

75 °C, ovlivnit skutečný návrh rozměrů potrubí. Změ-

nou vratné teploty teplonosné látky můžeme zmenšit 

průměr potrubí až o 1 celou dimenzi. S touto změnou 

dimenze souvisí i snížení celkových ztrát v potrubí 

(menší dimenze = menší plochy úniku tepla), což se 

projeví i na celkových investičních nákladech projektu, 

které se rovněž sníží.

 Tab. 1  Výpočet konstrukčních rozměrů při změně teplotního spádu teplonosné látky

 Obr. 2  Obr. 2 Řez pro tepelné napáječe s vyznačenými oblastmi staveniště [4]

Vstupní údaje

Potrubí: ocel

Délka trasy: 1000 m

Přenášený výkon: 30 MW

Provozní tlak: 25 bar

Teplota zeminy: 10 °C

Tepelná vodivost zeminy: 1,20 W·m–1·K–1

Překrytí potrubí: 0,9 m

Přívodní teplota 120 °C Přívodní teplota 120 °C Přívodní teplota 120 °C

Vratná teplota 90 °C Vratná teplota 80 °C Vratná teplota 75 °C

dimenze
tlaková 

ztráta

rychlost 

proudění
dimenze

tlaková 

ztráta

rychlost 

proudění
dimenze

tlaková 

ztráta

rychlost 

proudění

DN R [Pa·m–1] v [m·s–1] DN R [Pa·m–1] v [m·s–1] DN R [Pa·m–1] v [m·s–1]

350 118,3 2,61 350 69,9 1,96 350 46,4 1,57

400 61 1,99 400 36,1 1,50 400 23,9 1,2

450 33,7 1,57 450 19,9 1,18 450 13,2 0,94
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V tab. 1 je uveden výpočet tlakové ztráty a rychlosti 

proudění v potrubí DN 350 až DN 450 pro přenos výko-

nu 30 MW a délku potrubí 1000 m. Změnou teplotních 

spádů dokážeme přizpůsobit návrh potrubí tak, aby 

splňovalo požadované podmínky pro návrh potrubí te-

pelného napáječe (nedojde k překročení maximální pří-

pustné tlakové ztráty a maximální rychlosti proudění).

Porovnání současných potrubních systémů pro 
dálkové potrubní tepelné napáječe pro CZT

V následujícím popisu jsme se zaměřili na porovnání 

hlavních prvků ovlivňujících návrh dálkových potrub-

ních přivaděčů tepla pro CZT: ty zahrnují tepelné ztráty 

v tepelných sítích, životnost potrubí, výkopové práce 

a dopravu materiálu.

Ztráty v potrubí tepelné sítě – životnost potrubí

Ztráty v rozvodech tepla závisí na vodivosti samotných 

materiálů potrubí a na jejich tloušťce. Výsledkem je 

součinitel prostupu tepla U, který omezuje množství 

tepla, které je schopno proniknout bariérou. Hodnoty 

R popisují tepelné odpory jednotlivých vrstev (ocelo-

vé potrubí, plášť potrubí, izolace, zemina, mezera mezi 

trubkami).

Tepelný odpor ocelového potrubí:

 [m2·K·W–1]

Tepelný odpor izolace potrubí:

 [m2·K·W–1]

Tepelný odpor pláště potrubí:

 [m2·K·W–1]

Tepelný odpor zeminy:

 [m2·K·W–1]

Tepelný odpor mezi potrubími:

 [m2·K·W–1]

Hloubka uložení odvozená od osy potrubí zc, je vyjád-

řena vztahem:

Kde je

DN – vnitřní průměr trubky [m]

da – vnější průměr trubky [m]

DA – vnější průměr potrubí s pláštěm [m]

s – tloušťka stěny pláště [m]

zc – hloubka uložení od osy potrubí [m]

A – rozestup mezi potrubími [m]

H – výška krytí potrubí [m]

Součinitel prostupu tepla U závisí na tepelném odporu 

jednotlivých vrstev tvořících potrubní systém:

 [W·m–1·K–1]

Dalšími parametry, které ovlivňují tepelné ztráty v po-

trubí přivaděčů tepla, jsou teplota zeminy, tepelná vo-

divost zeminy a překrytí potrubí ve výkopu.

V následujících výpočtech jsme vycházeli z těchto hod-

not:

–  provozní tlak: 25 bar

–  teplota půdy: 10 °C

–  tepelná vodivost půdy: 1,20 W·m–1·K–1

–  překrytí potrubí: 0,9 m

Příklad

Součinitel prostupu tepla U pro předizolovaného po-

trubí DN 400 difuzní bariéra S1

Di – vnitřní průměr trubky = 0,3938 m

da – vnější průměr trubky = 0,4064 m

DA – vnější průměr potrubí s pláštěm = 0,560 m

s – tloušťka stěny pláště = 0,0063 m

A – rozestup mezi potrubími = 0,14 m

H – výška krytí potrubí = 0,9 m

Tepelný odpor ocelového potrubí:

= 0,00010 m2·K·W–1

Tepelný odpor izolace potrubí:

= 1,76 m2·K·W–1

Tepelný odpor pláště potrubí:

  

= 0,0086 m2·K·W–1

Tepelný odpor zeminy:

= 0,29 m2·K·W–1

Tepelný odpor mezi potrubími:

  = 0,175 m2·K·W–1
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Hloubka uložení odvozená od osy potrubí zc:

+ 0,0685 · 1,2 = 1,2622 m

= 0,448 W·m–1·K–1

Předizolované ocelové potrubí je k dispozici ve stan-

dardním provedení, toto potrubí se skládá z ocelových 

trubek s vrstvou PUR izolace a pláštěm z HDPE.

Dále to jsou předizolovaná ocelová potrubí s difuzní barié-

rou, která je aplikována v rámci technologického procesu 

na tzv. conti lince. Zde je ocelové potrubí izolováno ovi-

nutím Al fólií a nanesením PUR pěny. Na tuto fólii se pak 

vytlačuje HDPE plášť. Touto technologií lze v současné 

době vyrábět pouze rovné potrubí s difuzní bariérou.

Ocelové předizolované potrubí s  difuzní bariérou, 

s uplatněním inovativního přístupu k výrobě, má mezi 

pláštěm difuzní bariéru EVOH s přidanou hodnotou, 

která zabraňuje pronikání vlhkosti do izolace a trubek. 

Vrstva EVOH – difuzní bariéra se postupně umísťuje 

v plášti v pořadí: HDPE + EVOH + HDPE a poté násle-

duje PUR izolace a ocelové potrubí, což znamená, že 

v kontinuálním procesu jsou jednotlivé vrstvy vytlačo-

vány tak, aby bylo zajištěno jejich dokonalé spojení. 

Ocelové trubky jsou otryskávány, aby byla zajištěna 

maximální soudržnost systému. Difuzní bariéru obsa-

hují všechny komponenty: rovné trubky, T-kusy, kole-

na, doizolování i předizolované tvarovky. K dispozici je 

také 16m potrubí, což eliminuje množství svarů, kontrol 

svarů a následného doizolování.

Všechna dostupná předizolovaná ocelová potrubí se 

dodávají v izolačních řadách S1, S2 a S3, přičemž S3 je 

potrubí s největší tloušťkou izolace. Popis vrstev oce-

lového předizolovaného potrubního systému s difuzní 

bariérou je uveden na obr. 3.

Podle normy EN253 by maximální počáteční tepelná 

vodivost PUR pěny neměla překročit 0,029 W·m–1·K–1 

při 50 °C. Moderní PUR pěny mají často hodnoty nižší 

než 0,029 W·m–1·K–1, ale tato hodnota se může mír-

ně lišit v důsledku migrace plynů do pěny nebo z ní. 

Krátkodobě dochází k difuzi oxidu uhličitého a jeho 

nahrazení vzduchem [5]. Vzduch má vyšší tepelnou 

vodivost než oxid uhličitý, a proto se zvýší i tepelná 

vodivost pěny.

U běžných předizolovaných ocelových potrubí bylo 

experimentálními měřeními zjištěno, že změna sou-

činitele tepelné vodivosti PUR izolace se může zvýšit 

z 0,027 W·m–1·K–1 na 0,038 W·m–1·K–1 [6,7].

 Obr. 3  Předizolované potrubí se zabudovanou difuzní 
bariérou EVOH [9]

120/90 120/80 120/70

Dimenze DN350

Série izolace S1 S2 S3 S1 S2 S3 S1 S2 S3

Standardní potrubí 944 417 751 444 620 216 894 711 711 894 587 573 845 005 672 345 554 930

Potrubí s difuzní bariérou 777 640 609 841 498 477 736 712 577 744 472 241 695 783 545 647 446 006

Dimenze DN400

Série izolace S1 S2 S3 S1 S2 S3 S1 S2 S3

Standardní potrubí 999 837 780 176 636 076 947 214 739 114 602 598 894 591 698 052 569 120

Potrubí s difuzní bariérou 824 045 632 966 510 816 780 674 599 652 483 931 737 304 566 338 457 046

Dimenze DN500

Série izolace S1 S2 S3 S1 S2 S3 S1 S2 S3

Standardní potrubí 1 371 245 984 423 768 141 1 299 074 932 611 727 713 1 226 903 880 800 687 284

Potrubí s difuzní bariérou 1 152 627 806 293 620 280 1 091 963 763 857 587 633 1 031 298 721 420 554 987

 Tab. 2  Výpočet tepelných ztrát v GJ po 30 letech pro 10 km trasy ve třech dimenzích DN 350, DN 400 a DN 500. Bylo 
provedeno srovnání mezi standardním ocelovým předizolovaným potrubím a ocelovým předizolovaným potrubím s difuzní bariérou
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U předizolovaných ocelových potrubí s difuzní barié-

rou se tato hodnota tepelné vodivosti PUR izolace v prů-

běhu let nemění a zůstává stejná na hodnotě nižší než 

0,027 W·m–1·K–1. Tato difuzní bariéra EVOH v předizolo-

vaných trubkách (zabudovaná přímo do ochranného pláš-

tě) tedy zvyšuje životnost teplárenských potrubí tím, že 

eliminuje korozi trubek a zároveň snižuje tepelné ztráty 

v rozvodech tepla.

Tab. 2 uvádí kumulativní tepelné ztráty v  dimenzích 

DN 350 až DN 500 na 10 km trasy potrubí pro tři různé 

teplotní spády (120/90, 120/80, 120/70). Jak jsme se výše 

zmínili o změně teplotního spádu a zmenšení dimenze po-

trubí, má tato změna teplotního spádu také vliv na tepelné 

ztráty. V této tabulce je uvedeno srovnání kumulativních 

tepelných ztrát u potrubí se standardním HDPE pláštěm 

(kde podle měření dochází k postupnému zhoršování te-

pelné vodivosti potrubí) s potrubími, která mají difuzní 

bariéru (kde proti difuzní vrstva zabraňuje difuzi a změně 

izolačních vlastností).

Obecně lze říci, že je možné změnit třídu izolace ze stan-

dardního předizolovaného potrubí S2 na řadu S1 s difuzní 

bariérou nebo změnou ze standardního potrubí S3 na S2 

s difuzní bariérou podle zvolené úspory tepla v rozvodech. 

Respektive můžeme potvrdit, že při volbě stejné tloušťky 

izolace v každé izolační řadě dochází k výrazné úspoře tep-

la, a to díky nižším tepelným ztrátám v potrubí, které jsou 

zajištěny v antidifuzním systému.

Životnost předizolovaného potrubí a celé tepelné sítě zá-

visí na [8]:

–  kvalitě materiálů a surovin použitých při výrobě – na 

správném zpracování trubek a izolačních prvků,

–  správném projektovém návrhu,

–  kvalitě stavebních a montážních prací,

–  kvalifikaci svářečů a montérů,

–  dohledu při instalaci potrubí,

–  způsobu přepravy a skladování izolovaných prvků na 

staveništi,

–  kvalitě vody v distribuční síti.

Dodržování stanovených zásad při navrhování tepelných 

sítí, při výrobě potrubí a izolačních prvků a při výstavbě, 

instalaci a provozu rozvodů tepla zajistí, že síť bude spo-

lehlivě fungovat po dobu 30 let.

Vliv délky potrubí na rychlost instalace

U větších projektů (s násobně delšími trasami potrubí) je 

vhodné zvážit také možnost použití potrubí o délce 16 nebo 

dokonce 18 m. Tyto větší délky potrubí, které se obvykle 

dodávají v délkách 6 nebo 12 m, mohou snížit počet spojů 

na trase.  Někteří výrobci nabízejí kromě standardního 12m 

potrubí i 16m potrubí, někteří dokonce 18m potrubí – pro 

dimenze nad DN300.

Na 10 000 m je pro 12m potrubí potřeba 1667 spojů, pro 16m 

1250 a pro 18m pouze 1111 spojů. Použitím 18m potrubí 

ve srovnání s 12m lze ušetřit 1/3 svarů a spojů. Ve výpočtu 

jsme nezohlednili kolena, dilatační spáry ani jiné součásti.

Uvážíme-li, že běžně připadá pro DN500 na jednoho svá-

řeče cca 1,5 sváru na člověkoden a pro DN700 1 svar na 

člověkoden, dochází tím k výraznému zrychlení výstavby 

(nižší počet svářečů s potřebnou kvalifikací). Samozřej-

mě nejde jen o svár a svářeče, ale také o přípravu svaru, 

která může trvat déle než samotný svar. Pak následuje 

kontrola svaru, rentgen apod. Každý spoj musí být od-

borně izolován.

Závěr

Celkový návrh a úprava tepelné sítě je základním krokem 

k zajištění správně navržené trasy v sítích CZT – tj. volba 

správného teplotního spádu a provozního tlaku, volba po-

trubního systému (materiál potrubí a série izolace). Jak 

již bylo zmíněno dříve v textu, volbou správného potrub-

ního systému můžeme snížit tepelné ztráty v sítích a také 

prodloužit jejich životnost. I malá změna může ovlivnit 

parametry sítě, protože dimenze jsou vyšší než DN 300 

a násobí se i délky tras. Volbou větších délek potrubí lze 

urychlit celkovou montáž a výstavbu tepelných sítí. Správ-

ným návrhem tepelných sítí můžeme přispět k ochraně 

životního prostředí a snížit emise CO2, a také snížit pro-

vozní náklady díky menší potřebě tepla při jeho výrobě.
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1. Úvod

Hned v úvodu je třeba říci, že v ná-

zvu článku je použito slovní spojení 

„jednoduché rozdělování“, ale sku-

tečnost je nejen vlivem nevhodných 

předpisů zcela opačná. Nicméně 

vzniká otázka, jak docílit toho, aby 

rozdělování nákladů bylo jednoduš-

ší a odpovídalo také fyzikální pod-

statě ohřevu a distribuci teplé vody.

Stávající předpisy nevystihují sou-

vislosti mezi fyzikálními principy sdí-

lení tepla pro ohřev vody v linii sa-

motného procesu ohřevu, distribuce 

v objektu a spotřeby v místě odběru.

Rozdělování nákladů za vytápění 

a ohřev vody je regulováno několika 

předpisy, které se aplikují nejen jako 

samostatné úlohy, ale jsou i součás-

tí různých výpočetních programů 

pro ekonomickou správu objektů, 

které mají různé formy vlastnictví.

V současné době určuje základní 

princip dělení nákladů za dodávku 

tepelné energie při společném mě-

ření odebraného množství tepelné 

energie vyhláška č.  405/2015 Sb. 

V §3 odst. (1) je uvedeno rozdělení 

nákladů na tepelnou energii na slož-

ky „základní“ a „spotřební“. Podle 

odst. (2) je stanoven podíl v základ-

ní složce pro vytápění ve výši 40 % 

a pro přípravu teplé vody 30 %. Uve-

dené základní složky se rozdělí po-

dle písmene a) za vytápění podle 
započitatelné plochy jednotlivých 

objektů a podle písmene b) při pří-

pravě teplé vody podle podlahové 
plochy jednotlivých objektů, nebo 

částí objektů.

Tato vyhláška také v §4 upravuje 

i postup ve zvláštních případech, 

kdy není soulad s naměřeným spo-

lečným množstvím dodané tep-

lé vody oproti součtovému množ-

ství naměřenému jednotlivými 

objekty s  rozdílem >15 %. Kromě 

toho se tato vyhláška v dalších po-

drobnostech odkazuje na vyhláš-

ku č. 269/2015 Sb. Ta stanovuje, že 
základní složka nákladů na teplo 

spotřebované na poskytování tep-

lé vody činí 30 % a spotřební slož-

ka 70 % nákladů. Základní složka 

nákladů na vodu spotřebovanou 

na poskytování teplé vody činí 0 % 

a spotřební složka 100 % nákladů. 

Základní složku nákladů na teplo 

spotřebované na poskytování tep-

lé vody předepisuje tato vyhláška 

stanovit podle podlahové plochy 

bytů. U nebytových prostorů se má 

podlahová plocha korigovat koefi-

cienty. Výše koeficientů se potom 

stanovují odborným posouzením 

podle rozsahu odběru a způsobu 

užití teplé vody.

Již tyto různé odkazy, a dle mého 

soudu složitosti, vedou k myšlence 

upravit celý proces měření a rozdě-

lování nákladů k více fyzikálnímu 

principu skutečného užití tepelné 

energie.

Problematika rozúčtování je z hle-

diska spotřeb tepla členěna na dvě 

kategorie, a to pro oblast:

1.  Vytápění objektů, kde spotře-

by souvisejí s geometrií budovy, 

tepelně technickými vlastnost-

mi ochlazovaných konstrukcí, 

způsobem a  intenzitou větrání 

a  zejména potom s  teplotními 

parametry vytápěných prostor, 

což bývá značně ovlivněno tepel-

nými zisky – touto částí se článek 

nebude zabývat.

2.  Ohřev vody se značně odlišuje 

od vytápění, což bude dále po-

drobněji posouzeno.

2.  Ohřev vody – nenormální 
vysoká cena podle 
metodiky MMR

V poslední době jsem ve své praxi 

zaznamenal enormní problémy při 

rozdělování nákladů na ohřev vody, 

což lze dokumentovat na konkrétním 

vyúčtování, kdy se podle zpracova-

tele vyúčtování ukázaly neobvyklé 

náklady na ohřev vody za rok 2022.

Sumární částka za teplou vodu se 
dostala na hodnotu 24 783,76 Kč/
m3!!! Jde o  základní a  spotřební 

složku včetně vodného a  stočné-

ho. Podle instalovaného vodoměru 
teplé vody (bez závad) byla roční 
spotřeba indikována ve výši pouze 
1,022 m3 za rok.
Jedná se o nebytový prostor v sub-

jektu SVJ, kde je kromě bytových 

prostor také restaurace a další ne-

bytové prostory.

Je zcela pochopitelné, že se pří-

jemce služeb onoho nebytového 

prostoru nesmířil s takovou cenou, 

která byla navíc zatížena vysokou 

cenou za energii v zemním plynu.

Zajisté řadu čtenářů napadne, že 

tak vysoká cena není reálná, že asi 

někde vznikla matematická chyba. 

Mohu předem sdělit, že nevznikla 

matematická chyba, ale vznikla chy-

ba v logice předpisů a v jejich inter-

pretaci při zpracování rozúčtování.

Problém leží nejen ve zpracovateli 

podkladů pro vyúčtování, ale i v me-

todice rozúčtování nákladů na 

ohřev vody podle platných vyhlá-

šek a předpisů, které vydalo MMR 

(Ministerstvo pro místní rozvoj) na 

základě znalostí odborníků.

Fyzikální i statistickou pravdou je, 

že odběr vody naprosto není zá-

vislý na velikosti plochy, na které 

je umístěna výtoková baterie tep-

lé a studené vody, ale na tom, ko-

lik teplé a studené vody kdo spo-

třebuje. Jako příklad absurdity lze 

Vladimír Galád

Článek podrobuje kritice princip stanovení základní složky při rozúčto-
vání nákladů na teplo spotřebované na poskytování teplé vody, která se 
na základě vyhlášky č. 405/2015 Sb. a vyhlášky č. 269/2015 Sb. stanovuje 
podle podlahové plochy jednotlivých objektů, nebo částí objektů (např. 
bytů). V článku je navržen spravedlivější a přesnější postup pro stanovení 
této základní složky, která s podlahovou plochou ve skutečnosti nesouvi-
sí, a měla by být odvozena z tepelných ztrát ohřevu, rozvodu a cirkulace 
teplé vody.

Recenzent: Jakub Vrána

Jednoduché rozdělování
nákladů na ohřev vody?
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uvést, když porovnáme například 

jednoho skladníka ve skladu o vý-

měře 1000 m2 oproti jednomu uživa-

teli bytu o výměře třeba 55 m2. Dou-

fám, že není třeba nic přepočítávat 

na jednotku plochy.

Jak se ukázalo rozborem, hlavní 
příčinou je tzv. započitatelná pod-
lahová plocha pro vyčíslení nákla-

dů za spotřebu teplé vody. Dalším 

faktorem je koeficient násobnosti 

pro některé provozní místnosti (na-

příklad výstavní síně atd.). V daném 

vyúčtování byla podlahová plocha 

ještě automaticky násobena koefi-

cientem 1,2, aniž by byly uvedeny 

oprávněné důvody proč (prostě, 
zda byla zkoumána podmínka pro 
použití takového koeficientu, jako 

je odlišná výška, zkosené stěny…).

Nutno poznamenat, že uvedený pro-

stor slouží spíše jako galerie s jed-

nou osobou, která se v něm nepravi-

delně pohybuje a užívá teplou vodu.

Naměřená adekvátní spotřeba tep-

lé vody instalovaným vodoměrem 

byla ve výši 1,022 m3 za rok. Prostor 

má 288 m2 podlahové plochy.

Ve vyúčtování je uváděna cena tep-

lé vody ve spotřební složce ve výši 
566,22 Kč·m–3, ale v základní slož-
ce podle podlahové plochy je účto-
váno 24 750 Kč (za 1,022 m3 za rok). 

Při místní prohlídce bylo patrné, že 

je přívod teplé vody prakticky nej-

blíže zdroji teplé vody (poměrně 

blízko kotelny).

Zpracovatel vyúčtování, provozo-

vatel kotelny a vlastník SVJ spolu 

svorně tvrdí, že je vše v naprostém 

pořádku podle metodiky MMR, kte-

rou se zpracovatel vyúčtování „ohá-

ní“. Zřejmě neakceptovali požada-
vek vyhlášky, že stanovení výše 
základní složky pro nebytové pro-
story podléhá odbornému posou-
zení, což nebylo učiněno.

Zásadní chybu lze spatřovat v tom, 
že tvůrce předpisu ponechává po-
souzení odborníkem, což vnáší do 
problematiky lidský faktor s mož-
ností využít (zneužít?) stanovení 
základní složky. Tou chybou je 
započítávání základní složky po-
dle plochy, což se spotřebou teplé 
vody nijak nesouvisí.

3.  Ohřev vody – obecná 
a fyzikální podstata 
z hlediska tepelné energie

Obecně lze konstatovat, že tvůrci 

pod vedením MMR nepoužili jako 

základ fyzikální principy ohřevu 

vody, její distribuci a odběrná zaří-

zení teplé vody. Nikoho nepodceňu-

ji a ani naopak, ale každý projektant 

otopných soustav s ohřevem vody 

ví, že se vyrobené teplo ze zdroje 

(v  tomto případě vlastní plynová 

kotelna) ztrácí:

– při spalování paliva v kotli,

– z ohřívače (zásobníku) vody,

–  a z tepelně izolovaných potrub-

ních rozvodů teplé vody a cirku-

lačního potrubí.

Z  toho vyplývá, že k ohřátí 1 m3 

vody musíme vyrobit více tepla, 
než obsahuje 1 m3 teplé vody na 
výtoku z vodovodní baterie v mís-
tě odběru. Jde o  technologický 

proces, který vyžaduje nakoupit 

více tepla v palivu, než je obsaže-

no v odebrané teplé vodě. Jde tedy 

o účinnost celého procesu ohřevu 

vody, ve kterém vždy existují ztrá-

ty tepla.

Ve vyhlášce č. 194/2007 Sb. je mimo 

jiné stanovena hodnota měrné 

spotřeby tepla na ohřev vody qn= 

= 0,3 GJ·m–3  83,3 kWh·m–3.

Když ideálně ohřejeme vodu z 12 °C 

na 55 °C (T = 43 K), obsahuje tep-

lá voda fyzikálně vázané teplo ve 
výši q0  50,0  kWh·m–3. Toto je 
teplo, které skutečně spotřebuje-
me v každém metru krychlovém 
teplé vody.

Vyhláška však limituje měrnou spo-

třebu tepla až 1,67× vyšší, aby byly 

zohledněny i tepelné ztráty v roz-
vodech teplé vody, cirkulaci a při 
ohřevu vody. Za určitých okolností 

je přípustné použít navýšení měrné 

spotřeby k ohřevu vody až o 50 %, 

tj. na hodnotu 1,5 · 0,3 = 0,45 GJ·m–3 

 125,0 kWh·m–3. V tomto případě 

jde o násobek 2,5 oproti fyzikální-

mu obsahu tepla, tj. měrné spotře-

by tepla na výtoku u spotřebitele, 

q0 = 0,18 GJ·m–3.

Bez ohledu na to, zda jsou splněny 

nepřekročitelné limity, měla by být 

vždy kontrolována hospodárnost 

ohřevu vody pomocí výpočtu roč-

ní měrné spotřeby tepla na ohřev 

vody, tj. GJ·m–3. Z provozní statis-

tiky lze zjistit spotřebu teplé vody 

v jednom m3 jako rozdíl náměrů fak-

turačního vodoměru před a po sle-

dovaném období (například roce). 

Druhým údajem je spotřeba tepla 

na ohřev vody v GJ za stejné ob-

dobí. Prostým vydělením spotřeby 

tepla na ohřev vody v GJ a spotře-

by teplé vody v m3 obdržíme roční 

měrnou spotřebu tepla v  jednot-

kách GJ·m–3:

qm_TUV = QTUV/Vvody (1)

Kde je

qm_TUV – měrná spotřeba tepla – na-

příklad roční [GJ·m–3]

QTUV – spotřeba tepla na ohřev vody 

[GJ]

Vvody  – objemová spotřeba teplé 

vody (studené vody k ohřevu) 

[m3]

Účinnost ohřevu TUV potom vy-

počítáme jako poměr užité měrné 

spotřeby q0 a  vypočítané měrné 

spotřeby tepla z naměřených veli-

čin qm_TUV.

TUV = q0/ qm_TUV (2)

Praktické použití rovnic (1) a (2) viz 

úvahy dále.

Samozřejmě lze používat i výpočty 

v přepočítaných jednotkách, třeba 

[kWh] nebo [MWh] atd.

4.  Ohřev vody – změna 
principu pro rozdělování 
nákladů na ohřev vody

Tento odlišný princip rozdělová-
ní nákladů na ohřev vody vyplý-
vá z výše uvedeného popisu fyzi-
kální podstaty ohřevu vody, který 
nebude zatížen faktory, které ne-
mají nic společného s odebraným 
množstvím, či energetickou nároč-
ností ohřevu vody, jako jsou výmě-
ry ploch míst se spotřebou teplé 
vody.

Nový princip bude zohledňovat 

pouze měřitelné fyzikální parame-

try (množství a  tepelnou energii) 

na základě hodnot z povinných vo-

doměrů a kalorimetrů (měřičů tep-

la) a podle počtu odběrových míst 
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osazených vodoměry. Spotřeba tep-

lé vody není závislá na jakýchkoliv 

plochách, ale na spotřebách uživa-

telů v bytových či nebytových pro-

storách, které musí být osazeny pře-

depsanými vodoměry.

Tento princip pro rozúčtování ná-

kladů na přípravu teplé vody bez 

využívání jakýchkoliv podlahových 

ploch, nijak nebrání zpracovávat ja-

koukoliv statistiku, tedy i spotřeb 

na jednotku plochy, i když plochy 

absolutně neovlivňují spotřebou 

teplé vody.

Princip metody je založen na spo-
lečné a individuální spotřebě tep-
lé vody, a to bez ohledu na to, zda 

bude, či nebude nulový náměr vo-

doměrů v místě odběru. Podmín-

kou bude, aby se každá odběrová 

jednotka (byt či nebytový prostor) 

i  při nulovém náměru spotřeby 

podílela na nákladech spojených 

s  přípravou teplé vody (rozuměj 

výrobu tepla pro ohřev, samotný 

proces ohřevu, distribuci a cirkula-

ci), tj. bez ohledu na to, zda teplou 

vodu spotřebuje.

Proces společné přípravy teplé 

vody musí každému registrovanému 

odběrateli (obyvateli či uživateli by-

tového či jiného prostoru vybave-

ného měřeným odběrným místem 

teplé vody) zajišťovat komfortní 
připravenost odběru teplé vody, 

což nelze zajistit bez cirkulace tep-

lé vody. Navíc je z  hygienického 

hlediska nutné udržovat v systému 

bezpečnou teplotu, a to vždy vyka-

zuje nezbytné tepelné ztráty.

Náklady na spotřebu teplé vody 
budou vycházet:
–  z objemu spotřebované teplé vody 

(vč. vodného, stočného);

–  z celkové spotřebované energie 

na společnou přípravu teplé vody 

(i pohony);

–  z podílu užité tepelné energie na vý-

toku u uživatele, tj. podle množství 

fyzikálně odebrané tepelné energie 

v daném objemu teplé vody.

I na tomto fyzikálním principu lze 
zachovat dvě složky nákladů na 
ohřev vody:

a/  Základní složka bude vychá-

zet z  tepelných ztrát v  systému 

ohřevu, distribuce a  cirkulace, 

které nejsou závislé na spotřebo-

vaném množství teplé vody, ale 

závisí pouze na účinnosti zdroje 

tepla k ohřevu, teplotních para-

metrech ohřevu a kvalitě tepelné 

izolace ohřívačů a zásobníků a roz-

vodných a cirkulačních potrubí  

ztracené teplo (nesouvisí s podla-

hovou plochou). Ztracené teplo by 

mohlo být také pojmenované jako 

nezbytné technologické teplo.

 –  Základní složka bude obsaho-

vat náklady na tzv. společně 

ztracené teplo v systému bez 

ohledu na spotřebu (i při nu-

lovém náměru).

 –  Doporučuji rozdělovat nákla-

dy v  základní složce podle 

počtu odběrných míst (vodo-

měrů), nikoliv podle náměrů 

vodoměrů, jelikož by se odbě-

ratel s nulovým náměrem na 

ztraceném teple nepodílel.

b/  Spotřební složka bude obsa-

hovat náklady na spotřebované 

množství teplé vody v místě od-

běru a tepelnou energii v odebra-

né vodě  užité teplo (viz část 

„teplo na ohřev vody“).

 –  Spotřební složka se rozdělí po-

dle poměru náměrů vodomě-

rů. Náklady této složky budou 

potom odpovídat množství 

odebrané teplé vody v regis-

trovaných odběrových mís-

tech bytových či nebytových 

prostorů, což bude navzájem 

odlišné a v souladu s indivi-

duální spotřebou teplé vody.

5.  Vstupní parametry do 
výpočtů

Jako doposud bude nutné znát ob-
jem společně spotřebované teplé 
vody (resp. objem studené vody 

k ohřevu) a celkovou spotřebu tep-

la (energie) na ohřev vody. Tento 

objem se rozdělí podle náměrů jed-

notlivých vodoměrů, a tím se určí 

poměrné množství spotřebované 

teplé vody pro jednotlivá odběrová 

místa. Z uvedených údajů se vypo-

čítají podíly jak do základní, tak spo-

třební složky (viz dále).

Objemové množství teplé vody 

V je údaj v [m3] z vodoměru stude-

né vody k ohřevu vody.

Teplo na ohřev vody se získá výpo-

čtem ze spotřeby studené vody pro 

ohřev a teplot Tv a Ts

QTUV = V ·C · (Tv – Ts) (3)

Kde je

V – objem teplé vody (studené vody 

pro ohřev) [m3]

C  – tepelná konstanta vody 

[kJ·m–3·K–1] pro hustotu při 

střední teplotě (Tv + Ts)/2

Tv – průměrná roční teplota teplé 

vody [°C]

Ts – průměrná roční teplota studené 

vody pro ohřev [°C]

Celková roční spotřeba tepla na 
ohřev vody QTUV v [GJ] bude roz-

dělena na:

1/  užité teplo ve spotřebované 

(odebrané) vodě, tj. Qu [GJ]

2/  ztracené teplo při výrobě a distri-

buci teplé vody, tj. Qz [GJ]

QTUV = Qu + Qz (4)

Ad 1/ Užité teplo Qui v odebrané 

vodě pro i-tého uživatele bude po-

tom

Qui = Vi · q0 (5)

Kde je

Vi – započitatelný objem teplé vody 

u uživatele [m3]

q0 – měrné teplo užitého tepla u uži-

vatele [GJ·m–3]

Pro celek s více uživateli bude vý-

sledek součtem náměrů všech uži-

vatelů.

Užité teplo Qu se vypočítá z rovnice 

(4) jako součin celkové spotřeby tep-

lé vody a měrného tepla ohřevu vody 

u uživatele z průměrné teploty stu-

dené vody Ts = 12 °C a výstupní prů-

měrné teploty teplé vody Tv ve výši 

55 °C. Potom je jednotkové množství 

užitého tepla v odebrané vodě q0 = 

0,18 GJ·m–3 anebo 50 kWh·m–3.

Aby konstanta q0 platila, musí regu-

lace zajistit teplotu teplé vody na 

výstupu u odběratele na hodnotě 

55 °C; při jiných hodnotách teplot 

je třeba vypočítat novou konstantu 

q0. Studená vstupní voda k ohřevu 

bývá v celoročním průměru poměr-

ně stabilní. Pokud jsou průměrné 
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teploty studené i teplé vody rela-

tivně nestabilní, což by nemělo být, 

lze instalovat průběžné měření tep-

lot ve zdroji teplé vody a výpočet 

provést z průměrných hodnot mě-

ření za sledované období. Výpočet 

se provede podle rovnice (3) pro 

množství vody 1 m3.

Ad 2/ Ztracené teplo Qz se vypočítá 

ze vztahu:

Qz = QTUV – Qu (6)

Tímto se určí podíly užitého a ztra-
ceného tepla, což musí být hlav-
ním ukazatelem kvality celé sou-
stavy pro přípravu teplé vody.

6.  Příklad rozboru z citovaného 
konkrétního vyúčtování 
(viz kap. 2.)

Vstupní údaje:
Náklady na ohřev vody 

NTUV = 1 027 173,00 Kč.

Objemové množství teplé vody 

V = 1269,858 m3.

Celková tepelná energie pro ohřev 

QTUV = 862,547 GJ.

 Celkový počet osob neuveden – od-

borný odhad 150 osob (pouze pro 

ilustraci).

Celkový počet zúčtovacích jedno-

tek v objektu – odborný odhad 100 

(byty a nebytové prostory, pouze 

pro ilustraci).

Náměry jednotlivých jednotek ne-

jsou uvedeny – nejsou v tomto pří-

padě podstatné.

Výpočet nákladů do základní 
a  spotřební složky podle měrné 
jednotky užitého tepla na výtoku 
u spotřebitele q0 = 0,18 GJ·m–3

Jednotková cena tepla CTUV = NTUV/ 

/QTUV = 1 027 173,00 Kč/862,547 GJ =

= 1 190,86 Kč/GJ

Měrná jednotka užitého tepla q0 = 

=0,18 GJ·m–3

Užitné teplo ve spotřebované teplé 

vodě dle (3) Qu = 0,18 · 1 269,858 = 

=228,574 GJ

Náklady na užitné teplo Nu = Qu · 

CTUV = 228,574 GJ · 1 190,86 Kč/GJ= 

= 272 199,63 Kč

Ztracené teplo při cirkulaci Qz = 

=QTUV – Qu = 862,547 GJ – 228,574 GJ =

= 633,973 GJ

Náklady na ztracené teplo Nz = Qz · 

· CTUV = 663,973 GJ · 1 190,86 Kč/GJ =

= 754 973,09 Kč

NYNÍ LZE URČIT TAKÉ VZÁJEMNÉ 
PROPORCE mezi ztraceným a uži-
tým teplem, resp. také úměrné ná-
klady na jednotlivé složky.

Účinnost užití tepla je u = Qu/QTUV =
= 228,574 GJ/862,547 GJ = 0,265 
 26,5 %
Ztracené teplo je z = Qz/QTUV = 

= 633,973 GJ/862,547 GJ = 0,735 
73,5 %

Měrná spotřeba užitného tepla qu =

= Qu/V = 228,574 GJ/1 269,858 m3 = 

= 0,1799 GJ·m–3

Cena měrné spotřeby užitného tep-
la Cu = qu · CTUV = 0,1799 · 1 190,86 =

= 214,24 Kč·m–3

Měrná spotřeba ztraceného tepla qz =

= Qz/V = 633,973 GJ/1 269,858 m3  =

= 0,4992 GJ·m–3

Cena měrné spotřeby ztracené-
ho tepla Cz = qz · CTUV = 0,4992 · 

1 190,86 = 594,47 Kč·m–3

Součtová měrná spotřeba qs = qu + 

+ qz = 0,1799 GJ·m–3 + 0,4992 GJ·m–3 =

= 0,6791 GJ·m–3

Součtová jednotková cena za 
spotřebovanou teplou vodu (uži-
té + ztracené teplo) potom bude 
Cs = Cu + Cz = (214,24 + 594,47) =
= 808,71 Kč·m–3

7.  Porovnání měrných 
ukazatelů podle vyhlášky 
č. 194/2007 Sb.

Nezvýšený limit měrné spotřeby je 

podle vyhlášky ql = 0,3 GJ·m–3. Po-

rovnáme-li skutečnou měrnou spo-

třebu s vyhláškou, zjistíme, že je li-

mit překročen v poměru p = qs/ql.

p = 0,6791/0,3 = 2,264×

Zvýšený limit měrné spotřeby 
o 50 % je ql+ = 1,5 · 0,3 GJ·m–3 = 

0,45 GJ·m–3

Jak je vidět, i tento limit byl překro-
čen.
p+ = 0,6791/0,45 = 1,509×

Výpočet sice poskytuje potřeb-

ná data pro rozdělování nákladů, 

a  přesto vzniká otázka „Co může 

být předmětem sporů?“

8.  Ohřev vody – co bude 
velmi pravděpodobně 
předmětem sporů?

Jakmile jde o peníze, tak se sporům 

prakticky nedá vyhnout.

Již bylo několikrát zdůrazněno, že je 

(při společné „výrobě“ teplé vody) 

množství ztraceného tepla z celko-

vého množství tepla pro ohřev vody 

fyzikálně nezávislé na spotřebova-

ném množství teplé vody. Platí to 

i v případě, když je náměr jakýkoliv, 

tedy i nulový.
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Z praxe lze odvodit postoje uživa-

telů A a B.

Uživatel A
s minimálním až nulovým náměrem 

bude tvrdit, že je nespravedlivé, aby 

platil za ztracené teplo, když vůči 

jiným uživatelům spotřeboval mini-

mum (či nic) teplé vody.

Uživatel B
s  vyšším až vysokým náměrem 

bude tvrdit, že se na úhradě spo-

lečného ztraceného tepla mají podí-

let stejným dílem všichni vlastníci, 

kteří jsou vybaveni k odběru teplé 

vody bez ohledu na jakýkoliv náměr.

K tomuto rozdílu individuálního ná-

zoru na úhradu ztraceného tepla je 

třeba poznamenat, že se v soustavě 

společné přípravy teplé vody a její 

distribuce v objektu nedá vyhnout 
tomu, aby některý uživatel tepla 
nebyl k takové soustavě připojen. 

Tudíž se i uživatel s nulovým námě-

rem musí podílet na společném ztra-

ceném teple, které zajišťuje komfort 

při ohřevu vody.

Jedinou správnou cestou je ztra-

cené teplo eliminovat na ekono-

micky vhodné minimum, například 

pomocí kvalitních tepelných izola-

cí potrubních rozvodů teplé vody 

včetně cirkulačního potrubí, které 

zajišťuje všem připojeným uživate-

lům ten komfort, že mohou teplou 

vodu použít ve velmi krátkém čase 

 prakticky téměř okamžitě (závisí 

na umístění a konstrukci vnitřních 

rozvodů připojených k přípojkám – 

stoupačkám).

Toto je důvod k rozhodnutí, že se 
na nákladech za ztracené teplo 
mají podílet všichni uživatelé (re-
gistrovaní jako příjemci služeb) 
rovným dílem a bez ohledu na ná-
měr spotřeby teplé vody.

Poznámka: Jde o  obdobný stav 

v soustavách individuální přípravy 

teplé vody, například při dodávce 

tepla pro bytovou stanici či elektrický 

ohřev vody v místě odběru apod. Ty-

pické je to v rodinných domech atd. 

Zde každý odběratel uhradí nejen 

užitné, ale i ztracené teplo. Indivi-

dualizovat odběry teplé vody však 

znamená použít odlišný koncept 

technického řešení a u  stávajících 

zařízení to vyžaduje nemalé inves-

tiční náklady. Navíc ve všech pří-

padech, kdy je soustava umístěna 

v budově, se ztracené teplo uplatňu-

je jako přínos pro temperaci dotče-

ných prostor.

V případě záměru pro změnu kon-

cepce přípravy teplé vody se nedo-

poručuje rozhodovat bez podrobné 

energetické analýzy podílů ztrace-

ného a užitého tepla, podložené te-

pelně-technickými výpočty.

Jak je patrné z uvedeného kon-
krétního příkladu, činí ztracené 
teplo 73,5 %. Pokud se tvrdí, že 
má ztracené teplo (jakási pohoto-
vost dodávky teplé vody) tvořit zá-
kladní složku, potom by měla být 
73,5 % a nikoliv 30 %, jak se uvádí 
v předpisech.

Neopomenutelným faktorem je 

fyzikální realita, že v  soustavách 

společné přípravy teplé vody jsou, 

i když konstrukčně a rozsahem po-

dobné, prakticky vždy odlišné po-

měry mezi užitým a ztraceným tep-

lem. V  různých objektech bývají 

i velmi individuální rozdíly a pova-

žuji minimálně za velmi odvážné 

tvrzení vyhlášky, že správný poměr 

mezi základní složkou a spotřební 

složkou je 30 % a 70 %.

Uvedený příklad potvrzuje, že to 

může být i naopak.

Poměr mezi ztraceným a užitým 
teplem při ohřevu vody musí být 
zjišťován a vypočítán pro každou 
soustavu individuálně, a  to pro 
každé zúčtovací období.

Zatímco je množství ztraceného 
tepla při stejných teplotních pod-
mínkách v objektu kvazi konstant-
ní, užité teplo se může význam-
ně měnit pouze na základě změn 
vyvolaných zvyklostí uživatelů, 
tj. rozdílností v množství spotře-
bované teplé vody ve sledovaném 
období.

Z  toho vyplývá, že se bude po-
dle skutečné spotřeby teplé vody 
v každém zúčtovacím období také 
měnit poměr mezi množstvím ztra-
ceného a užitého tepla při ohře-
vu vody => změny mezi základní 
a  spotřební složkou. Zkušenos-
ti však ukazují, že spotřeby teplé 

vody jsou ročně poměrně přibliž-
né – potom budou velmi podobné 
i výše základní a spotřební složky, 
a budou ovlivněné pouze cenou 
energie pro ohřev vody.

9.  Jaké by bylo rozdělení 
nákladů z příkladu?

Ztracené teplo 633,973 GJ; 

Náklady  754 973,09 Kč; 

Cena  594,47 Kč·m–3

Užité teplo  228,574 GJ; 

Náklady  272 199,63 Kč; 

Cena  214,24 Kč·m–3

Souhrnná cena  808,71 Kč·m–3

Pro počet zúčtovacích jednotek 

= 100, bude průměrný náklad ztra-

ceného tepla (základní složka)

Njz = 754 973,09 Kč / 100 jednotek 

= 7 549,73 Kč, což by byly náklady 

při nulovém náměru spotřeby tep-

lé vody.

Při průměrném náměru 12,7 m3 

teplé vody každé jednotky bude ná-

klad na užité teplo (spotřební slož-

ka) Njs = 12,7 m3 · 214,24 Kč·m–3 = 

2 720,85 Kč.

Celkem budou náklady 7 549,73 + 

2 720,85 = 10 270,60 Kč.

Náklady vypočítané pouze podle 

souhrnné ceny (808,71  Kč·m–3) 

by byly při náměru 12,7  m3 ve 

výši 12,7  m3. 808,71  Kč·m–3 = 

10 270,60 Kč.

Z toho (při nulovém náměru) vyplý-

vají nižší náklady o spotřební složku 

2 720,85 Kč.

Pokud by byly náklady v základ-
ní složce určovány podle náměrů, 
potom by taková jednotka, která 
bude mít nulový náměr, neměla 
žádné náklady.

Průměrný náklad základní složky ve 

výši 7 549,73 Kč by museli uhradit 

ostatní jednotky (v daném případě 

zbylých 99 jednotek). Rozdělení na 

tyto jednotky by v průměru zname-

nalo zvýšení o 76,26 Kč na jednotku.

A větší počet jednotek s nulovým 
nebo nízkým náměrem, by způ-
sobil další nárůst nákladů pro 
ostatní, a to přesto, že je komfort 
zajišťován pro všechny jednotky 
rovnocenně.
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10.  Závěry z praxe (nejen 
v uvedeném případě)

1/  V článku je použit konkrétní pří-

klad z praxe, který ukazuje na 

nesprávné a ryze administrativ-

ní nahlížení na rozdělování ná-

kladů na ohřev vody. Vyjdeme-

-li z toho, že má základní složka 

zahrnovat jakési minimum pro 

zajištění komfortu přípravy tep-

lé vody, vyhláška neodůvodně-

ně stanoví podíl této základní 

složky 30 % a  spotřební 70 %. 

Konkrétní praxe ukazuje poměr 

mezi základní a spotřební slož-

kou zcela opačný, tj. 73,5 % zá-

kladní a 26,5 % spotřební složky.

2/  Administrativní přístup vyhlášky 

zahrnuje do výpočtů jakousi slo-

žitě započitatelnou plochu, kte-

rá nemá absolutně žádný vliv na 

skutečnou spotřebu teplé vody 

a ani na tepelné ztráty v rozvo-

dech či při cirkulaci. Chybný 

výklad některých zpracovatelů 

vyúčtování poškozuje odběra-

tele teplé vody, pokud mají re-

lativně velké plochy, a přitom je 

objektivní spotřeba teplé vody 

minimální.

3/  Měrné ukazatele ohřevu vody 

se často v praxi jeví jako „zbož-

ná“ přání a skutečnost se vymy-

ká uvedeným hodnotám, jelikož 

tyto veličiny nejsou podrobová-

ny analýze, což nikoho nenutí se 

účinností ohřevu vody alespoň 

v ročních intervalech zabývat, 

přesto, že existuje „zoufalá“ sna-

ha úřadů šetřit energiemi.

4/  Vyhlášky o rozdělování nákladů 

nerespektují fyzikální podsta-

tu procesu ohřevu a distribuce 

teplé vody.

5/  Vymahatelnost plnění nejen měr-

ných ukazatelů je téměř nulová 

a musím podotknout, že i když 

jsem se na tvůrce, tj. MMR ob-

rátil, aby mi sdělili, proč je mož-

né, aby teplá voda měla nákla-

dy 24 783,76 Kč/m3!!!, obdržel 

jsem odpověď, že „neznám kom-

petenční zákon“. Obdobně jsem 

„pochodil“ také u MPO.

6/  Usoudil jsem, že jako občan 

a ani jako autorizovaný inženýr 

s mnohaletou praxí v energeti-

ce, nemám šanci konzultovat 

administrativní problemati-

ku s tvůrci pravidel, která čas-

to brzdí rozvoj energetiky. Po-

dle dostupných dokumentů na 

portálu MMR se avizovaná ná-

prava rozúčtování v oblasti pří-

pravy teplé vody absolutně ne-

dotkla a v oblasti vytápění jsou 

připravené změny komplikující 

současný stav zavedením více 

kritérií než doposud. Zavedené 

výpočtové programy na rozú-

čtování by se po schválení upra-

vené vyhlášky č. 269/2015 Sb. 

měly také změnit.
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Simple distribution 

of water heating costs?

The article criticizes the principle of deter-

mining the basic component allocating the 

costs of heat used to provide hot water.

Based on Decree No. 405/2015 Coll. and De-

cree No. 269/2015 Coll. it is determined ac-

cording to the floor area of individual build-

ings or parts of buildings (e.g. apartments).

In the article, the author proposes a fairer 

and more accurate procedure for determining 

this basic component, which is not actually 

related to the floor area and should be derived 

from the heat losses of heating, distribution, 

and hot water circulation.

Keywords: hot water, floor area, heat loss, 

costs allocation, basic component.
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Jednotka je vhodná pro 

novostavby, zvláště však 

pro rekonstrukce díky nut-

nosti minimálního zásahu 

do stávajících stavebních 

konstrukcí. U rekonstruk-

cí slouží jako záměna stá-

vajícího podtlakového vět-

rání ventilátory pro odvod 

odpadního vzduchu. Díky 

akumulaci tepelné energie 

z odpadního vzduchu v ke-

ramickém regeneračním 

výměníku nedochází k nadměrným tepelným ztrátám 

způsobených přívodem čerstvého chladného vzduchu, 

a tím pádem ani k navýšení výdajů za dodatečné vytá-

pění – jak je tomu v případě klasického větrání otevře-

nými okny.

RESPIRO 150 PRO standardně pracuje v automatickém 
režimu střídavého odvodu/přívodu vzduchu s maxi-

málním průtokem 60 m3·h–1, a to na základě integro-

vaného senzoru vlhkosti v kombinaci se senzorem in-

tenzity osvětlení. Interval změny směru proudění je 

70 sekund. Dalšími možnostmi provozu pak jsou ma-
nuální režim – kdy je možné ruční nastavení otáček 

(30/45/60 m3·h–1), velmi tichý noční režim při sníže-

ných otáčkách (15 m3·h–1), a také BOOST – krátkodobý 

chod na maximální otáčky s pevným časovým době-

hem 20 minut, určený pro rychlé provětrání místnosti.

Skříň jednotky

Skříň jednotky RESPIRO 150 PRO je vyrobena z odol-

ného tvrzeného ABS plastu bílé barvy. Část jednotky, 

v níž je umístěn regenerační výměník tepla, umožňuje 

instalaci do zdi o tloušťce 250–500 mm. Interiérová část 

jednotky je pak vybavena designových čelním krytem, 

který obsahuje automaticky výklopnou klapku, která se 

aktivuje při spuštění jednotky.

Ventilátor a rekuperace

Jednotka je osazena ven-
tilátorem s EC motorem, 

který umožňuje reverzi-
bilní chod. Jednotka je 

určena pro trva lý provoz. 

Díky umístění tohoto venti-

látoru až za výměníkem na 

exteriérové straně je také 

jednotka výrazně tišší.

Rekuperaci zajišťuje ke-
ramický regenerační vý-
měník s  hexagonovou 
teplosměnnou plochou. 

Průměrná tepelná účin-

nost je podle podmínek do 

78 % (maximální až 93 %). 

Údržba i servis jsou velice 

NOVÁ Rekuperační jednotka 
RESPIRO 150 PRO: 
Pro novostavby i rekonstrukce bytových domů
Malá lokální rekuperační jednotka RESPIRO 150 PRO je určena k ekonomicky úspornému řízenému vět-
rání rodinných i bytových domů. Je ideálním řešením pro snadnou a rychlou náhradu původně instalo-
vaných ventilátorů, a to bez nutnosti dalších stavebních úprav, zásahu do elektroinstalace a dodatečného 
odvodu kondenzátu.

 Obr. 1  Jednotka 
RESPIRO 150 PRO

 Obr. 4  Ventilátor 
jednotky RESPIRO 150 PRO

 Obr. 5  Keramický 
výměník s účinností až 93 %

 Obr. 2  Příklad větrání místností v bytové výstavbě 
s použitím větrací jednotky RESPIRO 150 PRO

 Tab. 1  Technické parametry (* akustický tlak je měřen ve vzdálenosti 3 m při maximálních otáčkách)

 Obr. 3  Rozměrový náčrtek jednotky ESPIRO 150 PRO

Typ
průměr 

[mm]

tloušťka 

stěny 

[mm]

napětí 

[V]

max. průtok 

[m3·h–1]

výkon 

[W]

akustický 

tlak* 

[dB(A)]

max. 

účinnost 

[%]

hmotnost 

[kg]

RESPIRO 150 PRO 160 250–500 230 60 6,9 30 93 5
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snadné – výměník je přístupný po odejmutí vnitřního 

designového krytu.

Na obou stranách výměníku je umístěn filtr třídy G3 

(ISO Coarse 45 %). Jednotka pak rovněž disponuje in-

dikátorem znečištění těchto filtrů (časové upozornění 

na výměnu je 3000 h provozu).

Regulace a ovládání

RESPIRO 150 PRO je vybavena tříotáčkovou regulací 

(+ nočním režimem), která zajišťuje v místnosti vždy 

optimální klima a kvalitu vzduchu. Pro kompletní na-

stavení veškerých funkcí pak slouží bezdrátové dálko-

vé IR ovládání s LED displejem, které navíc umožňuje 
propojení a vzájemnou synchronizaci až 16 jednotek 

najednou.

Zároveň je jednotka vybavena chytrou pamětí pro pří-

pad náhlého přerušení dodávky proudu. Její poslední 

nastavení je uloženo a následně automaticky obnoveno 

ve chvíli obnovení přívodu energie.

Montáž

Montáž jednotky na stěnu se provádí pomocí čtyř mon-

tážních šroubů. Jednotku je možné instalovat pouze 

v horizontální ose regeneračního výměníku se sklonem 

min. 1–2° směrem do venkovního prostředí. Dlouhý při-

pojovací nástavec (500 mm), který obsahuje keramický 

výměník, je možné přizpůsobit tloušťce stěny. Unikátní 

konstrukce jednotky zajišťuje snadnou údržbu i čiště-

ní. Jednotku RESPIRO 150 PRO je tak vhodné využít 

při výměně stávajícího ventilátoru bez náročných in-

stalačních příprav.

Úspora

V souvislosti s energetickou krizí, jejímiž důsled-

ky je vyšší finanční náročnost provozu domácnos-

tí, jsou tyto lokální rekuperační jednotky ideálním 

řešením pro rekonstrukce či novostavby díky je-

jich nízké pořizovací ceně ve srovnání s jinými 

rekuperačními jednotkami na trhu. Tyto lokální 

rekuperační jednotky přináší mnoho nepopiratel-

ných výhod oproti klasickému větrání okny. Zlep-

šují kvalitu vnitřního prostředí díky zabudované 

filtraci, zlepšují kontrolu nad vzdušnou vlhkostí 

a teplotou a výrazně snižují tepelné ztráty větrá-

ním daného objektu, což má za následek citelnou 

finanční úlevu pro Vaši peněženku. Tepelné ztráty 

větráním Vašeho domu nebo bytu mohou být po-

mocí řízeného větrání s rekuperací tepla sníženy 

až o 90 %.

ELEKTRODESIGN ventilátory spol. s r.o.
Boleslavova 53/15

140 00 Praha 4

tel.:326 90 90 30, 326 90 90 17, 15

e-mail:elektrodesign@elektrodesign.cz

web:www.elektrodesign.cz
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 Obr. 7  Popis dálkového ovládání a jednotlivých funkcí

 Obr. 6  Rozměrový náčrtek dálkového ovládání v mm

 Obr. 8  Sestava větrací jednotky – zleva: fasádní mřížka, 
ochranný tubus s ventilátorem, keramický výměník opatřený na 
obou stranách filtry G3, vnitřní designový kryt s klapkou
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Laura Gallé, Brand Manager 

pro tepelná čerpadla a kotle 

značky Atlantic: „Vybavení 

kondenzačního kotle předsta-

vuje investici pro jednotlivce, 

kterou musí montéři maxi-

málně využít. Jejich instala-

ce však umožňuje zvýšit DPE 

domu v průměru o jednu tří-

du. Značka Atlantic rozvíjí své 

řady na podporu profesioná-

lů tím, že nabízí na míru šité 

služby a řešení navržená tak, aby usnadnila jejich implementaci. 

Tato tripartitní spolupráce je nezbytná pro úspěch při energetické 

transformaci, jejímž hlavním hráčem chce být společnost Atlantic.“

Zařízení vyvinuté pro profesionály a odborníky

Značka Atlantic se snažila vyvinout kotle ILEA po konzultaci 

s instalačními firmami, aby usnadnila instalaci a optimalizo-

vala jejich provoz a údržbu.

Obě řešení jsou proto vybavena několika technologiemi:

Instalace a uvedení do provozu:
–  Easy Start vede instalačního technika při konfiguraci kotle 

(volba přípravy TV, volba tlaku primárního okruhu atd.) 

a při jeho uvádění do provozu (kalibrace plynu, plnění pri-

márního okruhu, pomoc s analýzou spalování …);

–  Inovace Easy Gas Control integruje samoadaptivní plyno-

vý ventil a regulační elektrodu, která umožňuje provádět 

nastavení plynu během instalace a údržby bez dotyku ply-

nového bloku.

Provoz a údržba:
–  Jedna karta poprodejního servisu.

–  Všechny komponenty jsou přístupné zepředu.

–  Automatické plnění, dostupné jako volitelná výbava, ome-

zuje vstup do soukromého domu. Pokud tedy tlak v primár-

ním okruhu klesne pod prahovou hodnotu, automaticky se 

aktivuje plnění.

–  Smart Adapt umožňuje inteligentní samoadaptivní regulaci 

výstupní teploty podle skutečných potřeb domácnosti, bez 

použití externího čidla.

Laura Gallé, Brand Manager pro tepelná čerpadla a kotle pro 

značku Atlantic dodává: „Naší prioritou je podpora profesioná-

lů po celou dobu životnosti instalace. Při vývoji nabídky služeb, 

která co nejpřesněji odpovídá jejich potřebám, spoléháme na 

vhodné monitorování, abychom optimalizovali efektivitu a zís-

kali klid od instalace až po údržbu našeho zařízení.“

Plynové kondenzační kotle 100% Made in France

Nástěnné plynové kondenzační kotle ILEA jsou navrženy a vy-

robeny ve Francii v továrnách Merville a Billy-Berclau, aby 

byla zaručena optimální spolehlivost a kvalita. Snadno se 

používají, byly vyvinuty 

tak, aby zlepšily tepelný 

komfort uživatelů a záro-

veň usnadnily jejich insta-

laci profesionály.

Jsou proto vybaveny no-

vým intuitivním ovláda-

cím rozhraním a  třemi 

inteligentními funkcemi: 

Navilink a  Cozytouch 

pro podporu uživatelů 

při kontrole jejich spo-

třeby energie:

–  Navilink usnadňuje programování rozsahů ohřevu s přes-

ností 0,5 °C, aby se zbytečně netopilo;

–  Cozytouch nabízí možnost ovládání zařízení na dálku a pro-

gramování nepřítomností.

Dvě nové řady pro zlepšení DPE 
individuálního bydlení

Podle prvních studií společnosti Atlantic by výměna níz-

koteplotního kotle za kondenzační kotel zlepšila DPE jeho 

instalací o jednu třídu. Výkon dosažený díky jedinečnému 

provoznímu režimu tohoto typu kotlů, který optimalizuje 

energetickou účinnost a zároveň zajišťuje komfort vytápění 

s využitím ještě menšího zdroje energie (zelený plyn).

Na rozdíl od běžných kotlů totiž kondenzační kotel reku-

peruje energii obvykle ztracenou ve spalinách k ohřevu vrat-

né vody z topného okruhu. Toto zařízení umožňuje dosáh-

nout teoretické sezonní energetické účinnosti (ETAS) vyšší 

než 92 %.

ILEA jsou také kompatibilní se všemi druhy plynu: zemním 

plynem, propanem a zeleným plynem, které by mohly do 

roku 2030 představovat 20 % spotřeby plynu ve Francii. Ze-

lený plyn, který se vyrábí místně, je výsledkem metanizace 

organického odpadu, zejména zemědělského odpadu, a při-

spívá tak k urychlení energetického přechodu.
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Nová řada kondenzačních kotlů 
ACV ILEA
ACV, součást francouzské skupiny GROUPE ATLANTIC, představuje nové nástěnné plynové kondenzační kotle 
ILEA. Tyto produkty s velmi vysokou energetickou účinností, vyvinuté po konzultaci s profesionály, jsou vyrá-
běny ve Francii a kompatibilní s plynem dodávaným do tuzemska. Umožňují tak až 30% úsporu energie ve srov-
nání s nízkoteplotním kotlem podle ADEME.





Špičková technologie pro vytápění,
vzduchotechniku a klimatizaci

Budoucnost začíná již dnes: s naším komplexním sortimentem čerpadel a armatur a také s řešeními automatizace 

a pohonů, vše v nových dimenzích. Perfektně přizpůsobený sortiment vysoce účinných komponent a nabídka 

servisu, pokrývající veškeré požadavky i velikosti budov – od rodinného domu až po letiště. Seznamte se s další 

generací výrobků pro vytápění, vzduchotechniku a klimatizaci. Vše od jediného dodavatele: pouze od KSB.

Vysoce účinná oběhová čerpadla

Technická data Calio, Calio Z Calio Pro, Calio Pro Z

Průtok až do 70 m³/h až do 24 m³/h

Dopravní výška až do 18 m až do 12 m

Teplota čerpaného média -10 až +110 °C -10 až +110 °C

Jmenovitý tlak PN 6/10/16 PN 6/10/16

Řízení paralelního chodu 2 čerpadel ano ano

Souhrnné hlášení poruchy ano ano

Externí řízení 0–10V ano ne

Modbus ano ne

Dynamic Control ano ano
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KSB - PUMPY + ARMATURY s. r. o., koncern www.ksb.com/cs-cz
149 00 Praha 4-Chodov, Klíčova 2300/6, tel. 241 090 211, e-mail: info-cz@ksb.com

CalioTherm S Pro
DN 25
Q [m3/h] max. 3,5
H [m] max. 6
p [bar] PN 10
t [°C] +2 až +95

Cirkulační čerpadlo pro teplou vodu, plynulá regulace otáček

Použití: rodinné domy a menší budovy

Calio-Therm Pro 
DN 25–40
Q [m3/h] max 24
H [m] max. 12
p [bar] PN 6/10
t [°C] +2 až +70

Cirkulační čerpadlo pro teplou vodu, plynulá regulace otáček

Použití: od obytných domů po komerční budovy

Calio S Pro
DN 15, 25, 32
Q [m3/h] max. 3,5
H [m] max. 8
p [bar] PN 10
t [°C] +2 až +95

Oběhové čerpadlo na vytápění s plynulou regulací otáček

Použití: rodinné domy, obytné a komerční budovy

EtaLine Pro
DN 25–65
Q [m3/h] max. 63,6
H [m] 42,9
p [bar] max. 10
t [°C] -20 až +120

Kompaktní inline čerpadlo s vestavěným frekvenčním měničem a synchronním motorem 
třídy účinnosti IE5

Použití: topné a chladící okruhy

Etaline PumpDrive/Etaline Z PumpDrive
DN 32–200
Q [m3/h] max. 700 (50 Hz),
H [m] max. 850 (60 Hz)
H [m] max. 95 (50 Hz),
 max. 139 (60 Hz)
p [bar] max. 16
t [°C] -30 až +140

Inline čerpadlo s normovaným asynchronním motorem nebo se synchronní m motorem KSB

Použití: teplovodní vytápěcí systémy, chladicí okruhy, systémy zásobování vodou

Etabloc PumpDrive
DN 25–150
Q [m3/h] max. 640 (50 Hz),
H [m] max. 740 (60 Hz)
H [m] max. 160 (50/60 Hz)
p [bar] max. 16
t [°C] -30 až +140

Monobloková čerpadla s normovaným asynchronním motorem nebo se synchronním 
motorem KSB SuPremE®

Použití: teplovodní vytápění, chladicí okruhy, klimatizační zařízení, zařízení pro 
zásobování vodou, zařízení pro využití užitkové vody, bazénová technika a průmyslové 
recirkulační systémy

BOA-Control IMS BOA-Control SBV BOA-Control DPR

KSB - PUMPY + ARMATURY s. r. o., koncern
149 00 Praha 4-Chodov, Klíčova 2300/6, tel. 241 090 211, e-mail: info-cz@ksb.com
Technické poradenství, zpracování poptávek
Čechy (+420) 241 090 213; Morava (+420) 585 208 516
E-mail: poptavky@ksb.com

www.ksb.com/cs-cz



1/202470

H
IS

TO
RI

E

Ještě, než bylo možno přikročit ke 

stavbě hlavní budovy Národního diva-

dla, byl výbor pro výstavbu ND nucen 

vypořádat se zejména s následujícími 

problémy:

–  sjednotit názor obou hlavních stran 

(mladočeské a staročeské) na způ-

sob financování stavby,

–  získat povolení pro vlastní stavbu,

–  získat dostatečnou finanční částku 

na výstavbu,

–  získat projektovou dokumentaci.

Po několika letech nečinnosti, způso-

bené jednak tíživou politickou situací 

a rozdílnými názory na způsob finan-

cování stavby, byl 15.  ledna po od-

stoupení Dr. Riegra ustanoven nový 

výbor, jehož předsedou byl zvolen 

náměstek pražského purkmistra Fr. 

Dittrich, místopředsedou pak Karel 

Sladkovský. Nicméně, vzhledem k for-

málním nesrovnalostem, se volba dne 

5. února opakovala s tím, že novým 

předsedou byl zvolen továrník Fran-

tišek Urbánek, místopředsedou opět 

Karel Sladkovský, do výboru pak dále 

zvoleni pánové Karel Frič, J. Fügner, 

dr. Ed. Grégr, K. V. Hof, Antonín Horá-

ček, Josef Huleš, Vavřinec Kriesche, 

dr. Jan Kučera, František Pštross st., 

dr.  Jakub Škarda, J.  S.  Skrejšovský 

a V. Veselý, za náhradníky pak zvole-

ni Benjamin Fragner, dr. Julius Grégr, 

V. Starý a Vincenc Vávra, za přehlíži-

tele pak Drahorád, úředník při c. k. 

účtárně a Ant. Skřivan, majitel kupec-

ké školy. Touto schůzí byly odstraně-

ny již zmíněné spory mezi staročechy 

a mladočechy.

Byly zahájeny nové sbírky, kromě fi-

nančních částek (do valné hromady 

byla upsána částka 71  196 zlatých 

a 21 ½ krejcaru) bylo k dispozici vel-

ké množství stavebního materiálu:

76 800 kusů cihel, 847 korců vápna, 

160 vozů písku, 6500 kusů štukatur, 

513 kop hřebíků laťováků, zednické 

práce 447 dní, potahů 480 dní, 20 při-

lbic, 30 klobouků, 48 párů obuvi atp. 

Věnováno bylo i několik kuriózních, 

leč těžko zpeněžitelných darů jako 

např.:

Z jedné obce došly 3 čepce – 1 zlatý 

a dva stříbrné, Josef Daněk věnoval 

200 výtisků své brožury „Které krá-

vy dají zvláště malému hospodářství 

více užitku, malé či velké?“, Hostivít 

Hušek z Kutné Hory věnoval 60 exem-

plářů své knihy „Poučení o škodném 

hmyzu na řípě buráku“, učitel Stej-

skal 100 výtisků své brožury „Jen 

kdyby té latinky nebylo“, dr. Jan Pa-

lacký 200 exemplářů brožury „Přírod-

ní poměry v Americe“, V. Římovský 

překlad francouzské veselohry, rol-

ník Kubr z Ruzyně daroval 5 dílů bi-

ble Kralické…

Navzdory skutečnosti, že se podařilo 

shromáždit dalších 125 000 zlatých, 

měl dosavadní průběh sbírek význam 

spíše symbolický ve smyslu opětného 

oživení národního uvědomění.

Ačkoliv byl k dispozici velice kvalit-

ní projekt arch. Fröhlicha, nebylo jej 

možno použít, protože mezitím bylo 

postaveno Prozatímní divadlo a bylo 

nutno jej do nového projektu začlenit. 

K jeho vypracování byl vyzván profe-

sor pražské polytechniky prof. Josef 

Zítek, přestože architekt Ignác Ull-

mann (autor projektu Prozatímního 

divadla) nabídl vypracování plánů 

i  následný autorský dozor zdarma. 

Navíc bylo nutno požádat o změnu 

tzv. úpravní čáry, která byla stavbou 

Prozatímního divadla překročena. Za-

dání pro nový projekt bylo následující 

(cituji):

„1. Stavba divadla Národního podnik-

ne se v mezích nové úpravní čáry, vy-

měřené místní komisí dne 7. března 

1865.

2. Průjezd k vodě mezi solnicí a ulicí 

Uršulinskou (Ferdinandovou, od r. 1919 

Národní třídou) jest úplným vlastnic-

tvím divadelního sboru a jest tedy žá-

doucno, aby se co ho nejlépe použilo 

ve prospěch budovy divadelní.

3. Vnitřní budova divadelní má býti 

upravena tím způsobem, aby pojmouti 

mohla 2500 osob (diváků).

4. Budova divadelní má chovati v sobě 

všechny ty místnost, které v době naší 

(roku 1865) a dle potřeb modernách 

při každém větším divadle jsou potře-

by a žádoucny. K loži královské má sta-

vitel zvláštní zřetel vzíti. 

5. Stavba hlavní budovy divadelní má 

se provésti samostatně tím způsobem, 

aby kdykoli toho bude potřeba, hlav-

ní budova vešla ve spojení s divadlem 

prozatímným.

6. Jest nutná toho potřeba, aby do všech 

poschodí budovy divadelní voda byla 

vedena.

7. Náklad na stavbu nemá býti přílišný 

a větší než důstojnost monumentální 

budovy vyžaduje.

8. Hotové plány zašlou se před schvále-

ním k posouzení znalcům mimo Čechy.“

V konečné fázi byly do soutěže přija-

ty ještě plány prof. Niklase od nejme-

novaného stavitele. Plány od všech 

soutěžících byly předány k 18.  srp-

nu a následně je dr. Karel Sladkovský 

předložil ve Vídni proslulým architek-

tům Eduardu van der Nüllovi a Augus-

tu von Sicardsburgovi se zvláštním za-

dáním, aby přednostně byl posouzen 

projekt prof. Zítka a teprve pokud by 

bylo shledáno, že jej některý z dalších 

projektů převyšuje, měla by mu být 

dána přednost.

Po jejich navrácení do Prahy byly plá-

ny vystaveny dvakrát – poprvé v ter-

mínu od 27. září do 18. října a znovu 

při příležitosti návštěvy císaře Fran-

tiška Josefa  I., který jako výraz své 

spokojenosti věnoval příspěvek 5000 

zlatých. Navzdory tomu, že plány 

Ullmannovy a  Niklasovy vykazova-

ly v některých detailech lepší řešení 

a navíc vykazovaly nižší rozpočtovou 

částku (300, resp. 400  000 zlatých, 

zatímco prof.  Zítek vystavil rozpo-

čet na 472 400 zlatých, oba architekti 

zdůvodnili svůj výběr slovy: „Dbajíce 

přání sboru, aby podrobili ostatní bez 

vyzvání zaslané projekty potud, zda-

li by v některém z nich byl rozvinut 

rozvrh, který by vynikal nad rozvrh 

prof. Zítka, prohlašují podepsaní, že 

dle jejich úsudku tento případ nenastal 

a dávají znova výraz přání svému, aby 

slavný sbor setrval na dosavadní ces-

tě a na základě projektu, shotoveného 

prof. Zítkem, radil se o dalším způsobu 

provedení.“

– 40 let od rekonstrukce – 3. část
Václav Mužík

Článek pokračuje dalším dílem o rekonstrukci Národního divadla. Veli-
ce detailně popisuje postup při přípravě a realizaci stavby.
 Recenzent: Petr Fischer

Národní divadlo



1/2024 71

Jednání s prof. Zítkem probíhala až do 

března 1867, kdy byla uzavřena smlou-

va, dle níž bylo kromě technických po-

drobností stanoveno, že odměna za ří-

zení stavby bude činit 5 % z nákladů 

stavby, přičemž v této odměně jsou 

zahrnuty náklady na cestovné, kan-

celář, honoráře kresličům a vydání na 

materiál kreslicí. Čtvrtletní odměna 

byla stanovena na 1000 zlatých s tím, 

že zbytek dohodnuté částky bude vy-

placen po odevzdání díla. Stavbyve-

doucímu, kterého vybere arch. Zítek, 

bude náležet odměna 1200 zlatých 

ročně. Smlouva byla valnou hroma-

dou schválena 28. dubna 1867.

Slavnost položení základního kamene 

probíhala ve dnech 15. až 17. května. 

Předem bylo stanoveno, že hlavní zá-

kladní kámen bude přivezen z hory 

Říp, další kameny pak z Blaníka, Rad-

hoště, Vyšehradu, moravského Hostý-

na, pražského Žižkova, Svatoboru ze 

Sušice, Branky na Dobeníně u Nácho-

da, Boubína, Zlatého koně u Tmáně, 

Trocnova, Práchně, Čerchova, Boubí-

na, Lipníku, Helštejna, Doudleb, zříce-

niny podlažického kláštera u Chrástu, 

Záhlenic.

Oslavy byly velkolepé, zúčastnily se 

všechny složky jak politického, tak 

profesního života. Oslavné řeči ne-

braly konce, zástupci ze všech slovan-

ských zemí pronášeli oslavné projevy, 

za zmínku stojí výňatek z projevu pro-

fesora Lamanského z Petrohradu: „My 

Rusové vidíme ve svobodě a samostat-

ném blahobytu národa českého slávu 

i chloubu svou. Připíjím na zdar česko-

slovanské osvěty ve všech zemích ko-

runy svatováclavské!“

V této souvislosti nemůže než autora 

článku pronásledovati myšlenka, zda 

by se ještě dnes alespoň mezi ruskými 

intelektuály našel někdo, kdo by byl 

schopen pronésti řeč obsahu podob-

ného.

Začátek stavby nebyl snadný, bylo 

nutno trvale odčerpávat vodu, která 

pronikala do základů stavby. Toto od-

čerpávání stálo 1500 zlatých.

Základová deska byla provedena z mo-

nolitického betonu o tloušťce 3 stopy 

(téměř 1  metr). Spotřebováno bylo 

v  základech 150 krychlových sáhů 

betonu nákladem 8220 zlatých, zdiva 

do úrovně sklepení dlažby 353 krych-

lových sáhů za 12 519 zlatých, ve výš-

ce sklepení pak dalších 17,5 krychlo-

vých sáhů za 646 zlatých 15 krejcarů, 

přípravné práce a počátek stavby si 

vyžádaly 34 186 zlatých.

Stavivo (písek, vápno kámen a štěrk) 

stály 11 758 zlatých. Bylo rozhodnuto, 

že až do výše 1. patra bude provede-

na z kamene žehrovického. Stavební 

kámen dodával kameník Wurzl, jeho 

opracování pak prováděl kameník 

V. Uzel. Jednou ze zajímavostí bylo (ci-

tuji): „zpočátku měl se pro betonování 

vzíti cement, ale provedenými zkouš-

kami ukázalo se, že k betonování hodí 

se právě tak dobře staroměstské vápno 

jako cement a že se přitom ušetří na 

20 000 zlatých.“

Nevídaná byla rovněž pomoc různých 

obcí a živnostníků ve formě dodávek 

stavebního materiálu: město Písek slí-

bilo dodat stavební dřevo v hodnotě 

2000 zlatých, město Pelhřimov rovněž 

stavební dříví za 300 zlatých, Václav 

Cinert z Mýta vagon prken, město Ro-

kycany 50 a Nápravník z Humpolce 5 

centýřů železa na kleště do zdí. Kareš 

z Brém slíbil, že bude platit jednoho 

dělníka po dobu 1 roku a poslal předem 

100 zlatých, podobný slib dala továr-

na Breitfeld a Evans v Karlíně. Kašpar 

Výšek v Praze a Matěj Rožánek v Praze 

slíbili, že pokryjí zdarma celou střechu 

břidličnými taškami za předpokladu, že 

jim budou od sboru dodány. Jan Rožá-

nek slíbil dodání sta vozů písku i s do-

vezením na stanoviště, podobných sli-

bů byla učiněna ještě celá řada.

 Obr. 1  Kladení základního kamene [1]

 Obr. 2  Zakládání Národního divadla [1]
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V  předstihu bylo pamatováno i  na 

strojní vybavení. V  průběhu zimy 

byla provedena výběrová řízení. Zaří-

zení divadelní techniky dle plánů Kar-

la Brandta, vrchního strojmistra diva-

dla v Darmstadtu, zařízení vytápění 

a větrání svěřeno firmám Heckmann 

a spol., vodovodu firmě Specker a ply-

novodu firmě Blochmann. Kovářská 

a zámečnická práce svěřena firmě Ja-

noušek. V druhém roce stavby bylo 

zdivo provedeno až do výše Ferdi-

nandovy třídy za 43 050 zlatých. Na-

víc byla postavena budova zařízení 

staveniště na Žofíně.

Nicméně nejen odborné veřejnosti 

bylo jasné, že původní částka 420 000 

zlatých bude výrazně překročena. Ač-

koli staviteli Havlovi byla na základě 

stále se zvyšujících cen jak materiálu, 

tak mezd smlouva dvakrát upravena 

navýšením částky, byl nucen po šes-

ti letech od smlouvy odstoupit. Na-

víc výboru docházely peníze a tempo 

stavby se velmi zpomalilo, byl zpraco-

váván pouze již dodaný materiál. Díky 

půjčce České spořitelny bylo možno 

v práci od července 1874 pokračovat 

a dne 11. srpna 1875 byla stavba obvo-

dových zdí dokončena. Na atice byly 

vztyčeny prapory a mezi dělníky roz-

děleno 500 zlatých.

Na konstrukci střechy bylo vypsá-

no již v roce 1874 rovněž výběrové 

řízení, v němž na základě posudku 

prof. Schmidta byla vybrána nabíd-

ka Pražské akcijné společnosti pro 

stavbu strojů (dřívější továrny Rus-

tonovy).

Z  technických záležitostí byla roku 

1878 dokončena plynová přípojka 

do ulice divadelní a  Ferdinandovy 

třídy. Nicméně bylo neustále nutno 

opatřovat další finanční prostředky, 

neboť již koncem roku 1877 stavba 

stála 1 022 853 zlatých, 91,5 krejcarů 

V roce 1879 bylo instalováno 113 tun 

železných konstrukcí. Dodavateli 

byli továrny Českomoravské i  Rus-

tonovy a ze železáren Fürstenberské 

a Zöptavské. Nicméně stále bylo zřej-

mé, že pro úplné dokončení bude tře-

ba ještě dalších finančních prostřed-

ků, zejména pro dokončení interiérů.

Bylo rozhodnuto vypsat další lote-

rii, řada měst zřídila k prodeji losů 

zvláštní komitéty, za zmínku stojí text 

provolání komitétu chrudimského 

(cituji): „Vítáme s největší radostí ano 

s nadšením vzdor nepřízni okamžitých 

poměrů opětnou obětavou činnost 

k dokončení stavby divadla Národní-

ho. Jest to činnost v zájmech nejvyš-

ších a nejšlechetnějších, jež se zovou: 

láska k vlasti a láska k umění, činnost 

pro národ úrodná a spásná v dobách, 

kde hrozivě se šíří netečnost k těmto 

vznešeným základním zásadám ná-

rodního života, nevšímavost těchto 

zářivých jeho hvězd a kde socialis-

tické choutky surového materialismu 

pokoušejí se o boření těchto pevných 

bašt národní individuálnosti a vzděla-

nosti. Na nás proto jest, abychom se 

vzchopili k dílu, k vydatné podpoře 

stavby Národního divadla, co drahého 

nám skvostu a co jednoho z nejcenněj-

ších odkazů našim potomkům v závěti 

dějin české vzdělanosti.“

Celonárodní loterie pořádaná v roce 

1877 přinesla výtěžek 208 242 zl. a 33 

kr., po odečtení nutných výdajů byl 

čistý zisk pro Národní divadlo 170 162 

zl. a 36 kr., v roce 1878 činily výdaje 

129 798 zlatých, 30 kr. Pokladní zů-

statek z roku 1979 byl 25 359 zl. a 69 

kr., z loterie z předchozích let zbylo 

32 583 zl., v roce 1880 bylo vybráno 

celkem 203 544 zl. a 15 kr., do 2. dub-

na 1881 přibylo ještě 47 153 zl. a 66 kr.

V březnu 1880 byly zahájeny práce na 

zařízení techniky prostředí: „V topišti 

upravena dlažba, klenby pod kalorife-

ry, jakož i klenby ochranné nad nimi, 

šíje pro odvod vzduchu zvenčí a pro 

odvod vzduchu ohřátého. Kaloriferů – 

zařízených na topení vzduchem – bylo 

postaveno šest s celkovou hřejnou plo-

chou 280 čtverečných metrů.“ 

Proběhly také statické zkoušky kon-

strukce jak chodeb, tak ocelové kon-

strukce hlediště. Při ní byla ocelová 

konstrukce zatížena vahou 11  000 

centýřů kamene, což odpovídá váze 

9000 osob při průměrné hmotnosti 

73,3 kg na osobu. Pod tímto zatíže-

ním se ocelová konstrukce prohnula 

o necelý jeden milimetr. Objednány 

byly dvě ohnivzdorné ocelové kon-

strukce: jedna oddělující hlediště od 

jeviště, druhá vysouvatelná zespodu 

pak oddělovala orchestřiště od jevi-

ště. Zanedbáno nebylo ani pojiště-

ní – v roce 1878 činila pojistná část-

ka 156  780  zlatých, v  květnu 1880 

zvýšena na 250 000 zlatých a v listo-

padu 1880 již činila 300 000 zlatých. 

Dále byla pojistná částka navyšová-

na dle toho, jak přibývalo hořlavých 

předmětů.

Nebyla zanedbána ani požární bez-

pečnost: uvnitř budovy bylo zakázáno 

kouření, hořlavý odpad byl ze stavby 

urychleně odstraňován, vypracován 

byl hasičský řád, pro denní i noční 

práci ustanoven požární řád, všech 

pět hasičů prošlo náležitým školením. 

Uvnitř budovy byly zřízeny čtyři ha-

sicí přístroje, nádrže na hasicí vodu 

umístěné nad jevištěm.

Samostatnou kapitolu pak tvoří zříze-

ní vodovodní sítě: jednak opět dochá-

zely peníze, jednak nebyly s touto pro-

fesí v té době dostatečné zkušenosti. 

O peníze byla požádána městská rada, 

která potřebných 60 000 zlatých po-

skytla. Vzápětí bylo vypsáno výběrové 

řízení, sešlo se pět nabídek, ale žád-

ná z nich nebyla uznána za vhodnou. 

 Obr. 3  Stavba Národního divadla r. 1879 [3]H
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Následně požádal městský inženýr 

Zelený o povolení absolvovat studij-

ní cestu po významných divadlech té 

doby, která mu byla povolena. Na zá-

kladě jeho plánů a odsouhlasení od-

borné komise, ve složení prof. Haus-

mann, prof.  Zenger, stavební rada 

Jenšovský, ředitel Staněk, ředitel Jahn, 

bylo provedení vodovodu svěřeno fir-

mě V. Sviták v Karlíně za cenu 62 000 

zlatých, její majitel rovněž vykonal 

studijní cestu.

Rozvody vody byly rozděleny na dvě 

části – požární vodovod a běžný vo-

dovod. V prostoru jeviště byly insta-

lovány jednak standardní požární ar-

matury pro připojení hadic, jednak 

soustava děrovaných trubek „k po-

všechnému zadeštění jeviště“.

Na jaře 1881 proběhla úspěšná tlako-

vá zkouška tlakem 10 atmosfér. Veške-

rou potřebnou vodu se uvolila obec 

pražská poskytovat Národnímu diva-

dlu zdarma.

K osvětlování divadla byl použit plyn, 

ačkoli již elektrické osvětlení bylo 

známo, nicméně zásadní prvky, které 

zaručovaly jeho bezpečné používání, 

v té době byly teprve ve stadiu vý-

voje. Rovněž bylo opět nutno opatřit 

další peníze, proto se Sbor v březnu 

1880 rozhodl podat Zemském výbo-

ru žádost o další dotaci. Výbor předal 

tuto žádost Sněmu s kladným dopo-

ručením, který částku ve výši 130 000 

zlatých schválil. Rozdělení nákladů 

ve zlatých bylo následující:

Plynovod 35 000

Hlavní lustr 12 000

Železná opona 10 000

Úprava královských 

místností 40 000

Dekorace 33 000

Kompletní dodávka a  montáž ply-

novodu byla svěřena firmě Staudt 

a Comp., která již několik podobných 

instalací realizovala.

Rozvod plynu sestával ze tří částí: 

plynovod pro jeviště a hlavní lustr 

v jevišti, plynovod do malířské síně 

a do všech ostatních místností.

Hlavní lustr se 472 plameny byl objed-

nán u firmy Gasaparat und Gaswerk 

v  Mohuči, vše ostatní u  plynáren 

pražské obce. K provětrávání diva-

dla byl instalován ventilátor systé-

mu Högrova, pohonem byl plynový 

motor o výkonu 10 HP, který dodala 

smíchovská firma Peukert a Hebrich. 

Přívod vzduchu byl zajišťován pozin-

kovaným potrubím ze sklepů a rozvá-

děn dále průduchy pod sedadla, hle-

diště a galerii. Odvod vzduchu byl 

zajišťován železnou nástavbou ve 

stropě, v níž byla umístěna veškerá 

zařízení nutná k zavěšení a spouště-

ní lustru.

Ač zbývalo dokončit ještě některé 

drobné dokončovací práce, bylo slav-

nostní otevření Národního divadla 

stanoveno na 11. června 1881 u pří-

ležitosti pražské návštěvy nástupníka 

trůnu kralevice Rudolfa s princeznou 

Stefanií. Zájem předčil veškerá očeká-

vání, pochopitelně se na všechny ne-

dostalo, fronta fiakrů pro šťastlivce, 

kteří vstupenky měli, sahala od diva-

dla až k Prašné bráně.

Pro první představení Sbor váhal 

mezi dramatem a operou, ježto „Ná-

rodní divadlo v prvé řadě českému slo-

vu má sloužiti“, nakonec se rozhodl 

pro operu Bedřicha Smetany Libuše. 

Mezi prvním a druhým dějstvím po-

zval kralevic do lože architekta Zítka 

a Bedřicha Smetanu. Opera Libuše se 

dočkala zasloužených ovací, sklada-

tel Smetana byl mnohokrát vyvolán.

Několik dní poté se ve vídeňských no-

vinách objevila zpráva o vyznamená-

ní některých členů Sboru pro zřízení 

Národního divadla. F. L. Rieger obdr-

žel řád železné koruny druhé třídy, 

místopředseda sboru dr.  J.  Škarda 

a arch. Zítek řád třetí třídy, předseda 

družstva Emil Skramlík komturní kříž 

Františka Josefa, Jeho císařská milost 

pak věnovala na dokončení divadla 

dalších 10 000 zlatých.
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history, year 1865 – 1881.

POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ

 Obr. 4  Regata na Vltavě [1]
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Odvod kondenzátu se provádí potrubím, které musí mít 

při délce větší než 1 m vnější průměr nejméně 32 mm 

(jmenovitou světlost nejméně DN 25). Dlouhá potrubí 

pro odvod kondenzátu z klimatizačních zařízení mají 

být opatřena čisticími tvarovkami nebo zátkami pro 

čištění vzdálenými nejvíce 12 m od sebe (možné ucpá-

vání prachem). Kondenzátní potrubí mají být vedena 

v dostatečném sklonu.

Při napojení odvodu kondenzátu na kanalizační potrubí 

je nutné osadit vodní zápachovou uzávěrku.

Pokud se v napojených zařízeních, ze kterých konden-

zát odtéká, vyskytuje přetlak nebo podtlak, nesmí zá-

pachovou uzávěrku ovlivňovat (vysávat nebo prorážet 

její vodní uzávěr). Proto je nutné osadit na kondenzátní 

potrubí vodní uzávěrku (sifon zabraňující svým vodním 

uzávěrem sání nebo vytlačování vzduchu, popř. spalin, 

z nebo do kondenzátního potrubí), a teprve potom ho 

napojit na zápachovou uzávěrku. Tato vodní uzávěrka 

tedy není zároveň zápachovou uzávěrkou. Vodní uzá-

věrka na odtokovém potrubí z kondenzačních kotlů 

nebo jejich odvodů spalin musí odolat nejméně dvoj-

násobku maximálního předpokládaného přetlaku v od-

vodu spalin (pro tlakovou třídu P1 do 200 Pa se poža-

duje nejméně 40 mm vodního sloupce). Vodní uzávěrky 

mohou být součástí kondenzačních kotlů.

Mezi vodní uzávěrkou a zápachovou uzávěrkou musí 

být kondenzátní potrubí buď přerušeno kalichem, nebo 

opatřeno odbočkou s otevřeným koncem vyvedeným 

vzhůru, např. pod strop, aby se v kondenzátním po-

trubí vyskytoval atmosférický tlak umožňující plynulý 

odtok kondenzátu do zápachové uzávěrky napojené 

Odvádění kondenzátů z klimatizačních
jednotek, vzduchotechnických potrubí,
kondenzačních kotlů a jejich spalinových cest

Ing. J. Maňas, HL Hutterer & Lechner GmbH, HL Technická kancelář ČR
Ing. Jakub Vrána, Ph.D., Ústav TZB, Fakulta stavební, VUT v Brně

Při řešení odvodů kondenzátů je třeba si nejprve odpovědět na několik otázek: Jaké jsou tlakové poměry v na-
pojeném zařízení? Je odtok kondenzátu v průběhu roku stálý, nebo přerušovaný (pouze při chlazení, provozu 
kotlů apod.)? Nehrozí nebezpečí vyplavení zpětným průtokem z kanalizace? Je nutné kondenzát před odve-
dením do kanalizace neutralizovat (kondenzační kotle)?

 Obr. 1  Schéma odvádění kondenzátu z klimatizační 
jednotky kondenzátním potrubím přímo do vodní zápachové 
uzávěrky s přídavnou zápachovou uzávěrkou mechanickou
1 – klimatizační jednotka, 2 – kondenzátní potrubí, 3 – potrubí 
s otevřeným koncem vyvedené vzhůru, 4 – vodní, např. 
podomítková zápachová uzávěrka s přídavnou zápachovou 
uzávěrkou mechanickou

 Obr. 2  Schéma odvádění kondenzátu z klimatizační 
jednotky opatřené vodní uzávěrkou kondenzátním potrubím 
přímo do vodní zápachové uzávěrky s přídavnou zápachovou 
uzávěrkou mechanickou
1 – klimatizační jednotka, 2 – vodní uzávěrka osazená z důvodu 
podtlaku nebo přetlaku v jednotce, 3 – kondenzátní potrubí, 
4 – potrubí s otevřeným koncem vyvedené vzhůru, 5 – vodní, 
např. podomítková zápachová uzávěrka s přídavnou zápachovou 
uzávěrkou mechanickou



1/2024 75

na kanalizaci. Vývod vyvedený vzhůru je vhodné pod 

stropem opatřit otevřeným kolenem, aby do něho ne-

mohly vnikat nečistoty. Kondenzátní potrubí od kon-

denzačních kotlů nebo jejich spalinových cest se ukon-

čuje nad kalichem. Svislá vzdálenost mezi ukončením 

odtokového potrubí a horním okrajem kalichu musí být 

větší než dvojnásobek vnitřního průměru odtokového 

potrubí, nejméně však 20 mm.

Pokud se odtok kondenzátu vyskytuje pouze po část 

dne (chlazení) nebo část roku (provoz kondenzačních 

kotlů), je třeba pamatovat na vyschnutí vodní zápa-

chové uzávěrky a kombinovat ji se zápachovou uzá-

věrkou mechanickou. Alternativou může být napojení 

 Obr. 7  Vodní zápachová uzávěrka s přídavnou zápachovou 
uzávěrkou mechanickou HL136.3, kalichem HL20 a redukcí 
HL12.3

 Obr. 3  Schéma odvádění kondenzátu z klimatizační 
jednotky nebo kondenzačního kotle kondenzátním potrubím 
do kalichu, na který navazuje vodní zápachová uzávěrka 
s přídavnou zápachovou uzávěrkou mechanickou
1 – klimatizační jednotka nebo kondenzační kotel, 2 – vodní 
uzávěrka osazená z důvodu podtlaku nebo přetlaku v jednotce 
(kotli), 3 – kondenzátní potrubí (u větších kotlů s neutralizačním 
boxem), 4 – kalich, 5 – vodní zápachová uzávěrka s přídavnou 
zápachovou uzávěrkou mechanickou

 Obr. 4  Schéma odvádění kondenzátu z klimatizační 
jednotky nebo kondenzačního kotle kondenzátním potrubím 
do kalichu, na který navazuje potrubí vedené do průtočné 
podlahové vpusti
1 – klimatizační jednotka nebo kondenzační kotel, 2 – vodní 
uzávěrka osazená z důvodu podtlaku nebo přetlaku v jednotce 
(kotli), 3 – kondenzátní potrubí (u větších kotlů s neutralizačním 
boxem), 4 – kalich se zásuvnou trubkou, 5 – průtočná 
podlahová vpust s vodní zápachovou uzávěrkou

 Obr. 5  Vodní uzávěrka HL136.2 zabraňující svým 
vodním uzávěrem sání nebo vytlačování vzduchu z nebo do 
kondenzátního potrubí s koncovkou na hadici pro doplňování 
vody

 Obr. 6  Kalich HL20
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kondenzátu na zápachovou uzávěrku používaného zaři-

zovacího předmětu nebo průtočnou podlahovou vpust, 

která je doplňována vodou i když kondenzát neodtéká.

Kondenzátní potrubí není možné napojovat na svislá 

dešťová odpadní potrubí, aby při přívalových srážkách 

nebylo příčinou vyplavení vnitřních prostor budov 

srážkovými vodami. Je však možné jeho napojení na 

dešťová ležatá svodná potrubí, pokud se odvod kon-

denzátu nachází nad úrovní terénu. Pokud se odvod 

kondenzátu nachází v prostorách situovaných pod hla-

dinou vzduté vody ve stokové síti, smí být napojen pou-

ze na vnitřní kanalizaci zabezpečenou proti vniknutí 

vzduté vody. Při odvádění kondenzátu z kondenzačních 

kotlů a jejich spalinových cest do kanalizace pro veřej-

nou potřebu je nutné vycházet z podmínek uvedených 

v jejím kanalizačním řádu. Podmínkou pro vypouštění 

kondenzátu je odolnost materiálu kanalizace pro te-

kutiny s pH menším než 6,5. V případě, že není možné 

vypouštět neupravený kondenzát, musí být pH před 

vypouštěním upraveno neutralizací, což se provádí ze-

jména u odvádění kondenzátu z kotlů o větších výko-

nech (osadí se neutralizační box). Kondenzáty z kotlů 

a jejich spalinových cest mající pH menší než 6,5 smějí 

být odváděny do domovní čistírny odpadních vod, po-

vrchových vod, nebo do vsakovacího zařízení pouze po 

předchozí neutralizaci.

firemní

Obr. 8  Kalich HL20 se zásuvnou trubkou HL13G/40 pro 
zasunutí do hrdla PP HT trubky DN/OD 40

Obr. 9 Vodní zápachová 
uzávěrka s přídavnou zápachovou 
uzávěrkou mechanickou HL136.3, 
popř. HL136N

Obr. 10  Podomítková 
vodní a mechanická 
zápachová uzávěrka HL138

Obr. 11  Podomítková vodní a mechanická zápachová 
uzávěrka HL138

Obr. 12  Průtočné podlahové vpusti a) HL300, b) HL70
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Návrh zákona poprvé v české legislativě 

vymezuje veřejnou hydrometeorologickou 

službu, tedy měření v oblasti kvali-

ty ovzduší, meteorologie, klimato-

logie a hydrologie, jako odbornou 

službu vykonávanou ve veřejném 

zájmu. Zákon také upravuje práv-

ní status Českého hydrometeoro-

logického ústavu (ČHMÚ), zvyšuje 

míru digitalizace výstupů z činnos-

tí veřejné hydrometeorologické 

služby a jejich dostupnosti ve for-

mě otevřených dat. Návrh zákona schvá-

lila vláda.

Zákonem bude nově zřízena Národní data-

báze hydrometeorologických údajů a pro-

duktů, která bude obsahovat naměřená 

a zpracovaná data o stavu a kvalitě vod, 

o ovzduší nebo meteorologická a klimato-

logická data, která ČHMÚ vytváří v rámci 

veřejné služby. Data budou zdarma komu-

koliv k dispozici online, což sníží adminis-

trativní náročnost pro všechny zúčastně-

né a zrychlí jejich poskytování. 

Zdroj: MŽP, foto: ČHMÚ

Zákon o veřejné hydrometeorologické službě
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Povinnosti bytových družstev a SVJ

Podle § 4 odst. 1 písm. d) vyhlášky č. 38/2022 Sb. jsou 

bytová družstva a SVJ povinna zajistit, aby systém vy-

tápění byl provozován tak, aby nedocházelo k nadměr-

ným „únikům“ tepla.

Toto ustanovení lze splnit například instalací zařízení 

pro fyzikální úpravy otopné vody, které eliminuje množ-

ství kalů tvořených zkorodovanými částicemi kovů, jež 

snižují účinnost a životnost otopné soustavy.

Společnost AquaTechnology nabízí zařízení pro fyzikál-

ní úpravu otopné vody v dimenzích DN 40 až DN 300. 

Tato úprava využívá kombinace několika fyzikálních 

principů, které účinně odstraňují z otopné vody nežá-

doucí elementy.

Dle norem s požadavky na kvalitu otopné vody (např. 

Německo: VDI 2035 nebo Švýcarsko: BT 102–10) jsou zá-

kladní požadované parametry otopné vody následující:

konduktivita  <200 mS·cm–1

pH  8,2 až 10

železo  < 0.5 mg·l–1

měď  < 1 mg·l–1

zinek  < 1 mg·l–1

Díky instalaci tohoto odkalovače budou uvedené nor-

mativní ukazatele splněny.

Fyzikální úprava AquaTechnology má tedy řadu výhod. 

Bytová družstva a SVJ, která se rozhodnou pro insta-

laci zařízení pro fyzikální úpravu otopné vody, mohou 

očekávat následující přínosy:

–  Dosažení optimálních parametrů oběhové vody 

(konduktivita, pH, eliminace kalů z kovových částic 

v otopné soustavě).

–  Prodloužení životnosti otopné soustavy až o 50 %.

–  Zvýšení účinnosti otopné soustavy – úspora energie 

až o 15 %.

–  Snížení nákladů na vytápění až o 20 %.

Instalace zařízení pro fyzikální úpravy otopné vody je 

účinný způsob, jak splnit povinnosti vyplývající z vy-

hlášky č. 38/2022 Sb.

Kontaktní informace

Společnost AquaTechnology

mobil: +420 602 423 797

www.aquatechnology.cz

 firemní

Optimalizace parametrů 
otopné vody – splnění povinnosti 
dle vyhlášky č. 38/2022 Sb.
Vyhláška č. 38/2022 Sb., o kontrole provozovaného systému vytápění a kombinovaného systému vytápění 
a větrání, nabyla účinnosti 1. února 2023. Tato vyhláška stanovuje povinnosti pro provozovatele systémů vytá-
pění, včetně bytových družstev a společenství vlastníků jednotek (SVJ).

 Obr. 1  Příklad realizace instalace zařízení o dimenzi DN 80

 Obr. 2  Vizualizace zařízení AquaTechnology
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Už to budou pomalu dva roky, kdy na český a slovenský 

trh přišel, díky svému zastoupení společností Water-

guard s. r. o., přední evropský výrobce kvalitních nere-

zových ohřívačů vody z Norska – OSO Hotwater. Svou 

cenou konkuruje klasickým smaltovaným ohřívačům 

vody, avšak svojí kvalitou a inteligentními řešeními je 

zcela předběhl o několik let.

OSO Hotwater

Více než 50 let zdokonalujeme ohřívač vody z nereza-

vějící oceli. Ideální kombinací prémiových materiálů, 

automatizované výroby a inteligentních řešení prodlu-

žujeme životnost našich produktů.

Navrhujeme produkty pro minimální tepelné ztráty 

a maximální energetickou účinnost bez kompromisů, 

díky čemuž šetříme vaše peníze.

Společnost OSO Hotwater byla založena v  Norsku 

v roce 1932. První evropský ohřívač z nerezavějící oce-

li vzešel z výroby v roce 1965, a od té doby si do ev-

ropských domácností našlo cestu více než 5 milionů 

ohřívačů OSO.

Nerezové ohřívače OSO se vyrábějí v objemu od 5 l 

až po industriální ohřívače a akumulační nádrže řady 

MAXI do objemu 15000 l.

Díky inteligentním řešením a dokonalé izolaci, mají ná-

drže OSO nejvyšší akumulační teplotu, nepřekonatelný 

výkon, více teplé vody a nejnižší tepelné ztráty na trhu.

Zásluhou naší dokonalé izolaci ušetříte od 250 do 

650 kW/h za rok na tepelných ztrátách oproti ohříva-

čům s klasickou izolací.

Životnost ohřívačů OSO je 25 let a více – tím se do-

stáváme k ekonomické kombinaci: nepřekonatelná ži-

votnost + nízká cena + nepřekonatelný výkon pro více 

teplé vody + nejnižší tepelné ztráty na trhu + úspora 

prostoru = ušetřené peníze pro naše zákazníky a jejich 

spokojenost.

A v neposlední řadě díky své dlouhé životnosti mají 

produkty OSO Hotwater minimální dopad na naše ži-

votní prostředí.

Waterguard s. r. o.

Kopčianska 10

851 01 Bratislava – Petržalka

Tel:+421 0911 443 223

E-mail: objednavky@waterguard.cz

www.waterguard.cz
www.osohotwater.cz

 firemní

Novinka z Norska na trhu s nerezovými 
zásobníky vody konkuruje svojí cenou 
klasickému smaltu
V poslední době je nutné se více zamyslet nad dlouhodobým ekonomickým provozem ohřívačů vody. Dnes 
platí dvojnásob: Nejsem tak bohatý, abych si mohl kupovat nekvalitní věci.

Stáhni si 

produktový 

katalog.
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Hlavní aplikace

– Gastronomie.

– Privátní aplikace v bytech a rodinných domech.

– Změkčení SV pro systémy přípravy TV.

– Technologické odběry středních výkonů.

Důležité provozní údaje

–  Při regeneraci zajištěna i nadále dodávka neuprave-

né vody.

–  Automatická regenerace dle volby.

–  Přimíchávání – natvrzování přímo na řídicím ventilu.

–  Plná certifikace pro pitné aplikace v CZ.

Orientační výkon zařízení do regenerace

vstupní tvrdost objem měkké vody pod 0,1 °dH, ca.

15 °dH 36°0 l do regenerace

20 °dH 2700 l do regenerace

25 °dH 2100 l do regenerace

Základní technické údaje

barva zásobníku bílá / modrá

výška / šířka / hloubka 1105 / 220 / 450 mm

výška nap. vody / odpadu 935 / 970 mm

napojení vody / odpadu 1“ / PE hadice 1/2“

el. napojení / odběr 230 V, 50 Hz / 5 W

provozní tlak vody 0,2–0,8 MPa

teplota vody, okolí 5 °C–43 °C

Možná další výbava úpravny za příplatek

–  Plovákový ventil plast kombi 3/8“.

–  JHB-03 chlorátor, dezinfekce filtr. lože elektrolýzou, 

rozkladem NaCl při každé reg.

–  SALZ-01 světelný a zvukový alarm při nedostatku reg. 

soli. Napájeno z baterie.

Více na www.aquina.cz

 firemní

Kabinetový změkčovací filtr 
typ WK Standard 60 – BNT
Česká obchodní společnost Aquina, zaměřená na návrhy a dodávky technologií na úpravu vody, představuje 
další z nejprodávanějších modelů změkčovacích filtrů pro domácí aplikace – plně automatický změkčovací ka-
binetový filtr s regenerací dle času (dny do regenerace) nebo dle objemu (litry do regenerace), a to dle volby 
řídicího ventilu – automatický řídicí ventil typ BNT.

WK Standard 60 – BNT

model WKSZ-60BNT WKSZE-60BNT WKSME-60BNT

kapacita m3 × °dH 60 60 60

provedení ř. ventilu / řízení reg. mechanické / čas. ř. elektron. / čas. ř. elektron. / objem. ř.

typ řídicího ventilu BNT 650T BNT 1650T BNT 1650F

rozsah nastavení 1–12 dní 1–30 dní 0–99 m3

objem pryskyřice, l. 15,0 15,0 15,0

průtok max., m3· h–1 2,0 2,0 2,0

plovákový ventil plast kombi 3/8“ ne ne ne
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Pokračujeme v  uvádění průměrné 

měsíční teploty vzduchu, počtu de-

nostupňů a sum globálního záření 

z vybraných stanic České republiky. 

Pro tab. 1 a 3 byly použity normá-

ly 1991 až 2020. V tab. 1 je průměr-

ná měsíční teplota, její odchylka od 

normálu (1991 až 2020) a počty deno-

stupňů vztažené k hodnotě 13 °C pro 

jednotlivé měsíce druhého pololetí 

roku 2023. Průměrnou měsíční tep-

lotu, případně počet denostupňů pro 

libovolné místo v České republice lze 

určit z hodnot uvedených v tab. 1 

a z koeficientů tab. 2. U denostupňů 

má však výpočet smysl jen v zimních 

měsících. V létě se na většině stanic 

měsíční počet denostupňů pohybuje 

kolem nuly a neplatí zde lineární zá-

vislost na nadmořské výšce. Výpočet 

pro ostatní měsíce lze provést podle 

následujících rovnic:

a) T = TS + (H – Hs)·K1

b) PDS = PDSS + (H – HS)·K2

Kde je

T –  hledaná průměrná měsíční 

teplota daného místa,

TS –  teplota nejvhodnější 

stanice,

H –  nadmořská výška daného 

místa,

HS –  nadmořská výška nejvhod-

nější stanice,

PDS –  hledaný počet denostupňů 

daného místa,

Luboš Němec
Recenzent: Michal Kabrhel

Průměrná měsíční teplota vzduchu,
denostupně a suma globálního 
záření ve druhém pololetí roku 2023

K
LI

M
A

N.V.
Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

T dT PDS T dT PDS T dT PDS T dT PDS T dT PDS T dT PDS

Cheb 483 19,4 1,4 0 18,3 0,8 3 16,2 3,4 8 11,0 2,9 83 4,3 0,9 262 2,5 2,5 326

Karlovy Vary, letiště 603 18,4 1,2 1 17,3 0,6 8 15,0 3,1 15 10,0 2,8 106 3,3 1,0 290 1,7 2,6 350

Přimda 743 17,7 1,1 4 16,9 0,5 16 15,7 3,9 12 9,5 2,7 123 2,4 0,6 319 0,8 2,4 380

Klatovy 421 20,3 1,5 1 18,9 0,6 2 16,3 2,9 5 11,3 2,6 79 5,0 1,2 240 3,0 2,4 311

Churáňov 1118 15,7 1,4 10 14,7 0,6 43 13,8 4,1 26 8,9 3,3 136 0,5 –0,8 376 –0,1 1,9 406

Milešovka 830 17,4 1,3 3 16,6 0,7 18 15,5 4,2 12 9,5 3,3 126 1,6 0,3 341 0,4 2,6 389

Děčín 172 20,0 0,8 0 19,7 1,2 0 16,4 2,6 3 11,8 2,6 60 5,5 0,7 225 3,6 2,3 293

Doksany 158 21,2 1,3 0 20,7 1,3 0 17,4 2,9 3 12,1 2,9 58 5,6 1,1 221 3,3 2,3 301

Praha-Ruzyně 364 20,1 1,2 0 19,6 0,9 1 17,8 3,9 1 11,9 3,2 68 4,8 1,0 246 3,0 2,6 311

Praha-Karlov 260 22,3 1,6 0 21,2 0,9 0 19,2 3,8 0 13,2 3,1 40 6,2 0,9 205 4,3 2,6 269

České Budějovice 395 21,5 2,2 0 19,8 1,0 0 17,2 3,3 4 11,8 2,8 69 5,3 1,0 231 3,3 2,5 302

Vyšší Brod 559 18,6 1,6 1 17,4 1,2 4 14,3 2,8 10 9,4 2,4 118 3,4 0,9 288 1,3 2,4 362

Semčice 234 21,1 1,3 0 20,1 0,6 0 18,3 3,6 1 12,0 2,7 59 4,9 0,3 244 2,9 2,3 312

Brandýs nad Labem 179 21,6 1,4 0 20,2 0,5 0 17,8 3,0 1 12,4 2,8 51 5,9 1,0 213 3,8 2,4 284

Tábor 459 20,0 1,6 0 18,8 0,7 2 16,5 3,5 6 10,9 2,8 82 4,0 0,7 272 2,2 2,7 336

Liberec 398 18,9 1,1 0 18,3 0,9 3 16,5 3,6 9 11,2 2,7 78 4,1 0,2 268 2,3 2,3 331

Desná-Souš 772 16,2 0,7 4 15,4 0,5 22 14,0 3,5 19 8,3 2,3 146 1,3 –0,2 351 –0,3 2,3 413

Poděbrady 189 21,1 1,2 0 19,9 0,5 0 17,7 3,3 2 12,1 2,7 54 5,4 0,6 229 3,3 2,2 302

Kostelní Myslová 569 20,0 1,8 0 18,4 0,4 3 17,3 4,3 4 11,1 3,2 86 3,4 0,5 287 1,9 3,0 345

Hradec Králové 278 21,1 1,2 0 19,9 0,4 0 18,3 3,7 1 12,3 2,9 57 4,9 0,3 243 3,1 2,6 307

Přibyslav 532 18,4 0,8 1 17,5 0,0 8 15,9 3,2 8 10,3 2,5 102 2,7 –0,4 308 0,9 1,9 376

Svratouch 734 18,4 1,5 1 17,4 0,6 12 16,0 4,1 8 10,2 3,3 103 2,2 0,1 324 0,8 2,7 379

Znojmo-Kuchařovice 334 22,2 2,0 0 20,2 0,3 0 19,0 4,2 0 13,2 3,8 46 5,2 0,9 233 2,8 2,9 316

Protivanov 675 19,1 1,7 2 17,8 0,4 7 16,3 3,9 5 10,6 3,3 94 2,4 0,0 317 0,8 2,7 378

Brno-Tuřany 241 22,7 2,1 0 20,9 0,5 0 19,5 4,3 0 13,2 3,5 41 5,4 0,7 227 2,3 2,2 331

Lednice 177 22,6 1,7 0 20,8 0,4 0 18,3 3,0 0 12,9 3,1 47 5,8 0,6 217 2,6 1,9 323

Olomouc 210 21,8 1,5 0 20,5 0,5 0 18,4 3,7 0 12,5 3,2 55 5,6 1,1 224 2,7 2,8 320

Přerov 210 21,3 1,6 0 20,3 0,9 0 18,0 3,7 0 12,6 3,4 54 5,6 1,0 222 2,7 2,7 318

Strážnice 176 21,5 1,5 0 20,1 0,4 0 18,0 3,3 0 13,3 3,6 47 5,9 0,7 215 2,8 2,3 317

Opava 270 20,0 1,2 0 19,4 1,1 0 17,2 3,8 1 12,4 3,5 60 5,1 0,5 237 3,0 2,6 309

Červená u Libavé 748 18,6 1,8 2 17,7 1,0 8 16,3 4,6 6 10,1 3,5 104 1,9 0,0 333 0,0 2,6 404

Holešov 222 20,5 0,7 0 20,3 0,7 0 18,4 3,8 0 13,1 3,6 48 5,7 0,8 221 2,6 2,3 324

Mošnov 253 20,7 1,1 0 19,9 0,8 0 17,9 3,8 1 12,7 3,5 55 5,6 0,9 223 2,9 2,6 314

Lysá hora 1322 14,4 1,2 16 14,6 1,4 35 13,1 4,6 35 6,7 2,7 194 –1,5 –1,2 435 –2,4 1,5 478

Ostrava-Poruba 239 20,7 1,0 0 19,8 0,6 0 17,6 3,5 1 12,5 3,1 59 5,2 0,3 236 2,7 2,2 319

Kobylí 175 21,6 1,1 0 20,2 0,0 0 17,8 2,7 0 12,6 2,7 52 5,5 0,4 224 2,2 1,7 336

 Tab. 1  Průměrná měsíční teplota vzduchu T [°C] za druhé pololetí roku 2023; její odchylka od normálu 1991 až 2020 dT [°C]; 
počet denostupňů vztažený k teplotě 13 °C PDS; nadmořská výška N.V.
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PDSS –  počet denostupňů nejvhod-

nější stanice.

Na obr. 1 je průběh průměrné den-

ní teploty na stanici Praha-Ruzyně 

v roce 2023 ve srovnání s průměrem 

1951 až 2000. Mimo duben a květen 
byly všechny měsíce teplotně nad-
průměrné, s největší odchylkou le-

den 4,7 °C, září 4,4 °C, říjen 3,7 °C, 

prosinec 3,3 °C. Rok 2023 s teplo-
tou 10,4 °C a odchylkou 2,4 °C byl 

v Ruzyni druhý nejteplejší po roce 
2018 (odchylka 2,6 °C). Dva tak nad-

průměrně teplé po sobě jdoucí mě-

síce (září a říjen) je také výjimečný 

jev. V Česku byla podle vybraných 

stanic odchylka roční průměrné 

teploty od normálu 1991 až 2020 

+1,3 °C.

Globální záření

Globální záření (tab. 3) bylo pod-

průměrné v srpnu a nadprůměrné 

v září. Rok 2023 byl nadprůměrný.

Příklad výpočtu

Chceme-li zjistit například prů-

měrnou teplotu a počet denostup-

ňů v prosinci pro Havlíčkův Brod, 

najdeme nejdřív nejbližší stanici, 

kterou je Přibyslav. Zjistíme nad-

mořskou výšku Havlíčkova Brodu 

(422 m), v tab. 1 najdeme pro sta-

nici Přibyslav nadmořskou výšku 

(532 m), průměrnou měsíční teplo-

tu (0,9 °C) a počet denostupňů za 

prosinec (376 denostupňů). V tab. 2 

najdeme konstanty K1 = –0,0045 

a K2 = 0,1390.

Podle rovnic a) a b) pak určíme:

Průměrná prosincová teplota roku 

2023 pro Havlíčkův Brod: T = 0,9 + 

+ (422 – 532) · (–0,0045) = 1,393284 
 1,4 °C.

Počet denostupňů za prosinec 2023 

pro Havlíčkův Brod: PDS = 376 + 

+ (422 – 532) · 0,1390 = 360,7082  

 361 denostupňů.

Autor: RNDr. Luboš Němec, 

Oddělení meteorologie a klimatologie, 

Český hydrometeorologický ústav, Praha

Recenzent:  doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.,

 Katedra TZB, Fakulta stavební, 

ČVUT v Praze; člen redakční rady 

Topenářství instalace

The average monthly air temperature, 

degreedays and annual global solar ra-

diation for the second half of the year 

2023

Keywords: air temperature, climate data, 

degreedays, global solar radiation.

K1 K2

Červenec –0,0064 0,0092

Srpen –0,0058 0,0321

Září –0,0046 0,0252

Říjen –0,0051 0,1173

Listopad –0,0063 0,1874

Prosinec –0,0045 0,1390

N.V.
Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Rok 2023

G dG G dG G dG G dG G dG G dG G dG dG[%]

Kadaň-Tušimice 322 635 36 493 –105 443 99 220 32 105 23 74 13 4188 265 7

Churáňov 1118 653 78 452 –123 472 128 269 37 121 –4 79 –12 4119 123 3

Kocelovice 515 682 66 500 –116 443 87 253 44 121 26 85 14 4299 204 5

Ústí nad Labem 375 631 48 473 –111 434 101 201 18 82 6 81 28 4000 208 5

Doksany 158 643 46 492 –105 443 99 214 20 100 17 68 8 4179 251 6

Praha-Karlov 260 639 46 490 –103 449 105 241 41 109 21 75 11 4180 279 7

Praha-Libuš 305 640 31 488 –121 447 93 235 19 105 4 68 –9 4180 90 2

České Budějovice 388 651 40 496 –115 473 116 257 43 127 28 87 10 4252 170 4

Košetice 534 667 74 486 –108 445 101 255 54 119 31 87 24 4335 420 11

Hradec Králové 278 678 68 504 –106 462 105 232 27 102 10 76 11 4295 213 5

Svratouch 737 640 52 463 –126 445 101 237 29 98 4 90 18 4152 191 5

Znojmo-Kuchařovice 334 693 63 503 –127 459 87 264 48 131 33 88 13 4451 176 4

Luká 510 655 41 491 –123 430 67 252 44 109 15 90 21 4304 181 4

Mošnov 254 639 36 475 –128 428 83 246 39 106 6 77 6 4037 42 1

Ostrava-Poruba 239 628 30 476 –122 438 95 241 33 112 13 68 –2 4060 105 3

 Tab. 2  Koeficienty K1, K2

 Tab. 3  Měsíční suma globálního záření G [MJ·m–2] za druhé pololetí roku 2023; její odchylka dG [MJ·m–2] od normálu za 
období 1991 až 2020; celoroční suma globálního záření [MJ·m–2]; její odchylka dG od normálu za období 1991 až 2020 v [MJ·m–2] 
a v [%]; nadmořská výška N.V. Přepočet na [kWh·m–2] se provede dělením číslem 3,6. Údaje lze využít pro posouzení přínosu 
solárních kolektorů i fotovoltaických panelů v daných měsících a za celý rok vzhledem k dlouhodobému normálu

 Obr. 1  Průměrná denní teplota vzduchu na stanici Praha-Ruzyně v roce 2023 ve 
srovnání s normálem 1951 až 2000 [°C]

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

Průměr 1951-2000
2023



1/202488

Jedná se o rekonstrukci rozvodu TV a cirkulace na akci 

Brno – VS13 Puchýřova Popelákova, kde byla provede-

na kompletní rekonstrukce více než 40 let starých roz-

vodů ÚT a TV ve stávajícím betonovém topném kanálu.

Pro rozvod TV a cirkulace byl použit předizolovaný fle-

xibilní polyetylenový potrubní systém Brugg Calpex PK, 

ve složení teplonosná trubka ze síťovaného polyetylenu 

s kyslíkovou bariérou, izolace s PUR pěny s koeficien-

tem prostupnosti tepla pur50 = 0,0199 W·m–1·K–1, což 

je nejnižší hodnota lambda ze všech vyráběných po-

trubních předizolovaných systémů, a to díky patento-

vané technologii vypěňování. Tím potrubí Brugg Calpex 

PK zaručuje nejnižší tepelné ztráty.

Například v porovnání s potrubím s izolací s PE pěny, 

polyolefinu a podobně (pur50 = 0,038 W·m–1·K–1) u prů-

měru 50 by potrubí s  touto výše popsanou izolací 

muselo mít tloušťku izolace 240 mm, aby tepelné ztrá-

ty byly stejně nízké jako u potrubí Brugg Calpex PK 

50/111. Montovat potrubí s izolací 240 mm a 110 mm 

je dost podstatný rozdíl, jednak z prostorového hledis-

ka, a v neposlední řadě z hlediska flexibility. Na potru-

bí Brugg Calpex PK pr. 50/111 má min. rádius 0,6 m za-

tímco potrubí s  izolací průměru 240  mm by mělo 

poloměr ohybu nad 1,5 m. Takové potrubí nikdo nevy-

rábí, protože to nemá smysl. Kupříkladu je k dispozici 

potrubí s polyolefinovou pěnou pr. 50/125 ovšem s min. 

rádiem 0,7 m což je o 100 mm méně ohebné než potru-

bí Brugg Calpex PK. Čili i s flexibilitou, což je jeden z ar-

gumentů výrobců a dodavatelů těchto systémů, to není 

tak růžové.

S potrubím Brugg Cal-

pex dostáváte nejniž-

ší tepelné ztráty s vy-

sokou flexibilitou. To 

dokazuje vítězství 

v testu dánského tech-

nologického institutu 

DTI, který každý rok 

testuje různé systé-

my od různých výrob-

ců, již po šesté v řadě 

(2018–2023).

Spojky (T-kusy, kolena a koncovky) byly použity jak li-

sovací, tak svěrné, vše v mosazném provedení. K za-

spojkování izolace byly použity klipové T, L, I spojky 

Brugg Calpex PK, které se vyznačují rychlou montá-

ží, vysokou spolehlivostí vůči průniku vody do izolace 

a s životností 50 let.

Na této akci bylo instalováno potrubí CPX 75/142 – 

25/76 v celkové délce 543 m v tlakové řadě PN6 a PN10, 

což je skutečně netradiční řešení. Potrubí Brugg Calpex 

Předizolovaný flexibilní potrubní 
systém BRUGG CALPEX PUR KING 
opět přispěl ke snížení tepelných ztrát
Akce Rekonstrukce rozvodů Brno – VS13 Puchýřova Popelákova

Na přelomu června a července 2023 naše společnost realizovala dodávku a montáž předizolovaného flexibil-
ního potrubního systému BRUGG CALPEX PUR KING od švýcarského výrobce BRUGG Pipes, kterého naše spo-
lečnost výhradně zastupuje v ČR.
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PK v tlakové řadě PN 6 pokud je provozováno trvale 

při teplotě 60 °C (u TV ani nesmí být dle platné normy 

větší teplota) a trvalém tlaku 1,0 Mpa (PN10) má život-

nost 50 let. Takže mohlo být použito potrubí PN 6 pro 

celý rozvod. Došlo by k úspoře finančních prostředků 

a použití výhradně lisovacích spojek. Toto řešení jsme 

navrhovali, avšak investor se rozhodl ponechat řešení 

z projektu. S potrubím Brugg Calpex PK lze realizovat 

i takovéto netradiční postupy dle přání investorů.

Z výměníkové stanice na ulici Puchýřova bylo napoje-

no 8 bytových domů. Montáž probíhala v náročném 

terénu s nedostatkem místa, s množstvím křížení stá-

vajících sítí, dvěma přechody přes komunikaci, z nichž 

jeden byl řešen formou průlezu v délce cca 15 metrů. 

Na základě návrhu řešení projektanta a  investora 

Tepláren Brno bylo potrubí umístěno na stávající po-

zinkované potrubí TV a cirkulace, které nebylo demon-

továno. Pouze po přepojení na nový rozvod v objek-

tech, při krátkodobé odstávce dodávek TV, bylo 

potrubí zasypáno pískem a nové potrubí umístěno nad 

toto stávající potrubí. Bylo nutné jen provést demontáž 

stávajících odboček do objektů ze stávajících šachet 

kvůli kolizi s nově nainstalovaným potrubím. Realizace 

trvala 7 dní. 

S použitím potrubí Brugg Calpex Pur King došlo ke 

značnému snížení tepelných ztrát a tím omezení emisí 

CO2. Nyní je zaručena spolehlivá dodávka teplé vody 

pro obyvatelstvo v této lokalitě na několik desetiletí.

 firemní

Pražané letos za vodné a  stočné 

zaplatí 129,36 korun bez DPH. Me-

ziročně cena za tisíc litrů pitné 

vody vzroste o 11 %. Nová cena je 

tak v souladu se strategií rozvoje 

vodo hospodářské infrastruktury 

do roku 2035, schválené v loňském 

roce Radou a Zastupitelstvem hlav-

ního města Prahy, která počítá s ná-

růstem maximálně o dva procentní 

body nad celoroční míru inflace s cí-

lem zajistit potřebné zdroje na ob-

novu a rozvoj.

Cena vody v Praze bude i nadále na 

celorepublikovém průměru a záro-

veň hluboce pod úrovní sociálně 

únosné ceny (235,47 Kč·m–3), což je 

pomyslný strop cenové úrovně sta-

novený EU pro jednotlivé regiony. 

Cena za jeden litr vyrobené a doda-

né pitné vody, včetně následného 

odvedení a ekologického vyčištění, 

bude Pražany stát méně než patnáct 

haléřů.

Pozn: stát od 1. 1. 2024 zvýšil DPH 

na vodné a stočné z 10 na 12 %.

 Zdroj: PVK

Pražané si za vodu připlatí
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Prudký vzestup a rozvoj informačních technologií byl 

podpořen změnami, které si vynutil covid. Došlo tak 

k zásadním změnám komunikace mezi jednotlivými 

segmenty obchodu. Nastal přirozený nárůst e-shopů, 

posílila se pozice hobby marketů, zvýšila se globalizace 

velkoobchodu v TZB. Změny se projevily i v logistice, 

financování a přímém působení montážních firem. To 

vše se AOVT pokusila včlenit do jedinečné a ucelené 

konference. Mimo jiné zde zazněly tyto důležité otázky:

Jaké nám v obchodní sféře hrozí „nebezpečí“?

JUDr. Robert Neruda, Ph.D., HAVEL & PARTNERS s. r. o. 

upozornil na zásadní rozdíly mezi doporučenými a fix-

ními cenami v e-shopech i kamenných obchodech, se-

lektivní distribuci – tzn., že je možné mít různě stanove-

né podmínky pro různá území a způsoby prodeje. Dále 

vysvětlil problematiku kartelových dohod, což jsou 

konkurenční dohody, dohody o cenách a postupech 

na trhu, veřejných zakázkách a teritoriích trhu. Pou-

kázal na pravomoc a funkci antimonopolní úřadu a na 

to, jak málo stačí k tomu, aby byl spáchán trestný čin.

Vývoj e-shopu

Přednáška Víta Beneše ze společnosti Kamody s. r. o. 

průřezově ukázala vývoj jednoho z předních interneto-

vých prodejců v ČR v oblasti hobby a zahrada, a to od 

počátku svého vzniku, až po současnou podobu spo-

lečnosti s téměř dvou miliardovými tržbami. Otevřeně 

ukázal podrobnou strukturu celého obchodování od 

A až do Z, vstup na zahraniční trh, velký význam kvalit-

ní logistiky, práce i o víkendech a rychlost v odbavení 

zakázek. E-shopy se zdokonalují a pružně reagují na 

uspokojení potřeb zákazníka. Proto v současné době 

nabízí už i servisní služby.

Jak připravit vlastní produkt pro trh?

Firma Merabell Technologies s. r. o. se zabývá vývojem 

a výrobou. Pan Petr Melčák představil vizi a misi spo-

lečnosti, distribuční cesty svých produktů jak do vel-

kých projektů, tak pro použití koncovým zákazníkem. 

Mezi hlavní vlastnosti dobrého produktu patří kvalit-

ní materiál, hodnotné a efektivní balení s kompletními 

informacemi, reklama a efektivní využití prodejní plo-

chy s podporou projekčních obrazovek. Mají zvládnu-

tou informovanost zákazníka, doporučování produktů 

a marketingovou podporu. Je to téměř dokonalý pro-

dejní projekt, díky kterému rostou nejen na tuzemském 

trhu, ale expandují i do zahraničí.

Jaké změny nastaly u výrobce?

Ing. Lukáš Vozdecký za společnost Alcadrain, s. r. o. 

je jeden z největších výrobců sanitární techniky. Pro 

svůj současný a budoucí růst museli i oni učinit mnoho 

opatření a změn. Zejména šlo o změnu struktury trhu 

dříve orientovaného na Východní Evropu. Dnes převzal 

iniciativu dominantní Západoevropský trh, jehož pod-

mínkou je vysoká kvalita výrobků, komplexní řešení 

systému, velká poptávka po recyklovaných materiálech 

a zvýrazněná ekologická hlediska. Celkově se musela 

snížit konstrukční a materiálová nákladovost při výro-

bě produktů a zvýšila se podpora robotizace ve výrobě. 

Společnost razantně omezila externí dodavatele a stala 

se tak soběstačnou a nezávislou.

Hobby markety

Společnost Ariston CZ, s. r. o. dlouhodobě spolupracuje 

s další distribuční cestou zboží, která je nyní na vze-

stupu a jsou jimi hobby markety (DIY – Do it yourself) 

Vyznačují se velkoplošnou prodejnou s širokým sorti-

mentem zboží a velkou marketingovou podporou. Mi-

lan Maxima připravil analýzu a jasná data o síle, his-

torii a vzniku DIY. Od roku 1991 „vyrostlo“ na území

ČR 141 prodejen s celkovým objemem tržeb cca 36 mld. 

Kč. Dříve byl prodej zaměřený na koncového zákazní-

ka „kutila“. Dnes se stává stále silnějším zákazníkem 

řemeslník, který využívá výhod DYI a k tomu dostává 

výhodnější a rabatové podmínky. Mezi hlavní výhody 

patří rozmanitost sortimentu, dostupná síť prodejen, 
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Asociace obchodu voda – topení (AOVT) uspořádala ke konci roku 2023 v Praze KONFERENCI O OBCHODU 
na téma E-SHOPY A DALŠÍ DISTRIBUČNÍ CESTY ZBOŽÍ OBORU VODA – TOPENÍ. Účastnilo se ji 70 odborníků, 
špičkových manažerů, majitelů firem a zástupců téměř všech distribučních cest zboží tohoto oboru. Garan-
tem konference byl Jiří Tesák.

ZMĚNY V DISTRIBUČNÍCH CESTÁCH OBORU VODA, TOPENÍ



otvírací doba, provoz i o víkendech a dnes i interneto-

vý prodej. To vše předurčuje jejich růst.

Posiluje se role velkoobchodů?

Velkoobchody se stále drží klasického 4stupňového 

uspořádání obchodu VÝROBCE – VELKOOBCHOD – 

MONTÁŽNÍ FIRMA – KONCOVÝ ZÁKAZNÍK.

Orientují se na montážní firmy a řemeslníky, podporu-

jí jejich spolupráci, odborně je vzdělávají a dávají jim 

výrazné rabatové podmínky. Konference poukázala na 

nedostatek řemeslníků a fakt, že jich po studiu zůstá-

vá v oboru pouze 30–50 %. Některé velkoobchody se 

orientují na exkluzivitu svých výrobků, aby omezily 

konkurenční boj. Každá z VO firem má však zcela oso-

bitý přístup k práci s montážními firmami a s předává-

ním informací konečnému zákazníkovi. I přes rozmani-

tou distribuční síť mají stále největší podíl (cca 70 %) 

na trhu obchodu voda topení a stále se tak drží jako 

základní distribuční kanál.

Logistika jako vrchol změn

Stavebniny DEK a. s., mají nejdokonalejším systém lo-

gistiky, obsluhu zákazníka zaměřenou na rychlost v od-

bavení zakázek. Ing. Adam Petr poukázal na to jak dů-

ležité je označení a popis produktů od výrobce. Vede 

k přesné evidenci, uskladnění zboží, rychlému vyřízení 

objednávek i reklamací. Organizace skladu a komunika-

ce skladu s oddělením zakázek pak zaručuje rychlost 

a dokonalost odbavení zákazníka. Zvládnutí logistiky 

je prioritou budoucnosti.

Konference byla platformou pro výměnu informací a 

zkušeností z obchodu a distribuce zboží. Sešli se zde 

zástupci distribučních cest, které si dříve byli až nevra-

živou konkurencí. Tato rozmanitost umožnila komplex-

ní pohled a jasnou vizi obchodu voda topení.

firemní
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Nemocnice se rozhodla nutnou vý-

měnu dosluhujících zařízení a cel-

kovou modernizaci energetického 

hospodářství řešit formou EPC, 

která zaručuje měřitelné výsledky 

a kdy dodavatel přímo ve smlouvě 

za úspory ručí, jinak musí rozdíl do-

platit. Dodavatel, kterým je společ-

nost ENESA z ČEZ ESCO, garantuje 

minimální roční úsporu 4200 MWh 

elektřiny a 8700 MWh plynu, což při 

současných cenách činí více než 

30 mil. korun ročně.

Celková investice v Nemocnici Na 

Homolce dosahuje téměř 1,1 mld. 

korun. Zateplení, projektová přípra-

va a inženýring si vyžádají 680 mil. 

korun a investice do modernizace 

technologií budov představuje 420 

mil. korun. Náklady na nutnou vý-

měnu dosluhujícího zařízení a cel-

kovou modernizaci nemocnice jsou 

spolufinancovány dotacemi Evrop-

ské unie ve výši 720 mil. Kč z Ope-

račního programu Životní prostředí 

a z programu Nová zelená úsporám. 

Zbylé investice hradí nemocnice 

z vlastních finančních prostředků. 

Nemocnice předpokládá úsporu ná-

kladů na energie ve výši 300 mil. Kč 

v následujících deseti letech s ohle-

dem na předpokládaný budoucí vý-

voj cen energií.

Významnou úsporu přinese ne-

mocnici mimo jiné výměna více 

než 10 500 svítidel za úsporné LED 

osvětlení. Součástí projektu je i foto-

voltaika na střeše pěti objektů o vý-

konu 303 kWp, navržená tak, aby 

veškerou vyrobenou elektrickou 

energii nemocnice spotřebovala.

Energeticky úsporná 
opatření

Projekt je unikátní svou komplex-

ností. Nemocnice Na Homolce je 

areálem s  komplikovaným vytá-

pěním a vzduchotechnikou. Právě 

vzduchotechnika je vedle osvětle-

ní největším zdrojem úspor, a díky 

realizaci projektu dojde ke zvýšení 

účinnosti zpětného získávání tepla. 

Proměnou projde i nynější centrální 

výroba páry v parní kotelně, kterou 

nahradí lokální elektrické vyvíječe 

páry. Vyměněny budou i  páteřní 

rozvody tepla.

Od poloviny letošního roku budou 

areál vytápět nové plynové konden-

zační kotle. Teplotu ve více než 1100 

místnostech bude regulovat systém 

IRC (z angl. individual room con-

trol), který umožní každou z nich 

vytápět podle jejich účelu a využi-

tí. V prostorách, kde není celoden-

ní provoz, jako jsou ambulance či 

kanceláře, tak bude možno mimo 

pracovní dobu teplotu prostředí 

snížit. Informace o aktuálních tep-

lotách budou nepřetržitě proudit 

do centrálního dispečinku, jenž 

bude moci v případě potřeby za-

sáhnout. Zároveň většina objektů 

v areálu nemocnice dostane nová 

okna a novou střešní hydroizolaci 

včetně zateplení.

Investice má i  ekologický rozměr 

a znamená roční pokles emisí CO2 

o 5823 tun. Díky nově nainstalova-

ným perlátorům a zařízení WC kles-

ne spotřeba vody o 15 000 m3 vody 

ročně, tedy o pětinu.

K modernizaci využila nemocnice 

metodu energetických služeb se zá-

rukou úspor (EPC). Její výhodou je, 

kromě smluvní garance úspor ener-

gie v technických jednotkách, i dů-

sledný energetický management, 

který sleduje a vyhodnocuje údaje 

o energetice a provozu nemocnice. 

Výsledkem pak může být návrh dal-

ších úsporných opatření. Pro inves-

tora je důležité i to, že má jednoho 

dodavatele, který přebírá veškerá 

rizika. Podobné projekty, i když řá-

dově nižšího rozsahu, úspěšně fun-

gují i v dalších nemocnicích např. 

ve Fakultní Thomayerově nemocni-

ci, v Karlovarské krajské nemocnici, 

v České Lípě či v Jihlavě.

Modernizace Nemocnice Na Ho-

molce bude dokončena v první po-

lovině roku 2024. Úspory má od po-

skytovatele garantovány do konce 

roku 2033.

 Z tiskové zprávy ČEZ

Nemocnice Na Homolce rozjela jeden 
z největších projektů energetických úspor v ČR
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V pražské Nemocnici Na Homolce probíhá jeden z nejkomplexnějších 
energeticky úsporných projektů v Česku, který zahrnuje například roz-
sáhlou modernizaci vytápění, vzduchotechniky a osvětlení.



1/2024 93

Výběr se Sbírky zákonů
Částka 168/2023 až 6/2024

č. 358/2023 Sb.

Vyhláška ze dne 6. prosince 2023 o for-

mulářovém podání pro odvod z elektři-

ny ze slunečního záření

Předložený návrh vyhlášky reaguje na legis-

lativní změny v oblasti daní, které upravují 

formulářová podání týkající se daně z elek-

třiny získané ze slunečního záření. Tyto 

změny jsou v souladu s rozhodnutím Ústav-

ního soudu, který zrušil původní ustanovení 

o formulářových podáních v daňovém řádu.

Vzor vyúčtování odvodu z elektřiny ze slu-

nečního záření včetně pokynů k jeho vypl-

nění je uveden v příloze k této vyhlášce.

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. led-

na 2024.

č. 362/2023 Sb.

Sdělení Energetického regulačního 

úřadu ze dne 5. prosince 2023 o vydá-

ní cenových rozhodnutí

Energetický regulační úřad v souladu s § 10 

odst. 2 zákona č. 526/1990 Sb., o cenách …, 

sděluje, že podle § 2c zákona č. 265/1991 

Sb., o působnosti orgánů České republiky 

v oblasti cen, …, podle § 17 odst. 6 písm. 

d) zákona č. 458/2000 Sb. (energetický zá-

kon), … a podle zákona č. 165/2012 Sb., 

o podporovaných zdrojích energie a o změ-

ně některých zákonů …, vydal cenové roz-

hodnutí:

č. 4/2023 ze dne 29. listopadu 2023 o regu-

lovaných cenách souvisejících s dodávkou 

plynu,

č. 5/2023 ze dne 29.  listopadu 2023, kte-

rým se stanovují ceny za související služ-

bu v elektroenergetice a ostatní regulova-

né ceny,

č. 6/2023 ze dne 29.  listopadu 2023, kte-

rým se stanovují ceny za související služ-

bu v elektroenergetice odběratelům ze sítí 

nízkého napětí.

Podle § 17 odst. 9 energetického zákona 

uveřejnil ERÚ cenové rozhodnutí:

č. 4/2023 v Energetickém regulačním věst-

níku ze dne 30. listopadu 2023, v částce 6,

č.  5/2023 v  Energetickém regulačním 

věstníku ze dne 30. listopadu 2023, v část-

ce 7,

č. 6/2023 v Energetickém regulačním věst-

níku ze dne 30. listopadu 2023, v částce 8.

Uvedeným dnem uveřejnění nabyla cenová 

rozhodnutí platnosti.

Cenové rozhodnutí č. 4/2023 nabývá účin-

nosti dnem 1. ledna 2024, s výjimkou části 

šesté, která nabyla účinnosti dnem zveřej-

nění v Energetickém regulačním věstníku.

Cenová rozhodnutí č. 5/2023 a 6/2023 nabý-

vají účinnosti dnem 1. ledna 2024.

č. 371/2023 Sb.

Vyhláška ze dne 8. prosince 2023, kte-

rou se mění vyhláška č. 252/2004 Sb., 

kterou se stanoví hygienické požadav-

ky na pitnou a teplou vodu a četnost 

a rozsah kontroly pitné vody, ve znění 

pozdějších předpisů

Povinná transpozice evropské směrnice 

2020/2184, která v plném rozsahu nahrazu-

je směrnici Rady 98/83/ES, do legislativy ČR 

je v základním rámci provedena především 

novelou zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví.

V návaznosti na tuto novelu je předkládán 

příslušný prováděcí právní předpis, a  to 

novela vyhlášky č. 252/2004 Sb., kterou se 

stanoví hygienické požadavky na pitnou 

a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly 

pitné vody.

Tato vyhláška nabyla účinnosti dne 

4.  ledna 2024, s  výjimkou ustanovení 

čl. I bodu 17 tabulky B řádků 20, 29 a 52, kte-

rá nabývají účinnosti dnem 12. ledna 2026.

375/2023 Sb.

Vyhláška ze dne 13. prosince 2023, kte-

rou se mění vyhláška č. 359/2020 Sb., 

o měření elektřiny

Novela vyhlášky obsahuje technické úpra-

vy, které se týkají měření elektřiny a změn 

v právech a povinnostech subjektů na ener-

getickém trhu.

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. led-

na 2024, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 2, 

3 a 7, která nabývají účinnosti dnem 1. čer-

vence 2024.

č. 469/2023 Sb.

Zákon ze dne 20. prosince 2023,

kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., 

o  podmínkách podnikání a  o  výko-

nu státní správy v energetických od-

větvích a o změně některých zákonů 

(energetický zákon) …, a další souvi-

sející zákony

„Důvodová zpráva k této rozsáhlé novele 

o dohromady více než dvou stovkách změ-

nových bodů vysvětluje, že byla připrave-

na za účelem adekvátní reakce na aktuální 

problémy na trhu s energiemi. Popisuje, že 

si kritická situace vyžádala přijmout opat-

ření pro zvýšení energetické soběstačnosti 

a bezpečnosti České republiky.

Konkrétně jde především o zavedení ener-

getických společenství a  společenství pro 

obnovitelné zdroje jako nových účastníků 

trhu, čehož podstatou je tzv.  komunitní 

energetika, respektive samovýroba elektři-

ny, jejíž výhody a nevýhody se optimalizují 

zapojením většího počtu subjektů v rámci 

určité komunity.

Zaveden je rovněž pojem zranitelný zákaz-

ník, a to z důvodu zvláštní ochrany těchto 

znevýhodněných zákazníků týkající se je-

jich práv podle energetického zákona či po-

vinností provozovatelů distribuční soustavy 

vůči nim. Dále též, a to především v souvis-

losti s rozvojem sdílení elektřiny, dochází 

k úpravám v daňových předpisech.

Obecně tak bylo ambicí zákonodárce pro-

střednictvím této novely nastavit legislativ-

ní prostředí, které umožní jak fyzickým, tak 

právnickým osobám zajistit energii na po-

krytí jejich potřeb, jež bude cenově dostupná 

a bude z národních zdrojů. Má jít o zásad-

ní krok k zajištění energetické bezpečnosti 

a soběstačnosti České republiky.“ [1]

Tento zákon nabyl účinnosti dnem 1. 1. 2024 

s výjimkou ustanovení:

a) čl. I bodů 79, 80, pokud jde o § 28 odst. 1 

písm. i), 90, pokud jde o § 30 odst. 3, 120, 

121, 123, 130, 138, pokud jde o § 91 odst. 5 

písm. s), 146, 147, 150 a 151, která nabývají 

účinnosti prvním dnem sedmého kalendář-

ního měsíce po jeho vyhlášení,

b) ustanovení čl. I bodu 73, pokud se jedná 

o § 25 odst. 11 písm. m), které nabývá účin-

nosti dnem 1. dubna 2024, a

c) ustanovení čl. VIII bodů 7 až 10, 14, 16, 

17, 19 až 21, 28, 29 a 40, která nabývají 

účinnosti dnem 1. ledna 2025.

Zákony a normy
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č. 3/2024 Sb.

Sdělení Energetického regulačního 

úřadu ze dne 28. prosince 2023 o vy-

dání cenových rozhodnutí

Energetický regulační úřad v  soula-

du s § 10 odst. 2 zákona č. 526/1990 Sb., 

o  cenách sděluje, že podle §  2c zákona 

č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů Čes-

ké republiky v oblasti cen …, podle § 17 

odst.  6 písm. d) zákona č.  458/2000 Sb., 

(energetický zákon)  …, a  podle zákona 

č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích 

energie a o změně některých zákonů …, 

vydal cenové rozhodnutí ERÚ:

–  č. 7/2023 ze dne 28. prosince 2023, kte-

rým se mění cenové rozhodnutí ERÚ 

č. 11/2022 ze dne 30. září 2022, kterým se 

stanovuje podpora pro podporované zdro-

je energie, ve znění cenového rozhodnutí 

ERÚ č. 15/2022,

–  č. 8/2023 ze dne 28. prosince 2023, kterým 

se mění cenové rozhodnutí ERÚ č. 3/2023 

ze dne 27. září 2023, kterým se stanovuje 

podpora pro podporované zdroje energie,

–  č. 9/2023 ze dne 28. prosince 2023, kterým 

se mění cenové rozhodnutí ERÚ č. 2/2023 

ze dne 27. září 2023, kterým se stanovu-

jí cena za činnost povinně vykupujícího 

a ceny spojené se zárukami původu,

–  č. 10/2023 ze dne 28. prosince 2023, kte-

rým se mění cenové rozhodnutí ERÚ 

č. 5/2023 ze dne 29. listopadu 2023, kte-

rým se stanovují ceny za související služ-

bu v elektroenergetice a ostatní regulo-

vané ceny.

Podle § 17 odst. 9 energetického zákona 

uveřejnil ERÚ cenové rozhodnutí:

–  č. 7/2023 v Energetickém regulačním věst-

níku ze dne 28. prosince 2023, v částce 9,

–  č. 8/2023 v Energetickém regulačním věst-

níku ze dne 28. prosince 2023, v částce 10,

–  č. 9/2023 v Energetickém regulačním věst-

níku ze dne 28. prosince 2023, v částce 11,

–  č. 10/2023 v Energetickém regulačním věst-

níku ze dne 28. prosince 2023, v částce 12.

Uvedeným dnem uveřejnění nabyla cenová 

rozhodnutí platnosti. Cenové rozhodnutí 

č. 7/2023 nabylo účinnosti dnem 28. pro-

since 2023. Cenová rozhodnutí č. 8/2023, 

9/2023 a 10/2023 nabyla účinnosti dnem 

1. ledna 2024.

č. 4/2024 Sb.

Vyhláška ze dne 28. prosince 2023, kte-

rou se mění vyhláška č. 404/2016 Sb., 

o náležitostech a členění výkazů ne-

zbytných pro zpracování zpráv o provo-

zu soustav v energetických odvětvích, 

včetně termínů, rozsahu a pravidel pro 

sestavování výkazů (statistická vyhláš-

ka), ve znění vyhlášky č. 154/2018 Sb.

Právní úprava reaguje na aktuální situaci, 

kdy nárůst výroby biometanu a fluktuace 

spotřeby plynu v paroplynových elektrár-

nách komplikují přesný odhad spotřeby 

plynu. Nová úprava tak zdůrazňuje potře-

bu sledování relevantních statistických dat.

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 

1. února 2024.

č. 5/2024 Sb.

Vyhláška ze dne 28. prosince 2023, kte-

rou se mění vyhláška č. 349/2015 Sb., 

o Pravidlech trhu s plynem, ve znění 

pozdějších předpisů

Novela upravuje prováděcí právní předpis 

v oblasti energetiky, zejména z důvodu no-

vých ustanovení zákonů v oblasti přeshra-

ničního uskladňování plynu.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 

1. dubna 2024.

č. 6/2024 Sb.

Vyhláška ze dne 4. ledna 2024,

kterou se mění vyhláška č. 408/2015 Sb., 

o Pravidlech trhu s elektřinou, ve zně-

ní pozdějších předpisů, a  vyhláška 

č.  490/2021 Sb., kterou se mění vy-

hláška č. 408/2015 Sb., o Pravidlech 

trhu s elektřinou, ve znění pozdějších 

předpisů

Navrhované úpravy vyhlášky o Pravidlech 

trhu s elektřinou reflektují změny, které 

na trhu s elektřinou probíhají.

Vyhláška zavádí zcela nové postupy v ob-

lasti:

a) harmonizace systému zúčtování odchylek,

b) implementace měření s  pokročilý-

mi funkcemi měření a  zpracování dat, 

tzv. AMM (automated metering manage-

ment),

c) zavedení prvků inovující tarifní struk-

turu.

Vyhláška zavádí podstatné změny v oblasti:

d) registrace předávacího místa výrobny 

provozované v režimu zákazníka,

e) požadavků na odečet a jejich nové spe-

cifikace.

Modifikují se postupy, které vyhláška sta-

noví. Konkrétně:

1. postup pro organizaci trhu s regulační 

energií,

2.  postup pro registraci odběrných míst 

a předávacích míst,

3. postup pro přenesení odpovědnosti za 

odchylku,

4. postup pro předávání údajů pro vypořá-

dání odchylek,

5. postup pro změnu dodavatele,

6. postup pro předávání údajů pro vyúčtová-

ní dodávek elektřiny a souvisejících služeb,

7. podmínky přístupu k přenosové soustavě 

a k distribučním soustavám,

8. skladba cen,

9. postup pro uzavření smluv o zajištění 

služby přenosové nebo distribuční soustavy,

10. postup pro předávání údajů mezi účast-

níky trhu,

11. rezervace kapacity a provoz pro ověření 

technologie,

12.  postup pro zveřejňování operátorem 

trhu,

13. postup při přerušení, omezení a obno-

vení dodávky při neoprávněném odběru, 

neoprávněné distribuci a neoprávněném 

přenosu,

14. postup při zajištění dodávky dodavate-

lem poslední instance,

15. postup pro provoz pro ověření techno-

logie,

16. způsob stanovení hodinového zeleného 

bonusu a hodinového aukčního bonusu na 

elektřinu.

Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 

17. ledna 2024, s výjimkou čl. I bodů 7, 13 

až 25, 27 až 34, 40 až 45, 47, 58, 65, 68, 

69, 76, 79, 87 a 88, které nabývají účinnosti 

dnem 1. července 2024, a čl. I bodů 1 až 4, 6, 

9, 36 až 39, 46, 48 až 56, 59 až 62, 66, 70, 71, 

73 až 75, 82, 83 a 89 a čl. II bodů 1 až 3, kte-

ré nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2025.

Výběr z Věstníku ÚNMZ 12/2023

Vydané ČSN

10. ČSN EN 303–5+A1, kat. č. 518501

Kotle pro ústřední vytápění – Část 5: Kot-

le pro ústřední vytápění na pevná paliva, 

s ruční nebo samočinnou dodávkou, o jme-

novitém tepelném výkonu nejvýše 500 kW – 

Terminologie, požadavky, zkoušení a zna-

čení;

Vydání: Prosinec 2023

11. ČSN EN 1253–8, kat. č. 518429

Podlahové vpusti a střešní vtoky – Část 8: 

Podlahové vpusti s vodní a přídavnou me-

chanickou zápachovou uzávěrkou;

Vydání: Prosinec 2023

LE
G

IS
LA

TI
VA



1/2024 95

12. ČSN EN ISO 5167–2, kat. č. 518261

Měření průtoku tekutin pomocí snímačů di-

ferenčního tlaku vložených do zcela zaplně-

ného potrubí kruhového průřezu – Část 2: 

Clony;

Vydání: Prosinec 2023

13. ČSN EN ISO 5167–4, kat. č. 518262

Měření průtoku tekutin pomocí snímačů di-

ferenčního tlaku vložených do zcela zaplně-

ného potrubí kruhového průřezu – Část 4: 

Venturiho trubice;

Vydání: Prosinec 2023

39. ČSN EN IEC 60335-2-40 ed. 3, kat. 

č. 518313

Elektrické spotřebiče pro domácnost a po-

dobné účely  – Bezpečnost  – Část 2–40: 

Zvláštní požadavky na elektrická tepelná 

čerpadla, klimatizátory vzduchu a odvlh-

čovače;

Vydání: Prosinec 2023

56. ČSN EN 14758–1, kat. č. 518479

Plastové potrubní systémy pro beztlakové 

kanalizační přípojky a stokové sítě – Poly-

propylen s minerálními modifikátory (PP-

-MD) – Část 1: Specifikace pro trubky, tva-

rovky a systém;

Vydání: Prosinec 2023

Změny ČSN

81. ČSN EN 62351–3, kat. č. 518049

Řízení energetických soustav a přidruže-

ná výměna informací  – Bezpečnost dat 

a komunikací – Část 3: Komunikační síť 

a systémová bezpečnost – Profily zahrnu-

jící TCP/IP;

Vydání: Srpen 2015

Změna Z1; Vydání: Prosinec 2023

82. ČSN EN 62351–9, kat. č. 518047

Řízení energetických soustav a přidružená 

výměna informací – Bezpečnost dat a ko-

munikací – Část 9: Řízení klíčů kyberne-

tické bezpečnosti pro zařízení

energetické soustavy;

Vydání: Únor 2018

Změna Z1; Vydání: Prosinec 202

99. ČSN EN 60335-2-40 ed. 2, kat. č. 518314

Elektrické spotřebiče pro domácnost a po-

dobné účely  – Bezpečnost  – Část 2–40: 

Zvláštní požadavky na elektrická tepelná 

čerpadla, klimatizátory vzduchu a odvlh-

čovače;

Vydání: Březen 2004

Změna Z1; Vydání: Prosinec 2023

103. ČSN EN IEC 60335-2-40 ed. 3, kat. 

č. 518315

Elektrické spotřebiče pro domácnost a po-

dobné účely  – Bezpečnost  – Část 2–40: 

Zvláštní požadavky na elektrická tepelná 

čerpadla, klimatizátory vzduchu a odvlh-

čovače;

Vydání: Prosinec 2023

Změna A11; Vydání: Prosinec 2023

Evropské normy schválené k přímému 

používání jako ČSN

42. ČSN EN IEC 62351–3 ed. 2, kat. č. 518048

Řízení energetických soustav a přidružená 

výměna informací – Bezpečnost dat a ko-

munikací – Část 3: Komunikační síť a sy-

stémová bezpečnost – Profily zahrnující 

TCP/IP;

Platí od 2024-01-01

43. ČSN EN IEC 62351–9 ed. 2, kat. č. 518046

Řízení energetických soustav a přidružená 

výměna informací – Bezpečnost dat a ko-

munikací – Část 9: Řízení klíčů kyberne-

tické bezpečnosti pro zařízení energetické 

soustavy;

Platí od 2024-01-01

52. ČSN P CEN ISO/TS 2610, kat. č. 518041

Analýza zemního plynu – Biometan – Sta-

novení obsahu aminů;

Platí od 2024-01-01

76. ČSN EN 12354–5, kat. č. 518016

Stavební akustika – Výpočet akustických 

vlastností budov z  vlastností stavebních 

prvků – Část 5: Hladiny zvuku technických 

zařízení budov;

Platí od 2024-01-01

Výběr z Věstníku ÚNMZ 1/2024

Vydané ČSN

13. ČSN EN ISO 11855–1, kat. č. 518495

Navrhování prostředí budov – Zabudované 

sálavé otopné a chladicí soustavy – Část 1: 

Definice, značky a kritéria tepelné pohody;

Vydání: Leden 2024

14. ČSN EN ISO 11855–2, kat. č. 518496

Navrhování prostředí budov – Zabudované 

sálavé otopné a chladicí soustavy – Část 2: 

Stanovení návrhového topného a chladicí-

ho výkonu;

Vydání: Leden 2024

15. ČSN EN ISO 11855–3, kat. č. 518497

Navrhování prostředí budov – Zabudované 

sálavé otopné a chladicí soustavy – Část 3: 

Návrh a dimenzování;

Vydání: Leden 2024

Inovujte Vaše nemovitosti s námi!

Pomocí našeho Techem Smart 
Systemu digitalizujete nemovitosti. 

tak informace o provozuschopnosti 

vzácné zdroje i peníze.

INOVACE
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16. ČSN EN ISO 11855–4, kat. č. 518498

Navrhování prostředí budov – Zabudované 

sálavé otopné a chladicí soustavy – Část 4: 

Navrhování a výpočet dynamiky topného 

a chladicího výkonu Tepelně Aktivních Sys-

témů Budov (TABS);

Vydání: Leden 2024

17. ČSN EN ISO 11855–5, kat. č. 518499

Navrhování prostředí budov – Zabudované 

sálavé otopné a chladicí soustavy – Část 5: 

Instalace;

Vydání: Leden 2024

18. ČSN EN ISO 16890–2, kat. č. 518642

Vzduchové filtry pro všeobecné větrání – 

Část 2: Měření účinnosti odlučování částic 

a odporu proti proudění vzduchu;

Vydání: Leden 2024

19. ČSN EN ISO 16890–4, kat. č. 518643

Vzduchové filtry pro všeobecné větrání – 

Část 4: Metoda určující stanovení mini-

mální zkušební účinnosti odlučování částic;

Vydání: Leden 2024

31. ČSN EN IEC 63027, kat. č. 517919

Fotovoltaické systémy – Detekce a přeruše-

ní stejnosměrného oblouku*);

Vydání: Leden 2024

53. ČSN EN 12975, kat. č. 518432

Solární kolektory – Obecné požadavky; 

Vydání: Leden 2024

56. ČSN EN 16056, kat. č. 518465

Vliv kovových materiálů na vodu určenou 

k lidské spotřebě – Metoda pro hodnocení 

pasivního vlivu korozivzdorných ocelí a dal-

ších slitin;

Vydání: Leden 2024

Evropské normy schválené k přímému 

používání jako ČSN

16. ČSN EN ISO 25745–1, kat. č. 518245

Energetická náročnost výtahů, pohyblivých 

schodů a pohyblivých chodníků – Část 1: 

Měření spotřeby energie a její ověřování;

Platí od 2024-02-01

24. ČSN EN 12259–12, kat. č. 518292

Stabilní hasicí zařízení – Komponenty pro 

sprinklerová a vodní sprejová zařízení – 

Část 12: Čerpadla;

Platí od 2024-02-01

44. ČSN EN 13445–2+A1, kat. č. 518210

Netopené tlakové nádoby – Část 2: Materiály;

Platí od 2024-02-01

45. ČSN EN 13445–4+A1, kat. č. 518211

Netopené tlakové nádoby – Část 4: Výroba;

Platí od 2024-02-01

51. ČSN EN 14366–1, kat. č. 518206

Laboratorní měření hluku šířeného vzdu-

chem a konstrukcí z provozních zařízení – 

Část 1: Aplikační pravidla pro instalace od-

padních vod;

Platí od 2024-02-01

52. ČSN EN ISO 6781–1, kat. č. 518205

Chování budov – Detekce nepravidelností 

tepla, vzduchu a vlhkosti v budovách infračer-

venými metodami – Část 1: Obecné postupy;

Platí od 2024-02-01

54. ČSN EN 15287–1, kat. č. 518207

Komíny – Navrhování, provádění a přejím-

ka komínů – Část 1: Komíny pro otevřené 

spotřebiče paliv+);

Platí od 2024-02-01

55. ČSN EN 15287–2, kat. č. 518208

Komíny – Navrhování, provádění a přejím-

ka komínů – Část 2: Komíny pro uzavřené 

spotřebiče paliv+); 

Platí od 2024-02-01

Normy označené *) přejímají mezinárodní 

nebo evropské normy převzetím originálu.

U norem a změn označených +) se připravu-

je převzetí překladem.

Literatura:

[1]  GLOGAR, M.  Novela energetické-

ho zákona (online). Právní pro-

stor.  08.  01.  2024 (cit. 2024-01-25). 

Dostupné z <https://www.pravnipro-

stor.cz/zmeny-v-legislative/vyslo-ve-

-sbirce-zakonu/novela-energeticke-

ho-zakona6>.

[2]  EPRAVO.CZ (online). © EPRAVO.CZ, 

a. s. 1999–2024, ISSN 1213–189X (cit. 

25. 1. 2024). Dostupné z <https://www.

epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/>.

[3]  Zákony pro lidi.cz (online). © AION 

CS 2010–2024 (cit. 25. 1. 2024). Do-

stupné z <https://www.zakonyprolidi.

cz/>.

[4]  Věstník Úřadu pro technickou norma-

lizaci, metrologii a státní zkušebnictví 

(online). Úřad pro technickou norma-

lizaci, metrologii a státní zkušebnic-

tví. 8.  prosince 2023; 8.  ledna 2024 

(cit. 25. 1. 2024) Dostupné z <https://

www.unmz.cz/obecne/vestnik-unmz/>.
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„Horkovzdušné turbí-

ny jsou určeny k vy-

tápění a  vysoušení 

částečně otevřených 

prostor. Své místo tak 

najdou především 

při rekonstrukcích, 

na stavbách, ale mo-

hou být použity i ve 

skladech, v  halách 

nebo dílnách. Díky 

jejich nízké hmot-

nosti je lze přemisťo-

vat z místa na místo 

a  vytápět nebo vy-

soušet s nimi tak růz-

né části místnosti," 

říká Petr Tichý, produktový specia-

lista sítě prodejen Hecht.

Naftová horkovzdušná turbína 
Hecht 3021 je přímotop s ventilá-

torem, který je vhodný pro vytápě-

ní větraných prostor, ale poslouží 

i jako záložní zdroj tepla. Jako pali-

vo lze použít také extra lehký topný 

olej (ELTO). Obsah palivové nádrže 

je 19 litrů, spotřeba přibližné 2 l·h–1. 

Maximální doporučený prostor vy-

tápění je 166 m2. Pro snadnější ma-

nipulaci je topidlo vybaveno kvalit-

ními koly a madlem.

Pořizovací cena je 7290 Kč.

 Z tiskové zprávy

Rychlé vytápění nebo vysoušení větraných prostor



VÝSTAVY A VELETRHY více Kalendář akcí na www.topin.cz

V
ÝS

TA
V

Y 
A

 V
EL

ET
RH

Y

1.–3. 3.  GETEC – GEBÄUDE.
ENERGIE.TECHNIK

Energeticky efektivní stavění

Freiburg, SRN

3.–8. 3. LIGHT + BUILDING

Osvětlovací technika, automatizace TZB

Frankfurt n. M., SRN

Happy Materials, Praha

5.–7. 3. WATERTECH CHINA

Pitná a odpadní voda

Guangdong, Čína

 FUTUREBUILD

Energeticky úsporné stavby

Londýn, Velká Británie

5.–8. 3.  AQUATHERM 
PRAHA

Vytápěcí, ventilační, klimatizační, měřicí, 

regulační, sanitární a ekologická technika

Praha, PVA Letňany

MDL Expo, Praha

  DACH+HOLZ 
INTERNATIONAL

Dřevěná stavba, vnitřní výstavba

Stuttgart, SRN

EXPO-Consult+Service, Brno

6.–7. 3.  ECRG – EUROPEAN 
CONFERENCE ON 
RENEWABLE ENERGY 
AND GREEN CHEMISTRY

Obnovitelná energie a zelená chemie

Londýn, Velká Británie

6.–10. 3.  WEBUILD – 
ENERGIESPARMESSE

Energetická efektivnost, úspory energie

Wels, Rakousko

7.–10. 3. HAUS

Stavební veletrh

Drážďany, SRN

9.–10. 3.  STAVBA –TEPLO – 
ENERGIE – 
veletrh ÚSPOR 
Uherské Hradiště

Stavební výstava

Uherské Hradiště, Sportovní hala

Omnis, Olomouc

12.–15. 3. MCE

Vytápění, chlazení, voda, OZE, 

energetická účinnost, inteligentní budovy

Miláno, Itálie

Progres Partners Advertising, Praha

14. 3. SMART ENERGY FORUM

Moderní energetika

Nitra, SR

Smart Energy Forum, Dobrá

15.–17. 3. E-XPO 5020

E-mobilita, energie a udržitelnost

Salzburg, Rakousko

19.–21. 3. AMPER

Elektrotechnika, energetika, automatizace, 

zabezpečení, osvětlení

Brno, Výstaviště

Terinvest, Praha

19.–22. 3. SHK + E ESSEN

Sanita, vytápění, větrání a OZE

Essen, SRN

21.–22. 3. RENEXPO® INTERHYDRO

Voda a hydroelektrárny

Salcburk, Rakousko

21.–23. 3.  STAVEBNICTVÍ – 
THERM – DOMOV – 
ZAHRADA

Stavba, vytápění, klimatizace, regulace

Zlín, Sportovní hala Datart

Zlínexpo, Zlín

7.–1. 4.  BIOMASA 

OZE v zemědělství a lesnictví

Brno, Výstaviště

Veletrhy Brno

12.–14. 4. FORST LIVE

Lesní hospodářství a OZE

Offenburg, SRN

16.–18. 4.  WFES SOLAR – WORLD 
FUTURE ENERGY SUMMIT

Čistá energie a udržitelný rozvoj

Abú Dhabí, Spojené arabské emiráty

18.–21. 4. DŮM A ZAHRADA

Zahrada, stavba, dům, byt

Louny, Výstaviště

Diamant Expo, Chabařovice

 bez záruky

V Y S V Ě T L I V K Y K U R Č E N Í Č Í S E L N Ý C H K Ó D Ů

Velikost provozu
01 1–5 pracovníků 04 25–49 pracovníků
02 6–10 pracovníků 05 50–99 pracovníků
03 11–24 pracovníků 06 100 a více pracovníků

Postavení
30 činný majitel firmy
31 spolupracující rodinný příslušník
32 vedoucí firmy v zaměstnaneckém poměru
33 ostatní pracovníci zajišťující obchodní činnost
34 ostatní pracovníci technických útvarů
35 ostatní, výše neuvedení pracovníci
36 společníci (majitelé firmy)
37 učni a studenti

Jsem učeň, žák, studující a žádám o slevu 50 %.
Připojuji potvrzení učiliště, školy:

Razítko, podpis: ......................................................

Obor
10 energetika (výroba a rozvod elektřiny, plynu, olejů, tepla), vodárny a sítě
11 výstavba vytápěcích, větracích a klimatizačních zařízení
12 výstavba plynových instalací
13 výstavba vodovodních a odpadních instalací, koupelen, WC, kuchyní apod.
14 velkoobchodní činnost
15 drobný prodej
16 učiliště a školy (vodovodní, vytápěcí, plynová a vzduchotechnická zařízení)
17 kanceláře architektů a projektantů
18 správní a provozní péče o budovy, bytové hospodářství
19 sdružení, svazy, cechy, spolky
20 nemocnice, kliniky, sanatoria
21 ostatní průmyslová činnost
22 ostatní
23 investoři, investorská a developerská činnost apod.
24 zprostředkování práce
25 obecní a městské úřady
26 veletržní a výstavnické organizace
27 reklamní a PR agentury
28 informatika a software
29 výrobci zařízení TZB a jejich zástupci



P Ř E D P L A T N É Č A S O P I S U T O P E N Á Ř S T V Í I N S T A L A C E
Objednávám předplatné ve výši 31,– Kč za každý sešit,
včetně poštovného, a žádám o zasílání na adresu:
Název firmy podle výpisu z OR nebo ŽL:

..............................................................................................

IČO: ...................................... DIČ: ......................................

Jméno odběratele: ................................................................

Ulice: .....................................................................................

PSČ: ......................... Místo: ................................................

Tel.: .......................... e-mail: ...............................................

Uveďte odpovídající číselný kód (viz vysvětlivky):
Velikost provozu Obor Postavení v provozu

Před odesláním zkontrolujte správnost všech údajů!

Topin Media s.r.o.

Na Břevnovské pláni 1363/71

169 00 Praha 6

Firmy v tomto sešitu

4heat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67

A.C.V. - ČR.. . . . . . . . . . . . . . . . . .66

AFRISO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

ALMEVA EAST EUROPE . . . . . . .51

AquaTechnology  . . . . . . . . . . . . .78

aquina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .84

ASOCIACE OBCHODU 

VODA – TOPENÍ. . . .82, 90, 91

BDR Thermea (Czech republic)  .2

BELIMO CZ  . . . . . . . . . . . . . . . . .37

BENEKOVterm  . . . . . . . . . . . . . .26

Bosch Termotechnika. . . . . . . . . .7

Duco Tech CZ  . . . . . . . . . . . . . . . .9

ELEKTRODESIGN ventilátory . .64

ENBRA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Flamco CZ  . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

GIACOMINI CZECH  . . . . . . . . . .11

GT Energy  . . . . . . . . . . . . . . . . . .38

Hermann tepelná technika  . . . .25

HL Hutterer & Lechner GmbH. .74

IMI International. . . . . . . . . . . . .13

IVAR CS . . . . . . . . . . . . . . . . .44, 45

KAN-therm. . . . . . . . . . . . . . . . . .22

Kermi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39

KSB - PUMPY + ARMATURY  . . .68

MAROX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .77

MDL Expo . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

NIBE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

NRG flex. . . . . . . . . . . . . .52, 57, 85

Omnis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41

OPOP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

Pipelife Czech . . . . . . . . . . . . . . .99

Plzeňské energetické závody 

(BRUGG Pipes)  . . . . . .88, 100

Ranochová . . . . . . . . . . . . . . . . . .35

REFLEX CZ. . . . . . . . . . . . . . . . . .15

REGULUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

REMS Česká republika . . . . . . . .21

STIEBEL ELTRON . . . . . . . . . . . .43

Techem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .95

TESTO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1, 16

Thermona  . . . . . . . . . . . . . . . . . .79

Vaillant Group Czech  . . . . . . . . .83

VIESSMANN  . . . . . . . . . . . . . . . .40

Waterguard  . . . . . . . . . . . . . . . . .80

WILO CS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36

Vážení čtenáři, máte-li zájem získat bližší informace k výrobkům z fi-
remních prezentací, napište nám na e-mail vokoun@topin.cz. Rádi Váš 
dotaz předáme odpovědným pracovníkům v dané společnosti.

1/2024 • poř. číslo 355 • ročník LVIII

ČASOPIS PRO VYTÁPĚNÍ, INSTALACE 
VZDUCHOTECHNIKU A EKOLOGII
Vydavatel:
Topin Media s.r.o.
Na Břevnovské pláni 1363/71, 169 00 Praha 6
Tel.: +420 776 660 099, +420 724 023 455
E-mail: topin@topin.cz, Internet: www.topin.cz 
Jednatel: Jakub Vokoun
Zahraniční zastoupení:
Krammer Verlag Düsseldorf A.G.
Goethestraße 75, D-40237 Düsseldorf
Tel.: 0049 (0211) 91 49-3, Fax: 0049 (0211) 91 49-4 50

Šéfredaktorka: Alena Malátová
Redakční rada:
Ing. Miloš Bajgar, Ing. Zdeněk Číhal, Ing. Jiří Doubrava,
Ing. Jaroslav Dufka, Ing. Vladimír Galád, Ing. Miroslav Hartl, 
Ing. Lada Hensen Centnerová, Ph.D., Prof. Ing. Jiří Hirš, CSc., 
Ing. Ondřej Hojer, Ph.D., Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.,
Doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D., Ing. Miroslav Machalec, 
Ing. Jiří Matějček, CSc., Ing. Vladimír Pavlíček, Ing. Petr Vacek, 
Ing. Richard Valoušek, Prof. Ing. Jiří Vaverka, DrSc., Ing. Jakub Vrána, Ph.D.

Pro recenzované články doporučuje redakční rada recenzenta, který vydá písem-
né doporučení ke zveřejnění. Za obsah recenzovaných článků ručí vždy jejich 
autor, za obsah firemních textů a inzerce ručí jejich zadavatel. Veškerý obsah 
slouží pouze pro informaci. Obsah časopisu je tvořen ze zdrojů, které vydavatel 
Topin Media, s. r. o. považuje za spolehlivé. Informace obsažené v časopisu ne-
mají povahu nabídky, doporučení nebo jiného stanoviska ze strany Vydavatele.

Sazba a grafická úprava: Havlíček BrainTeam, Přemyslovská 11, 130 00 Praha 3 
Tisk: GRAFOTECHNA PLUS, s.r.o., Lýskova 1594, Praha 5 – Stodůlky 
MK ČR 6437, ISSN 1211-0906 (Print), ISSN 2336-4718 (Online) 
Náklad: 3000–4500 ks, Dáno do tisku: 2. 2. 2024
Ročně vychází 6 čísel časopisu Topenářství instalace. Roční předplatné je 248,– Kč. 
Studentům a učňům je poskytována sleva 50 %. Předplatné lze ukončit pouze ke 
konci kalendářního roku.

Předplatné vyřizuje:
• pro ČR a zahraničí (mimo Slovenska): redakce časopisu, Tel.: +420 776 660 099
•  pro SR: MAGNET PRESS Slovakia s.r.o., Šustekova 10, P.O.Box 169,

830 00 Bratislava, Tel.: 00421–2–6720 1931–33, Fax: 00421–2–6720 1910, 20, 
30, e-mail: predplatne@press.sk

Časopis a jeho přílohy jsou chráněny podle autorského zákona. Rozmnožování, 
otiskování a zpřístupnění na internetu je možné jen se svolením vydavatele. 
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou s.p., odštěpný závod 
Střední Čechy v Praze, č.j. NOV-6574/00-P/1 ze dne 22. 3. 2000.

Příští sešit 2/2024
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Objednávám předplatné ve výši 248 Kč vč. DPH / 10,00 € 
na Slovensku, které zahrnuje časopis, poštovné a balné 
za kalendářní rok, během kterého vychází 6 čísel.
Název firmy podle výpisu z OR nebo ŽL:

..............................................................................................
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Ulice: .....................................................................................

PSČ: ......................... Místo: ................................................

Tel.: .......................... e-mail: ...............................................
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bruggpipes.com

Max. 95°C 
PN 6/10
UNO DN 20-150 
DUO DN 20-65

=0,0199 W/m*K

Výhradní zasoupení v ČR

Jsme Váš flexibilní, odborný dodavatel 
potrubních systémů s kompletním servisem

Max. 180°C 
PN 16/25
UNO DN 20-100 
DUO DN 20-50

Max. 150°C 
PN 16/25
UNO DN 25-150 

Max. 144°C 
PN 25
UNO DN 20-1000 
DUO DN 20-200

Energeticky
úsporné

Ekonomické Flexibilní Rychlé Spolehlivé Profesionální

CALPEX PUR-KING CASAFLEX FLEXWELL PREMANT

www.pez-pipes.cz

FLEXSTAR

Max. 95°C 
PN 6
UNO DN 20-50 
DUO DN 20-40


